
Broumovské
noviny10 (říjen 2020)

cena 10 Kč
redakce@broumov ‑mesto.cz
www.broumov ‑mesto.cz

BNrijen20.indd   1 28.09.2020   8:21:36



2

Co nového v Broumově

Víte, že…
•	Základní	školu	Hradební	navštěvuje	409	žáků?	Masarykovu	spolu	
s	olivětínskou	pobočkou	navštěvuje	390	žáků	a	11	dětí	přípravné	
třídy.	Je	nás	ještě	dost	pamětníků,	kteří	navštěvovali	„starou“	školu	
v	Olivětíně,	a	to	od	1.	do	5.	třídy.	Školníkem	a	paní	školníkovou	byli	
manželé	Frýbovi,	které	jsme	všichni	měli	rádi.	Zřejmě	posledním	
žijícím	učitelem	 zde	 je	 p.	Zdeněk	Streubel	 (před	 svou	 vojenskou	
základní	 službou,	 pozdější	 starosta	 Broumova).	 Dnes	 je	 budova	
staré	školy	zchátralá	a	v	kůlnách	u	ní	se	moštovala	jablka	a	ovoce	
a	 	 také	tam	už	nic	není...	V	„novější	škole“	v	Olivětíně	je	25	žáků		
(3.	 -	 5.třída).	 V	 porovnání	 s	 Broumovem	 má	 například	 ZŠ	
ve	 Frýdlantu	 925	 žáků.	 I	 tyto	 údaje	 svědčí	 o	 úbytku	 obyvatel	
v		pohraničí	a	jejich	stárnutí.
•	TS	(Technické	služby	města	Broumova)	vybudovaly	kontejnerové	
stání	 v	 nádvoří	 u	 Lipové	 ulice?	 Celkem	 čtyři	 kontejnery	 jsou	
určeny	pro	tříděný	odpad	ve	vnitrobloku.	Stání	není	ohraničeno	-	
nedovolili	to	památkáři	(místo	leží	v	památkové	zóně).

•	se	 chystá	 vybudování	 kontejnerových	 stání	 pro	 13	 kontejnerů?	
Kde?	 V	 Tyršově	 ulici	 proti	 pečovatelskému	 domu	 KODUS.	
Dokumentace	je	již	nejen	vyhotovena,	ale	i	schválena.	Práce	budou	
zahájeny	již	tento	měsíc.	Zhotovitelem	jsou	opět	TS.
•	právě	v	 tomto	měsíci	by	měla	být	ukončena	 letošní	seč	 trávy	na	
pozemcích	města?
•	přes	 vysoké	 zabezpečení	 prostoru	 došlo	 při	 odstraňování	
nemocné	lípy	na	hřbitově	k	poškození	několika	dlaždic	a	hrobky?	
Práce	 prováděla	 odborná	 firma	 prostřednictvím	 arboreta.	
Vzniklou	 škodu	 nahradí	 pojišťovna.	 Inu,	 i	 mistr	 tesař	 se	 někdy	
utne!	Nebo	také,	„kdo	nic	nedělá,	nic	nezkazí“.
•	práce	 na	 cyklostezce	 přes	 pozemek	 bývalé	 Pily	 Broumov	 jsou	
v		plném	proudu?		Zhotovitelem	(jak	jsme	již	psali)	je	firma	Strabag.
•	zastupitelstvo	města	schválilo	na	svém	zasedání	16.	září	prodej	
dalších	tří	parcel	na	Spořilově?	Určeny	jsou	k	výstavbě	rodinných	
domků.
•	tolik	obdivovaný	záhon	lilií	na	Mírovém	náměstí	by	měl	vykvést	
i	v	příštím	roce?	Uvidíme,	 jak	se	k	 tomuto	záměru	budou	chovat	
občané	a	příroda!	
•	v	Broumově	 byly	 ještě	 před	 nedlouhou	 dobou	 3	 pošty?	Asi	 pro	
zlepšení	 služeb	 zákazníkům	 byly	 dvě	 zavřeny.	 Současná	 jediná	
upravuje	 svou	provozní	 dobu	 s	 tím,	 že	 začíná	 od	8	hodin	 kromě	
pondělí	a	středy,	kdy	otvírá	až	v	10.	Otevřeno	má	do	12	hodin	a		pak	
má	do	13	hodin	ZAVŘENO!	V	pondělí	 a	 ve	 středu	má	otevřeno	
do	 18	 hodin,	 jinak	 do	 16	 hodin.	V	 sobotu	 jen	 od	 8	 do	 12	 hodin.	
Občané,	radujte	se!	V	průvodním	dopise	k	těmto	úpravám	vedení	
pošty	 uvádí,	 že	 tím	 dojde	 ke	 zvýšení	 zákaznické	 spokojenosti!!!	
Potvrzuje	se,	že	papír	unese	všechno.	Přál	bych	panu	řediteli	pošt	
nebo	odpovědnému	ministrovi,	aby	musel	bydlet	v	Broumově	nebo	
někde	jinde	v	pohraničí.																																																																								A.O.

Co nového v Broumově?
Obvyklou	 otázku	 vyslechl	 pan	 starosta	 Ing.	 Jaroslav	 Bitnar	

i	 	 místostarosta	 pan	 Kamil	 Slezák.	 Pokud	 Vás	 zajímá,	 co	
odpověděli,	čtěte	dál!

A.	 Obst:	 Pane	 starosto,	mohl	 byste	 nám	 zrekapitulovat	 dění	
kolem	Domova	 důchodců	 v	 Broumově?	 Všichni	 víme,	 kolik	 nás	
toto	zařízení	stojí,	a	navíc	nemá	potřebnou	kapacitu.

Ing.	 Bitnar:	 Dne	 14.	 září	 t.	 r.	 schválilo	 zastupitelstvo	
Královéhradeckého	kraje	a	poté	16.	září	i	zastupitelstvo	Broumova	
smlouvu	o	dotaci	na	rekonstrukci	Domova	důchodců	v	Broumově	
až	 do	 výše	 177	milionů	Kč.	Došlo	 k	 podpisu	 smlouvy.	O	 dalším	
postupu	budeme	naše	občany	a	čtenáře	informovat	v	příštích	BN.

A.	Obst:	Je	pravda,	že	se	v	letošním	roce	nebude	dláždit	cesta	
přes	Schrollův	park?

Ing.	 Bitnar:	 Je	 to	 pravda.	 Akci	 by	 měly	 realizovat	 TS,	 ale	
s	 	 ohledem	na	problémy	 a	 odsunem	některých	 akcí,	 by	 tak	měly	
učinit	v	příštím	roce.

A.	Obst:	Bylo	by	dobře	„oprášit“	 snahu	o	opravu	vodotrysku	
v		tomto	parku.	Nějak	se	to	zamluvilo.	Byl	byste	pro?

Ing.	 Bitnar:	 Souhlasím.	 Byly	 zde	 náznaky	 k	 využití	 Česko	 -	
polských	financí.	Uvidíme.

A.	 Obst:	 Vím	 o	 zájmu	 z	 české	 i	 polské	 strany	 o	 autobusové	
spojení	 mezi	 Broumovem	 a	 Novou	 Rudou.	 	 Bylo	 by	 to	 výrazné	
posílení	turistického	ruchu.	Podpořil	byste	to?

Ing.	Bitnar:	Asi	ano,	ale	i	tato	záležitost	se	týká	krajských	voleb,	
neboť	 doprava	 spadá	 do	 kompetence	 kraje	 a	 na	 straně	 Polska	
vojvodství.							

A.Obst:		Pane	místostarosto,	v	místě	bývalého	hřiště	Tužme	se	
jsem	viděl	hlubokou	jámu.	Nebude	to	koupaliště,	že?

K.	Slezák:	Nejedná	se	o	akci	města,	ale	koupaliště	to	opravdu	
nebude.	Jak	jsme	již	psali,	buduje	se	zde	tzv.	tréninkové	hřiště.	Bude	
mít	stejné	parametry	jako	normální	fotbalové	hřiště.	Byla	stržena	
již	špatná	asfaltová	plocha	(v	minulosti	sloužila	mimo	sportovních	
účelů	 např.	 ke	 skladování	 řepy)	 a	 plocha	 bude	 upravena	 podle	
předpisů.	 Práce	 realizuje	 firma	Prostavby	Brno	 prostřednictvím	
firem	Svoboda	a	Kohl.	Jedná	se	o	akci	TJ	Slovan	Broumov.

A.Obst:	Děkuji	za	odpovědi.

Broumovské šprochy
•	Práce	 na	 okolí	Městského	 úřadu	 v	 Broumově	 pokračují.	 Už	 se	
objevuje	nová	dlažba	a	práce	se	chýlí	ke	konci.	Stromy	se	osadí	až	
v	době	vegetačního	klidu.	V	době,	kdy	budete	číst	tyto	noviny,	by	
již	měly	být	všechny	základní	práce	hotovy	a	vy	můžete	posoudit	
takřka	celé	dílo.	Snad	se	bude	líbit.
•	Začátkem	září	se	sešlo	několik	českých	senátorů	a	jejich	polských	
kolegů	v	Otovicích.	Setkání	se	zřejmě	zúčastnil	i	starosta	Radkova.	
Jednali	prý	o	možnosti	obnovení	železničního	spojení	z	Broumova	
do	 Tlumačova.	 Je	 nás	 v	 Broumově	 ještě	 dost	 pamětníků,	 kteří	
pamatují	provoz	na	této	trati.	
•	Sice	 se	krade,	ale.	Manželka	mně	koupila	nový	deštník.	Cestou	
domů	 se	 stavila	 v	 Lidlu	 a	 když	 vykládala	 vozík,	 odložila	 nový	
deštník	na	konstrukci	přístřešku.	Po	přeložení	nákupu	do	tašek	se	
vydala	na	cestu	domů.	Během	minuty	si	uvědomila,	že	 jí	deštník	
chybí,	otočila	se	a	deštník	byl	pryč.	Doma	jsme	si	spolu	ponadávali	
a	než	jsme	se	smířili	s	tím,	že	koupíme	nový,	zavolala	nám	dcera,	že	
deštník	se	našel	a	poctivý	nálezce	jej	odevzdal	u	kasy	Lidlu.	Tímto	
mu	děkujeme.	A	pak,	že	se	nenajdou	poctiví	lidé.	

A.O.	
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Zprávy z radnice
Vážení Broumováci,

blíží	 se	 konec	 dalšího	
měsíce,	 tak	 standardně	
přemýšlím,	 co	 napsat	 do	
úvodníku.	 Určitě	 něco	
pozitivního.	 Jenže	 –	 „co	
když“?!

Co	když	se	 rozepíši,	že	
je	 dobře,	 že	 se	 nám	 zatím	
vyhnula	 pohroma	 zvaná	
COVID-19	a	že	v	Broumově	
je	 vše	 v	 normálu,	 školy	
učí	dle	 zaběhnutého	 schématu,	nemocnice	 či	domov	pro	 seniory	
nebo	pečovatelská	služba	pracují	bez	omezení…	a	než	naše	noviny	
vyjdou	tiskem	a	objeví	se	v	prodeji,	bude	všechno	úplně	jinak?	Jako	
například	 v	 případě	 slavností	 sv.	 Václava,	 které	 jsme	 připravili	
na	poslední	zářijový	víkend	a	s	ohledem	na	rostoucí	riziko	šíření	
nákazy	a	přijímaná	preventivní	opatření,	musely	být	zrušeny.

Ani	 výsledky	 krajských	 voleb	 neznám,	 a	 nemohu	 tedy	
komentovat	 povolební	 vyjednávání.	 Mohu	 pouze	 předpokládat	
velmi	nízkou	volební	účast.	Zčásti	způsobenou	šířením	koronaviru,	
zčásti	tím,	že	prostý	občan	netuší,	k	čemu	ty	krajské	volby	vlastně	
jsou.	 Kdybych	 nebyl	 starostou,	měl	 bych	 krajské	 volby	 za	 stejně	
zbytečné	 jako	 ty	 senátní.	Upřímně,	politické	 tahanice	na	krajské	
úrovni	 nedávají	 smysl.	 Ale	 protože	 jsem	 starosta,	 tak	 jsem	
pochopil,	 že	 je	 to	 kraj,	 kdo	 tady	 financuje	 opravy	 silnic	 II.	 a	 III.	
třídy,	 kdo	financuje	 sociální	 služby,	 nemocnice,	 střední	 školy,	…	
a		tak,	i	když	to	jsou	volby	podle	partajních	pravidel,	pro	mne	platí,	
že	nikdo	„od	Jičína	nebo	od	Hradce“	nebude	mít	zájem	na	dění	na	
Broumovsku.	 Tedy	 pro	mne	 platí	 heslo:	 „levičák	 nebo	 pravičák,	
hlavně	že	je	náš“.

Za	dobu	mého	působení	na	radnici	však	vím	jedno	jistě,	nikdo	
nám	zas	tak	moc	nepomůže	a	musíme	si	pomoci	sami.	A	tématem,	
kde	si	musíme	opravdu	pomoci	sami,	je	téma	budování	cyklostezek	
na	 Broumovsku.	 Stejně	 tak	 musíme	 vyvíjet	 tlak	 na	 vybudování	
obchvatu	města.	Bohužel	naše	samosprávy	jsou	velmi	roztříštěné	
a	každá	malá	vesnička	má	své	zájmy	a	svého	starostu.	Proto	vznikla	
Strategická	rada	regionu	a	jednou	z	prvních	koncepčních	aktivit	je	
koordinace	a	financování	dopravních	projektů.	A	hledá	se	dopravní	
specialista.	Doufám,	že	najdeme	někoho	správného,	s	 	 tahem	na	
branku,	 někoho,	 kdo	 tady	 rozhýbe	 stojaté	 vody	 a	 	 posune	 vpřed	
naše	vize.

Vizí	máme	 spoustu,	 nikdo	 však	netuší,	 jak	 to	 bude	 v	 příštím	
roce	 s	 financováním	 všeho	 potřebného	 a	 nutného.	 Blížíme	 se	 k	
přípravě	rozpočtu	na	příští	rok,	ale	situace	je	naprosto	nečitelná	a	
nemáme	křišťálovou	kouli.	Město	je	závislé	na	daňových	příjmech	
a	 ty	 jsou	závislé	na	 fungování	celé	ekonomiky	a	celé	společnosti.	
Všechna	Covid-19	 opatření	 a	 omezení	 bude	 asi	 i	 nadále	 vydávat	
ministerstvo	 zdravotnictví,	 nyní	 v	 čele	 s	 novým	 ministrem.	
Osobně	 bych	mnohem	 palčivěji	 cítil	 nutnost	 změny	ministra	 na	
ministerstvu	práce	a	sociálních	věcí.	Tam	mám	pocit,	že	si	žádnou	
krizi	nepřipouští	a	rozhazovat	penízky	mezi	„sociálně	ohrožené“	
budeme	v	roce	2021	ještě	více.	

A	co	se	chystá	a	možná	nás	nemine?	…	Tedy	„snad“	a	nedopadne	
to	obdobně	jako	v	případě	slavností	sv.	Václava…	Na	Střelnici	16.	
listopadu	vystoupí	velmi	oblíbené	Duo	Jamaha.	Kdo	nezná,	nechť	
si	pustí	TV	Šlágr	(dokud	ještě	vysílá).	Pro	naše	seniory	s	trvalým	
pobytem	v	Broumově	jsme	nachystali	50	%	slevu	na	tuto	akci.

Přeji	nám	všem	pevné	zdraví	a	pohodový	začátek	podzimního	
období.

Jaroslav	Bitnar,	starosta

Rekonstrukce domova pro seniory
 
V	pondělí	14.	září	schválilo	Zastupitelstvo	Královéhradeckého	

kraje	 na	 svém	 posledním	 zasedání	 v	 tomto	 volebním	 období	
smlouvu	mezi	krajem	a	městem	Broumov	o	společné	investici	do	
rekonstrukce	domova	pro	seniory.	Kraj	se	v	této	smlouvě	zavázal	
investovat	v	příštích	třech	letech	do	tohoto	zařízení	neuvěřitelných	
176.777.000	korun.	

Výsledkem	 bude	 zcela	 nové	 a	 moderní	 zařízení	 o	 kapacitě		
71	 lůžek	 s	 nezanedbatelným	 podílem	 jednolůžkových	 pokojů.	
Pokud	vše	půjde	podle	plánu,	na	jaře	2021	bude	zahájena	přístavba	
a	 v	 polovině	 roku	 2024	 bude	 celá	 akce	 ukončena	 a	 předána	 do	
užívání.	 Nepříjemné	 na	 celé	 akci	 je,	 že	 se	 jedná	 o	 rekonstrukci	
„za	 provozu“,	 kdy	 klienti	 i	 zaměstnanci	 budou	 muset	 po	 celou	
dobu	rekonstrukce	 trpět	skutečnost,	že	se	 tam	budou	pohybovat	
stavební	 dělníci	 a	 stroje.	 Tento	 diskomfort	 však	 bude	 následně	
kompenzován	radostí	z	moderního	zařízení.

Jaroslav	Bitnar,	starosta

Změna otevírací doby pošty

Titulní fotografie je z unikátní hudební akce 
Free World Broumov. Článek je na straně 32. 
Fotografie je z archivu redakce.
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Zprávy z radnice

Investiční akce
Po	delší	pauze	byly	opět	zahájeny	práce	v	ulici	Bratří	Čapků,	

kde	se	pokládá	dešťová	kanalizace	a	koncem	října	dojde	k	položení	
nového	asfaltového	povrchu.

	 Intenzivně	 se	 pracuje	 na	 propojení	 cyklostezky	 na	 Otovice	
s		ulicí	Smetanova.	Práce	budou	dokončeny	v	průběhu	října.

Finišují	práce	na	prostranství	před	budovou	městského	úřadu.	
Koncem	září	bude	dokončena	plocha	před	úřadem,	poté	se	práce	
přesunou	 na	 chodník,	 koncem	 října	 budou	 vysazeny	 stromy	
a		tím	pro	letošní	rok	práce	skončí.	Na	spodní	fotografii	je	situace	
z		minulého	týdne.
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Zprávy z radnice

Rozpis stomatologické služby  
první pomoci

Říjen	2020	-	Broumov,	Police	nad	Metují,	Machov
Vždy	sobota,	neděle,	svátek	od	9	do	11	hodin

3. ‑ 4. 10. MUDr. Jan Kubec, ZS Police nad Metují ,  
491 543 398

10. ‑ 11. 10. DLK s.r.o. ‑ MUDr. Dana Kapitánová,  
ZS Meziměstí, Školní 196, 491 582 381

17. ‑ 18. 10. MUDr. Jaroslava Neoralová, Horní 109,  
Teplice nad Metují, 602 333 460

24. ‑ 25. 10. MUDr. Ladislav Růžička ml.,  
Poliklinika Broumov, 603 479 132

28. 10. MUDr. Miloš Pastelák, Sadová 44, Broumov IV., 
775 717 666

31. 10. ‑ 1. 11. MDDr. Petr Houštěk,  
Poliklinika ZS Machov, 602 333 466

Odstávky elektřiny 
už jen do mobilu a e-mailu
Pro vaše pohodlí digitalizujeme oznámení  

o plánovaných odstávkách elektřiny. 

Výlep papírových oznámení o plánovaných odstávkách elektřiny končí  
31. 12. 2020. Zaregistrovat se a dostávat zprávy do mobilu či e-mailu  
o plánovaných odstávkách či poruchách však můžete již dnes: 
www.cezdistribuce.cz/sluzba

Oznámení také můžete sledovat online:  
www.cezdistribuce.cz/odstavky nebo www.bezstavy.cz

MOBIL

E-MAIL

Oprava hradební zdi
V	 současné	 době	 probíhá	 realizace	 obnovy	 dalšího	 úseku	

opevnění.	Jedná	se	o	část	hradeb,	která	je	v	důsledku	dlouhodobého	
podmáčení	 srážkovými	 vodami	 v	 havarijním	 stavu	 a	 vyžaduje	
statické	zajištění	hradební	zdi	 i	nové	řešení	 likvidace	srážkových	
vod.	Havarijní	stav	vyšel	najevo	po	živelné	pohromě	(prudký	déšť)	
v	 červnu	 2019.	 Z	 tohoto	 důvodu	 bude	 v	 rámci	 trvalého	 řešení	
situace	vybudována	i	nová	dešťová	kanalizace,	a	to	v	celkové	délce	
cca	120	metrů.	

Na	 statické	 zajištění	 a	 obnovu	 zdi	 byla	 udělena	 dotace	
z		národního	dotačního	programu	Ministerstva	pro	místní	rozvoj,	
takže	 z	 celkových	 nákladů	 cca	 4.600.000	 Kč	 bude	 bezmála	
2.100.000	Kč	pokryto	z	dotace	MMR.	Realizaci	provádí	na	základě	
výsledku	 výběrového	 řízení	 zdejší	 firma	 Broumovské	 stavební	
sdružení	s.r.o.

1 
 

 
Město Broumov vyhlašuje podle § 7 zákona č. 312/2002 Sb. 

výběrové řízení na funkci odborného referenta  
odboru stavebního úřadu a územního plánování Městského úřadu Broumov 

 
 
 
Informace o nabízené pozici: 
 

• druh práce – správní činnosti na úseku stavebního řádu a územního plánování 
• místo výkonu funkce – správní obvod pověřené obce a obce s rozšířenou působností 

Broumov 
• platová třída – 9–10 

 
Předpoklady pro vznik pracovního poměru: 

• věku 18 let 
• způsobilost k právním úkonům 
• státní občanství České republiky, popřípadě cizí státní občanství a trvalý pobyt 

v České republice 
• bezúhonnost 
• ovládání jednacího jazyka 
• vzdělání ve stavebním oboru – vyšší odborné nebo střední s maturitní zkouškou, či 

vysokoškolské vzdělání v bakalářském či magisterském studijním programu 
stavebního, architektonického nebo právnického směru 

 
Další požadavky: 

• orientace v právních předpisech na úseku stavebního zákona 
• praxe ve státní správě nebo samosprávě vítána  
• zkouška zvláštní odborné způsobilosti pro správní činnosti při územním rozhodování 

a při rozhodování na úseku stavebního řádu a vyvlastnění, či v územním plánování 
vítána 

• znalost uživatelské práce s PC – Word, Excel, elektronická pošta, Internet, datové 
schránky 

• komunikativnost, iniciativa, spolehlivost, týmová práce 
• řidičské oprávnění skupiny B 

 
 
Nabízíme: 

• pracovní poměr na dobu neurčitou 
• 5 týdnů dovolené 
• příspěvek na penzijní připojištění 
• stravenky, indispoziční volno, možnost dalšího vzdělávání 

 
Lhůta pro podání přihlášky:  do 16.10.2020 
Předpokládaný datum nástupu:  od 01.12.2020 (případně po dohodě)  
Místo výkonu práce:   Broumov 
 

 
Potřebné náležitosti přihlášky, vč. požadovaných příloh a veškeré další informace 
k nabízené pracovní pozici jsou zveřejněny na webových stránkách www.broumov-
mesto.cz, nebo na úřední desce MěÚ Broumov (elektronická úřední deska 
www.broumov-mesto.cz).  
 

 
 
 

Projekt	 „Odstranění	 následků	 živelní	 pohromy,	 ul.	 Na	
Hradbách,	 Broumov“	 je	 realizován	 za	 přispění	 prostředků	
státního	rozpočtu	ČR	z	programu	Ministerstva	pro	místní	rozvoj.
Ondřej	Marek,	MěÚ	Broumov,	investice	a	rozvoj	útvaru	starosty

BNrijen20.indd   5 28.09.2020   8:21:46



6

Zprávy z radnice

Zpráva o činnosti městské policie
Hlídka MP Broumov...

•	asistovala	u	dopravní	nehody	a	usměrňovala	dopravu.
•	vyjela	na	signál	SOS	hodinek.
•	řešila	nález	finanční	hotovosti	u	bankomatu.
•	spolupracovala	s	PČR	Broumov	při	vykázání	osoby.
•	zajistila	 na	Mírovém	náměstí	mladíky,	 kteří	 chodili	 v	 rozkvetlé	
louce.
•	zajistila	na	autobusovém	nádraží	podnapilého	muže.
•	osmkrát	odchytila	psa.
•	spolupracovala	 s	 odborem	 správy	 majetku	 města	 při	 kontrole	
bytů.
•	dohlížela	 na	 kulturní	 akci	 Free	 World	 Broumov	 2020	 na	
Kostelním	náměstí.
•	jedenáctkrát	vyjela	na	signál	PCO.
•	spolupracovala	s	HZS	Broumov	při	odstranění	štěrku	z	vozovky	
na	ulici	Střelnická.
•	odstranila	kadáver	v	ulici	Soukenická	a	na	třídě	Osvobození.
•	řešila	nález	telefonu.
•	spolupracovala	s	RZS	Broumov	při	transportu	pacienta.
•	zajistila	dvě	osoby	po	trestném	činu	krádeže	v	prodejně	Lidl.
•	řešila	nález	platební	karty.
•	předvedla	osoby	k	jednání	u	přestupkové	komise.
•	poskytla	první	pomoc	zraněnému,	dále	spolupracovala	na	místě	
s		PČR,	HZS	a	RZS	Broumov	až	do	příletu	vrtulníku.
•	spolupracovala	 s	 PČR	 Broumov	 při	 zásahu,	 kdy	 bylo	 fyzicky	
napadeno	několik	osob	v	bytě.
•	společně	s	PČR	Broumov	kontrolovala	agresivní	osoby.
•	odchytila	holuba	a	vypustila	ho	do	volné	přírody.
•	spolupracovala	 s	 PČR	 a	 RZS	 Broumov	 ve	 věci	 náhlého	 úmrtí	
osoby	na	ulici.
•	zajistila	 agresivní	 osoby	 v	 nemocnici	 a	 následně	 převezla	 do	
protialkoholní	záchytné	stanice.
•	usměrňovala	 provoz	 na	 křižovatce	 u	 hotelu	 Veba	 při	 frézování	
vozovky.
•	spolupracovala	 s	 VPP	 (TS	 Broumov)	 při	 odstranění	 skla	
z		vozovky	na	ulici	Kladská.

Jaroslav	Korityák,	strážník	pověřený	vedením	MP	Broumov

Zpráva Policie ČR za období  
15. 8. 2020 – 15. 9. 2020

•	V	 Broumově	 na	 Křinickém	 sídlišti	 odcizil	 neznámý	 pachatel	
jízdní	kolo,	které	bylo	uzamčeno	u	stojanu	na	 jízdní	kola.	Druhé	
jízdní	 kolo	 bylo	 odcizeno	 v	Hejtmánkovicích.	V	 obou	případech,	
vzhledem	k	výši	způsobené	škody,	je	neznámý	pachatel	podezřelý	
ze	spáchání	trestného	činu.	
•	V	Broumově	–	Olivětíně	došlo	ke	srážce	vlaku	s	chodcem,	který	
přecházel	kolejiště	na	místě,	které	k	tomu	není	určeno.	Měl	veliké	
štěstí,	protože	z	incidentu	vyvázl	pouze	s	lehkými	zraněními.	
•	Policisté	 přijali	 oznámení	 o	 krádeži	 fotoaparátu	 s	 brašnou	
v	 	 hodnotě	 30.000	 Kč.	 Provedeným	 šetřením	 bylo	 zjištěno,	 že	
byl	 oznamovatel,	 návštěvník	 Broumova,	 tak	 uchvácen	 krásami	
klášterní	zahrady,	že	zapomněl,	kam	si	věci	odložil,	a	domníval	se,	
že	mu	byly	odcizeny.		
•	Během	oslavy	došlo	v	Hynčicích	ke	krádeži	6.000	Kč	z	odložené	
peněženky.	
•	Jako	 podezření	 z	 podvodu	 prošetřujeme	 nevrácenou	 půjčku	
9.300	Kč	mezi	známými.
•	Prošetřujeme	případ	mladistvého	pachatele,	který	neoprávněně	
užíval	motorové	vozidlo.	Naštěstí	 se	 jeho	projížďkou	nikomu	nic	
nestalo.
•	Ze	spáchání	 trestného	činu	 jsou	podezřelí	 tři	 řidiči	motorových	
vozidel,	 kteří	byli	 za	uvedené	období	přistiženi	při	 řízení	 vozidla	
pod	 vlivem	 návykové	 látky,	 a	 další	 dva	 řidiči,	 protože	 řídili	
motorové	vozidlo,	ačkoli	jim	byla	tato	činnost	zakázána.
•	Prošetřujeme	 dva	 případy	 neplacení	 výživného	 na	 děti,	 jeden	
podvod	 spáchaný	 na	 internetu	 a	 jedno	 neoprávněné	 opatření	
platebního	prostředku.
•	Z	méně	závažných	věcí,	které	jsou	kvalifikovány	jako	přestupky,	
provádíme	šetření	ve	věci	podezření	z	přestupku	proti	pořádku	ve	
státní	 správě,	 kde	 mělo	 dojít	 k	 neoprávněnému	 prodeji	 zábavní	
pyrotechniky.
•	Prošetřujeme	 sedm	 případů	 drobných	 krádeží,	 dva	 případy	
poškození	věci	a	dva	případy	zatajení	nálezu.
•	Bylo	učiněno	sedm	oznámení	o	porušování	občanského	soužití.	
Řešili	jsme	jeden	případ	neoprávněného	přechovávání	omamné	či	
psychotropní	látky.
•	Policisté	přistihli	dva	řidiče	pod	vlivem	návykové	látky,	kdy	míra	
ovlivnění	 byla	 kvalifikována	 jako	 podezření	 z	 přestupku,	 a	 dva	
řidiče,	kteří	řídili	motorové	vozidlo,	aniž	by	byli	držitelé	řidičského	
oprávnění.	Za	uvedenou	dobu	uložili	policisté	60	příkazů	na	místě	
v	celkové	výši	28.500	Kč.

npor.	Ing.	Daniel	Šumpík

Kvalita života v obcích na Broumovsku
Strategická	rada	regionu	Broumovsko	(SRRB)	a	STEM	–	Ústav	empirických	výzkumů	budou	letos	na	podzim	realizovat	výzkumný	

projekt	 zaměřený	 na	 kvalitu	 života	 v	 obcích	 na	 Broumovsku.	 V	 rámci	 projektu	 proběhnou	 diskuse	 s	 občany	 ve	 vybraných	 obcích	
a		rozhovory	se	starosty	obcí,	podnikateli	a		dalšími	osobnostmi	regionu.	Cílem	projektu	je	zmapovat	potřeby	obyvatel	broumovského	
regionu,	vytipovat	 jak	na	základě	dostupných	dat,	 tak	výpovědí	občanů	silné	a	 slabé	 stránky	života	v	obcích	a	přinést	poznatky	pro	
strategické	úvahy	o	budoucnosti	regionu	a	příležitostech	jeho	rozvoje.	

Více	informací	o	výzkumném	projektu	je	možné	získat	u	 	zástupců	SRRB	(Petr	Osoba,	petr.osoba@broumovsko.cz)	nebo	STEM	
(Jitka	Uhrová,	uhrova@stem.cz).	
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Zprávy z radnice

Příběh kočičky 
Růženky

Narodila	 jsem	 se	 mamince,	
toulavé	 kočičce,	 jako	 jedno	
z	 	 mnoha	 koťátek.	 Vyrůstala	 jsem	
na	 ulici.	 Sem	 tam	 mi	 někdo	 něco	
hodil,	občas	mi	dal	někdo	mističku	
s	 jídlem	 na	 místo,	 kde	 jsem	 se	

pohybovala.	 Takto	 jsem	 přežívala	 několik	 měsíců...	 Až	 jsem	
jednoho	dne	přebíhala	silnici	a	porazilo	mě	auto!	Z	posledních	sil	
jsem	se	doplazila	do	křoví	a	čekala	jsem	ve	velkých	bolestech,	až	si	
mě	někdo	všimne.	

Několik	dní	 se	nic	nedělo.	Už	 jsem	si	myslela,	 že	brzo	umřu.	
Pak	mě	ale	vyčmuchali	psi.	Naštěstí	byli	moc	hodní	a	štěkáním	na	
mě	upozornili	své	páníčky.	Byli	to	dobří	lidé	a	můj	osud	jim	nebyl	
lhostejný.	Utíkali	domů	pro	přepravku,	opatrně	mě	do	ní	položili	
a		volali	do	útulku.	Jana	přijela	a	jelo	se	rovnou	na	veterinu.

Když	 mě	 doktoři	 viděli,	 moc	 nemluvili.	 Řekli	 jenom:	 „Tak	
holka,	 snad	 to	 zvládneš?!“	 Řeknu	 Vám,	 tělíčko	 mi	 zašívali	 přes	
hodinu	 a	 	 půl.	 Pak	 to	 spočítali	 –	 38	 stehů!	 Jana	 si	 mě	 přebrala	
a		vzala	domů,	abych	byla	v	noci	pod	dohledem.	

Noc	 jsem	zvládla,	 tak	mě	 ráno	vzala	 s	 sebou	do	útulku.	Tam	
jsem	 se	 začala	 zotavovat.	 Měla	 jsem	 spoustu	 návštěv,	 které	 mi	
nosily	kapsičky	a	konzervy	a	taky	mi	držely	palce.	Konečně	jsem	
měla	 plné	 bříško.	 To	 je	 vám	 tak	 příjemný	 pocit.	 Zase	 to	 bylo	
o		chloupek	lepší.	A	pak	se	stal	zázrak	-	do	útulku	přišla	moc	milá	
návštěva,	 která	 si	 mne	 hned	 zamilovala	 a	 chtěla	 si	 mě	 odnést	
k		sobě	domů	a		starat	se	o	mě	už	napořád.	Jana	souhlasila,	ale	až	
po	vyndání	stehů.

Konečně	 nastal	 den	 „D“.	 Stehy	 mi	 vyndali	 a	 já	 jsem	 byla	
z	 	nejhoršího	venku.	Celé	moje	 tělo	bylo	 ještě	hodně	rozbolavělé,	

ale	jela	jsem	DOMŮ!	Můj	příběh	má	šťastný	konec,	mám	milující	
rodinu,	 kde	 se	 o	 mě	 starají	 jako	 o	 princeznu.	 Ale	 je	 mi	 smutno	
z		toho,	že	spousta	dalších	kočiček	takové	štěstí	nemá	a	umírají	na	
ulici.

Proto	 Vám	 chci,	 lidi,	 říct	 –	 jestli	 máte	 kousek	 místečka,	
trochu	 jídla	 a	 touhu	pomoci,	 zajděte	 do	útulku.	Čekají	 tu	 na	 vás	
další	 kočičky	a	kocourci,	 kteří	 vám	vaši	péči	budou	oplácet	 svou	
společností	a	na	dotek	hebkým	kožíškem	až	do	konce	svých	dnů.

Vaše	Růženka

Kalendář bude! Již brzy!
A	ještě	jedna	zprávička	–	během	října	vydáme	již	tradičně	oblíbený	útulkový	kalendář.	V	roce	2021	mohou	zdobit	Vaši	domácnost	

překrásné	obrázky	od	výtvarnice	Ondřišky	Kaškové,	která	je	sama	majitelkou	několika	pejsků	a	letitou	patronkou	našeho	útulku.	Včas	
se	dozvíte,	až	bude	kalendář	v	prodeji.																																																																																																																																																																																							Jana	Slováková
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Od našich dopisovatelů

Křinice a Broumov očima malířů – VIII. mezinárodní malířský plenér 
Trochu	netradičně	se	ve	dnech	13.	–	18.	září	uskutečnil	už	osmý	

mezinárodní	malířský	plenér	v	Křinicích.	Původní	termín	plenéru	
plánovaný	 na	 10.	 –	 17.	 května	musel	 být	 z	 důvodů	 koronavirové	
pandemie	 přesunut.	 Jen	 tak	 tak	 se	 jej	 podařilo	 uskutečnit	
v	 	 náhradním	 termínu.	 Nedlouho	 po	 jeho	 ukončení	 se	 zpřísňují	
opatření	proti	šíření	viru	a	stále	více	akcí	se	ruší.

Letošní	plenér	byl	menší	co	do	počtu	účastníků	(15)	i	co	délky	
(5	dní).

Většina	malířů	se	zúčastnila	zahájení	13.	9.	v	16.30	v	obecním	
domě	 v	Křinicích	 za	 přítomnosti	 starostky	 obce	 Libuše	Rosové,	
která	malíře	přivítala	a	popřála	jim	pěkný	pobyt	a	krásné	obrazy.	
Na	plenéru	bylo	6	malířů	z	Čech	(Miroslav	Čivrný,	Věra	Kopecká,	
Margita	Nedomlelová,	Jarmila	Maršálová,	Marie	Veselská	a	Jana	
Wienerová)	z	toho	dvě	účastnice	z	Broumovska,	7	malířů	z	Polska	
(Beata	 Hetmańczyk,	 Katarzyna	 Karkoła,	 Krystyna	 Leśniewska-
Pasionek,	 Bernardeta	 Nowak,	 Michal	 Ogiński,	 Tadeusz	 Suski,	
Ireneusz	 Szymik)	 a	 dvě	 Ukrajinky	 žijící	 za	 hranicemi	 Ukrajiny	
(Světlana	 Lebiga	 a	 Margaryta	 Sheiko).	 Atmosféra	 plenéru	 byla	
družná	 a	 snad	 ještě	 vřelejší	 než	 v	 předchozích	 letech.	 Všichni	 si	
velice	považovali	toho,	že	se	plenér	koná	a	že	se	mohou	zúčastnit.	
Účastníci	odevzdali	obci	Křinice	více	než	30	obrazů	či	kreseb.	

Tak	 jako	 v	 předchozích	 letech	 byl	 součástí	 plenéru	 i	 	 večer	
poezie,	 na	 němž	 přečetli	 své	 verše	 4	 autoři	 z	 řad	 malířů	
(Maršálová,	Pasionek,	Wienerová	a	Kopecká)	a	 jako	host	básník	
Antoni	 Matuszkiewicz,	 který	 žije	 v	 Martínkovicích.	 Účastníky	
přijel	pozdravit	z	Nowe	Rudy	pan	Julian	Golak,	 jeden	z	hlavních	
organizátorů	polsko-české	spolupráce	v	našem	regionu.

Ve	čtvrtek	17.	září	večer	vystavili	účastníci	plenéru	své	práce	
v	sále	Obecního	domu,	aby	s	nimi	mohli	seznámit	paní	starostku	
a	 	 poděkovat	 jí	 za	možnost	účastnit	 se	plenéru	 v	Křinicích.	Paní	
starostka	 poděkovala	 všem	 za	 odvedenou	 práci	 a	 vyjádřila	

naději,	 že	 se	 setkáme	 za	 lepších	 okolností	 a	 ve	 větším	 počtu	 na		
IX.	 mezinárodním	 plenéru	 v	 obvyklé	 době	 –	 v	 polovině	 května	
příštího	roku.

Poslední	událostí	plenéru	byla	výstava	prací	kolem	morového	
sloupu	 na	 náměstí	 v	 Broumově	 v	 pátek	 dopoledne.	 Po	 obědě	 se	
účastníci	rozjeli	do	svých	domovů,	plni	dojmů	ze	setkání	s	přáteli	
i		překrásnou	krajinou	Broumovska.

Věra	Kopecká
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Den otevřených 
dveří nové  
nemocnice

Vážení	 čtenáři,	 velmi	 nás	mrzí,	 že	 akci	 Den	 zdraví	 –	 region	
děkuje	 zdravotníkům	 plánovanou	 na	 3.	 10.	 2020	 (informace	
v	 	 zářiovém	 čísle)	 jsme	 byli	 nuceni	 přesunout	 (pravděpodobně	
na	květen	2021).	K	tomuto	kroku	nás	vedl	vývoj	epidemiologické	
situace	 v	 polovině	 září,	 kdy	 jsme	 se	 rozhodli,	 že	 uspořádání	
takto	 velké	 akce	 by	 bylo	 nezodpovědné	 vůči	 návštěvníkům,	
zdravotníkům,	 krajským	 hygienikům,	 ale	 také	 vůči	 všem	
obyvatelům	našeho	regionu.	

Věříme,	že	celý	připravený	program	budeme	moci	zrealizovat.	
Palce	držíme	zejména	Aničce	Slováčkové,	aby	dobře	zvládla	svůj	
boj	s	rakovinou.	Na	jaře	tedy	snad:	Anna	Julie	Slováčková	a		kapela	
Aura,	 Pavel	 Callta	 a	 na	 závěr	 koncert	 skupiny	 Chinaski	 jako	
poděkování	zdravotníkům	a	záchranářům	z	našeho	regionu.	

Prohlídka	nové	nemocnice,	kterou	by	na	jaře	již	nebylo	možné	
zrealizovat,	zůstává	bez	změny,	tedy	3.	10.	2020	od	13:00	–	18:00	
hodin.	Termín	prohlídky	si	rezervujte	na	www.nemocnicenachod.
cz.	 Termíny	 jsou	 řazeny	 po	 5	 minutách	 a	 kapacita	 je	 vždy	
maximálně	10	osob.	Dostavte	se,	prosíme,	včas,	alespoň	10	minut	
před	Vaším	termínem	prohlídky.

Děkujeme	 za	 pochopení	 a	 těšíme	 se	 na	 Vás	 při	 společné	
prohlídce	nové	nemocnice.

Nová ambulance pro léčbu bolesti 
v náchodské nemocnici

Od	4.	 září	 je	 každý	pátek	mezi	8.	 a	14.	hodinou	v	náchodské	
nemocnici	 otevřena	 nová	 ambulance	 pro	 léčbu	 bolesti.	 Slouží	
pacientům	 s	 chronickou	 bolestí,	 kterou	 není	 možné	 zvládnout	
v	 ordinacích	 praktických	 nebo	 odborných	 lékařů.	 Léčba	 je	
zde	 poskytována	 formou	 kombinovaných	 léčebných	 metod	
a		individuálního	přístupu.	

Otevření	 ambulance	
pro	 léčbu	 bolesti	 je	 nadějí	
pro	 pacienty	 s	 chronickými	
bolestmi,	 např.	 zad	 či	
kloubními,	 revmatickými,	
posttraumatickými	 či	
pooperačními	nebo	nádorovými	
bolestmi.	 Lidé	 dlouhodobě	
trpící	 těmito	 obtížemi	 dosud	
navštěvovali	 ordinace	 našich	
specializovaných	 lékařů,	 které	
pro	ně	nejsou	vhodné	vzhledem	
k	 vysoké	 vytíženosti	 těchto	
lékařů	 kvůli	 péči	 o	 	 pacienty	
s		akutními	problémy.	

„Chronická	 bolest	 trvající	
nad	šest	měsíců	už	nemusí	být	příznakem	či	signálem	zdravotního	
problému,	 jako	 je	 tomu	 u	 	 krátkodobých	 bolestí,	 velkou	 roli	 zde	
hraje	 například	 psychika.	 Proto	 je	 potřeba	 věnovat	 se	 každému	
pacientovi	 individuálně,	 důležitá	 je	 multioborová	 spolupráce,“	
říká	 lékařka	 nové	 ambulance	 MUDr.	 Markéta	 Hanzlová,	 která	
obdobnou	ordinaci	již	několik	let	provozovala	v	Červeném	Kostelci.	
Objednat	se	je	možné	na	telefonním	čísle	607	028	500.		

pracovníci	Oblastní	nemocnice	Náchod

Výstup na Ruprechtický Špičák
„V	 zdravém	 těle	 zdravý	 duch“.	 S	 tímto	 heslem	 se	 v	 sobotu	

19.	 září	 2020	 uskutečnil	 výstup	 na	 nejvyšší	 vrchol	 náchodského	
okresu.	Skupinka	dětí	z	kroužku	mladých	hasičů	SDH	Broumov,	
OSP	 Nowa	 Ruda	 a	 Nowa	 Wies	 Klodzka	 si	 vyšláplo	 na	 tento	
vrchol,	kde	na	ně	jako	odměna	čekalo	malé	občerstvení	v	podobě	
opečeného	špekáčku,	sušenky	a	pití.

Díky	krásnému	počasí	se	účastníkům	po	výstupu	na	rozhlednu	
naskytly	výhledy	na	obě	strany	česko-polského	pomezí.	

Akce	se	konala	v	rámci	mikroprojektu:	Zapáleni	pro	spolupráci/	
Palimy	się	do	współpracy.	Reg.	č.:	CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0
000746.

Organizátoři	 SDH	 Broumov	 děkují:	 Městu	 Broumov	 za	
finanční	podporu,	našim	partnerům	z	Nowé	Rudy	a	Nowé	Wieśi	
Kłodzké	a	SDH	Veba	Olivětín.

Novák	Lukáš	-	JSDH	Broumov
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Hurá do školy!
Po	nucené	odmlce	v	úterý	1.	září	2020	

základní	 školy	 opět	 ožily	 a	 pro	 školáky	
začal	 nový	 školní	 rok.	Do	 základních	 škol	
zřízených	 městem	 Broumov	 nastoupilo	
celkem	 84	 prvňáčků.	 Čtyřicet	 dva	
prvňáčků	 v	 Masarykově	 základní	 škole	
spolu	 s	 	 vedením	 školy	 přivítal	 starosta	
města	 Ing.	 Jaroslav	 Bitnar	 a	 prvňáčky	
v		Základní	škole	Hradební	spolu	s	vedením	
školy	 přivítal	 místostarosta	 města	 Kamil	
Slezák.

Jako	 každoročně	 město	 Broumov	
věnovalo	 dětem	 čokoládové	 medaile	
a	 třídním	 učitelkám	 květiny.	
Královéhradecký	 kraj	 věnoval	 každému	
prvňáčkovi	baťůžek,	 reflexní	zvířátko,	dvě	
knížky	 zaměřené	 na	 dopravní	 výchovu	
a		stavebnici	ROTO	Abeceda	pro	děti.

Gabriela	Vytlačilová,	Městský	úřad	
Broumov,	odbor	finanční	a	školství
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Ohlédnutí Ulity za létem...
a pozvánka do nového školního roku

Letní	sezóna	je	za	námi	a	my	se	s	vámi	rádi	podělíme	o	bohaté	
zážitky.	 Jako	 každé	 léto	připravila	DDM	Ulita	Broumov	 širokou	
prázdninovou	 nabídku	 aktivit	 pro	 děti	 školního	 věku.	 A	 jako	
každý	rok,	i	letos	byla	v	nabídce	novinka.	Sice	jsme	museli	odložit	
oblíbený	pobytový	tábor	u	moře,	ale	nabídnut	byl	nově	outdoorový	
tábor	ve	skalách	a	děti	i	dospělí	si	ho	užili.

V	nabídce,	kromě	dalších	pobytových	táborů	ve	Vernéřovicích,	
byly	tábory	příměstské,	a	i	o	ty	byl	velký	zájem.	Dětí	se	hlásilo	tolik,	
že	naše	kapacita	30	dětí	na	týden	byla	zaplněna	již	během	května.	

Již	počtvrté	 se	příměstské	 tábory	konaly	pod	 záštitou	MPSV	
a		MAS	Broumovsko+,	díky	čemuž	jsou	dostupné	cenově	a	vychází	
vstříc	pracujícím	rodičům.	(Ulita	byla	otevřena	již	od	6.00	hodin!!!)

A	tak	se	týden	za	týdnem	v	Ulitě	střídali	děti,	vedoucí	i	prožívaná	
témata.	Putovali	 jsme	naší	krásnou	krajinou,	zažili	 týden	s	živly,	
zavítali	 jsme	do	pravěku	 i	 luštili	 záhady,	užívali	 si	 prázdninovou	
pohodu	i	výtvarno,	stali	se	z	nás	detektivové	i	sportovci	a	konec	léta	
završil	napínavý	týden	v	Pevnosti	Boyard.

Ano,	užili	 jsme	si	bohaté	krásné	 léto	a	děkujeme	všem	dětem	
i	 jejich	 rodičům	 za	 důvěru,	 se	 kterou	 k	 nám	 do	 Ulity	 přichází.	
A	 děkujeme	 všem	 interním	 i	 externím	 spolupracovníkům	
v		Broumově	i	v	Teplicích	nad	Metují	za	nadšení	a	síly,	se	kterými	
vždy	 do	 nového	 týdne	 šli.	 	 A	 moc	 děkujeme	 za	 skvělé	 obědy	
v	 	 restauraci	 La	 Sahula.	 Není	 jistě	 jednoduché	 každý	 den	 dva	
měsíce	po	sobě,	a	to	v	plné	turistické	sezóně,	v	poledne	obsloužit	
a	 	 nakrmit	 30	 dětí.	 Měli	 jsme	 u	 vás	 vlídné	 zázemí	 a	 moc	 nám	
chutnalo.	Děkujeme	ještě	jednou.

A	 speciálně	 ještě	 jednou	 moc	 děkujeme	 za	 skvělý	 program	
strážníkům	 městské	 policie,	 vedoucímu	 strážníku	 panu	
Korytiákovi	 a	 strážníku	 Richterovi	 za	 úžasné	 a	 profesionální	
přepadení	v	Ulitě	i	ukázku	zachycení	pachatele,	a	hlavně	za	vlídné	
zacházení	a	ukázku	výcviku	policejních	psů.	Každý	z	nás	na	chvíli	
zatoužil	 stát	 se	 také	 městským	 strážníkem	 nebo	 alespoň	 zažil	
spokojený	pocit,	že	naše	bezpečnost	je	v	dobrých	rukou.

Léto	 bylo	 bohaté,	 počasí	 přálo,	 nikomu	 se	 nic	 nestalo,	
a	 	 tak	můžeme	 s	 klidným	 svědomím	napsat,	 BYLO	NÁM	MOC	
HEZKY!!!

Přijďte	se	podívat	do	naší	fotogalerie	www.ulita.org
A	podívejte	se	i	na	nabídku	kroužků	a	činností	v	nově	začínajícím	

školním	 roce.	 Jsme	 připraveni	 a	 právě	 začínáme	 a	 těšíme	 se	 na	
vás.	A	 nebojte	 se,	 i	Ulita	 se	 řádně	 připravila	 a	 bude	nadále	 dbát	
všemi	dostupnými	prostředky	o	zachování	bezpečného	a	zdravého	
prostředí	pro	nás	i	vás.

DDM	 Ulita	 Broumov	 -	 Miroslav	 Frömmel,	 Dáša	 Zbořilová,	
Šárka	Francová,	Gerd	Wienlich,	Hanka	Jagošová,	a	všichni	další	
z	Ulity
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Seznamovací kurz 1. A a primy
Báječné dva dny v Teplicích nad Metují
V	příjemné	atmosféře	proběhl	seznamovací	kurz	primy	a	1.A.	

Poděkování	 za	organizaci	 a	dozor	Šárce	Rambouskové,	Markétě	
Čápové,	Jitce	Smolíkové,	Barboře	Krtičkové.

Prima je prima
Adaptační	kurz	s	letošní	1.	V	hodnotím	takto:
-	 prima	 počasí,	 jídlo,	 ubytování,	 aktivity,	 noční	 hra,	 výlet	 do	

Teplických	skal.
-	prima	děti,	které	umí	pozdravit,	poděkovat	a	poprosit,	 jsou	

včas	 na	 určeném	místě	 a	 většina	 z	 nich	 se	 účastní	 všech	 aktivit	
s	 	 chutí	 a	 neotráveným	 obličejem,	 nepřekřikují	 se,	 cestují	 velmi	
nenápadně,	mají	smysl	pro	humor

-	závěr:	28	dětí,	které	se	zdají	být	prima	(tvrdí	5	z	5	pedagogů,	
kteří	akci	organizovali	a	kterým	už	děkoval	pan	kolega	Kulhánek)

Spokojená	třídní	učitelka	JS

Pravidelným	účastníkem	adaptačního	kurzu	 je	náš	absolvent	
z		roku	1988,	profesionální	hasič	a	záchranář	Pavel	Herzog.	Pavel	
se	nezištně	věnuje	studentům	a	učí	je	základy	slaňování	skal.	Vše	
ve	svém	volnu	a	z	lásky	ke	své	bývalé	škole.	Pavle,	děkujeme.		

(mk)

Velký výlet tercie na Malou Skálu
Hned	první	týden	školy	jsme	stihli	odjet	na	odložený	třídenní	

výlet	do	kempu	Ostrov	na	Malou	Skálu.	Kul/turistiky	jsme	zvládli	
víc	než	dost	–	ve	čtvrtek	pěšky	přes	rozhlednu	Kopanina,	velkolepé	
zříceniny	hradů	Frýdštejn	a	Vranov,	v	pátek	dvanáctikilometrovým	
výletem	na	koloběžkách	k	Turnovu,	po	návštěvě	skvělých	expozic	
Muzea	Českého	ráje	zpátky	procházkou	přes	Hrubou	Skálu	...

Pohodové	 počasí,	 pohodlná	 polopenze	 v	 bistru,	 prázdninová	
nálada	v	plnícím	se	kempu	v	sobotu.

Dobré	to	s	vámi	bylo!																																																																																(mh)

Další běžecký úspěch  
Jiřího Kuldy

Vítězstvím	mezi	juniory	a	11.	místem	v	celkovém	pořadí	(z	218	
závodníků)	 se	 poslední	 prázdninový	 víkend	 blýskl	 Jiří	 Kulda	 ze		
3.	 A	 na	 tradičním	 Běhu	 Teplickými	 skalami,	 který	 zakončuje	
Mezinárodní	horolezecký	filmový	festival.																																										(mh)

BNrijen20.indd   12 28.09.2020   8:21:59



13

Z broumovského gymnázia

Tohle tedy potěší
Instruktor	vodáckého	kurzu	4.	A	ocenil	chování	a	vystupování	

celé	třídy	i	třídní	učitelky.	Děkujeme	za	reprezentaci	školy.
„V	 uplynulém	 týdnu	 jsem	 jako	 instruktor	 u	 Inge-Outdoor	

Vodácké	 Akce	 strávil	 čtyři	 dny	 na	 vodě	 se	 čtvrtým	 ročníkem	
Gymnázia	 Broumov.	 Jet	 na	 vodu	 s	 Inge	 je	 vždy	 paráda	 a	 každá	
škola,	 se	 kterou	 jsem	 jel,	 byla	 bezva.	Nicméně	 tato	 třída,	 včetně	
jejich	 pedagogického	 dozoru,	 byla	 výjimečná.	 Jejich	 chování	
mi	 opět	 ukázalo,	 že	 vyzrálost	 není	 přímo	 spojená	 s	 věkem.	 Víc	
takových	lidí	na	tomto	světě.	A	já	touto	cestou	děkuji,	že	jsem	měl	
možnost	je	poznat,“	napsal	milá	slova	Štěpán	Šulc.

Nová výkonnostní třída pro  
Štěpánku Novotnou

Štěpánka	Novotná,	studentka	sexty	broumovského	gymnázia,	
se	 svým	 novým	 tanečním	 partnerem	 Michalem	 Petrů	 tančí	 od	
loňského	léta.	Michal	pochází	z	Rychnova	nad	Kněžnou	a	studuje	
v	 	Ústí	 nad	Orlicí.	 Společně	 závodí	 za	 taneční	 školu	 TaK	Dance	
Krok	z	Hradce	Králové.

I	 přes	 rozdílnou	 dojezdovou	 vzdálenost	 trénují	 převážně	
v		Hradci	Králové,	Jičíně	a	v	Praze.	Společně	se	účastnili	tanečních	
soustředění	 v	 Drážďanech,	 Jičíně,	 Nové	 Vsi	 nad	 Popelkou		
a	 v	 Jaroměři	 a	 vše	 zúročili	 na	 soutěžích	 v	 Jičíně,	Dvoře	Králové,	
Říčanech,	 Hlinsku	 v	 Čechách,	 Šternberku	 a	 v	 Chvaleticích.	
Z	 	 těchto	 soutěží	 si	 odvezli	 sedm	1.	míst,	 jedno	2.	místo	a	 jedno		
3.	místo.	

Tato	 umístění	 jim	 12.	 září	 přinesla	 na	 poslední	 soutěži	 ve	
Chvaleticích	 devět	 finálových	 postupů	 „F9“	 a	 nasbíraných	 227	
bodů	 do	 vyšší	 výkonnostní	 třídy	 „A	 “,	 která	 jim	 otevírá	 nové	
taneční	možnosti.	

Velkým	 úspěchem	 Štěpánky	 a	 Michala	 byl	 první	 závod	
v	 	 Taneční	 lize	 v	 kategorii	 Dospělí	 ve	 Šternberku,	 kde	 závodili	
s		páry	vyšší	třídy	„A“	i	„M“,	a	tento	závod	jim	vynesl	13.	místo	z		29	
párů.

Na	přípravě	Štěpánky	a	Michala	se	podílí	trenéři	Michal	Šolc,	
Marek	Bureš,	Anastasia	Iermolenko	a	Tomáš	Chmel.

Jindra	 se	 Štěpánkou,	 kteří	 tvořili	 sourozenecký	 taneční	 pár,	
ještě	děkují	sponzorům	Hobra	Školník,	BSB	spol.	s.	r.o.	-	Lisovna	
plastických	hmot	a	kovovýroba,	obci	Křinice	a	Gymnáziu	Broumov.

Úspěšní sportovci z 1. ročníku
Věděli	jste,	že	v	současném	1.	ročníku	je	několik	reprezentantů,	

nebo	 dokonce	 přímo	 Mistrů	 České	 republiky?	 V	 jezdeckých	
sportech	 je	 to	 Nela	 Havelková,	 která	 vybojovala	 v	 barvách		
JS	 Slavíkov	 již	 tři	 tituly	 Mistra	 České	 republiky.	 Poslední	 titul	
získala	 v	 srpnu	na	Mistrovství	České	 republiky	ve	 všestrannosti.	
Spolu	se	svým	poníkem	Pírkem	obhájila	v	Borové	titul	v	kategorii	
13	-	16	let.

V	 juniorské	 reprezentaci	
ve	 sjezdovém	 lyžování	 je	
medailistka	 z	 	 Mistrovství	
ČR	 a	 vítězka	 Olympiády	 dětí	
a	 mládeže	 v	 obřím	 slalomu	
Hana	 Semeráková.	 Hanka	
byla	 v	 září	 s	 reprezentací	 na	
soustředění	 ve	 Švýcarsku.	
Jedním	 z	 jejich	 trenérů	 je	 Petr	
Záhrobský,	bývalý	reprezentant	
a	 bratr	 Šárky	 Strachové,	 dříve	
Záhrobské,	 mistryně	 světa	
ve	 slalomu.	 Odchovankyně	
teplického	 lyžování	nyní	závodí	

za	TJ	Slovan	Pec	pod	Sněžkou.	
V	hokejbalu	je	dvojnásobným	mistrem	republiky	Jan	Pavelka,	

jinak	klasický	hokejista.																																																																																				(mk)

Příběhy našich sousedů
Ve	 Dřevníku	 17.	 září	 proběhla	 (kvůli	 coronaviru	 významně	

později)	 závěrečná	 prezentace	 Příběhů	 našich	 sousedů,	 tradiční	
akce	společnosti	Post	Bellum.	Naši	studenti	se	účastní	pravidelně,	
a	díky	nim	tak	nezůstanou	zapomenuty	osudy	těch,	kteří	v	druhé	
půlce	 dvacátého	 století	 na	 Broumovsku	 ani	 jinde	 v	 republice	
rozhodně	neprožívali	„šťastné	zítřky“.

Letos	 připravily	 studentky	 sexty	 (přesněji	 řečeno	 loňské	
kvintánky)	 Simona	Kollertová	 a	Kristýna	Wehrichová	medailon	
paní	 Jany	 Wienerové,	 naší	 absolventky,	 husitské	 farářky,	
výtvarnice	a	básnířky.																																																																																						ŠáRa
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Základní škola Hradební  
v měsíci září

Výprava za broumovským meteoritem
Třída	3.	B	 se	na	 vycházkách	 seznamuje	 se	 zajímavými	místy	

Broumova	 a	 okolí.	 První	 výprava	 vedla	 k	 rybníku	 Cíglu.	 Tam	
se	 také	 poprvé	 objevila	 informace	 o	 broumovském	 meteoritu,	
jehož	část	 spadla	právě	v	 této	 lokalitě.	Spolužačka	Alice	objevila	
v	 Hejtmánkovicích	 místo,	 kam	 dopadla	 druhá	 část	 tohoto	
meteoritu,	a	tak	samozřejmě	vedla	naše	druhá	výprava	právě	tam.	
Na	památném	kamenu	je	letopočet	1847,	tedy	rok,	kdy	k	události	
došlo.																																																																																																Alena	Miklošová

ZUŠ hraje pro Hradebku
Dne	 14.	 9.	 uspořádala	 broumovská	 ZUŠ	 malý	 koncert	 pro	

žáky	naší	školy.	Pan	ředitel	Přibyl	se	svými	přáteli	předvedl	dětem	
některé	 hudební	 nástroje,	 poukázal	 na	 jejich	 úlohu	 v	 kapele,	
zdůraznil	kouzlo	hraní	v	orchestru	a	zpívání	ve	sboru.	Vystoupení	
na	Kostelním	náměstí	bylo	moc	pěkné!	Určitě	přilákalo	další	děti	
do	Základní	umělecké	školy	v	Broumově.

Alena	Miklošová

Exkurze do Lomu Rožmitál
Ve	 čtvrtek	 10.	 9.	 2020	 proběhla	 botanicko-geologická	

exkurze.	 Již	 tradičně	 jsme	 s	 žáky	 osmých	 tříd	 vyrazili	 pěšky	 do	
Lomu	Rožmitál.	Dobrou	náladu	nám	nepokazilo	 ani	 velmi	 slabé	
mrholení.

Po	hodinové	chůzi	jsme	dorazili	do	melafyrového	lomu.	Zde	nás	
čekal	vedoucí	provozu	Lomu	Rožmitál	pan	Michal	Černoch,	který	
nás	 ochotně	 provedl	 celým	 provozem.	 Vysvětlil	 žákům	 princip	
těžby	melafyru,	zodpověděl	všechny	naše	dotazy	a	na	závěr	dětem	
ukázal	na	počítači	odstřel	horniny.	Poprvé	jsme	viděli	navrtávání	
horniny	a	přípravu	na	odstřel.

Po	 prohlídce	 lomu	 jsme	 ve	 skupinách	 prošli	 naučnou	 stezku	
Lomu	 Rožmitál.	 Žáci	 si	 pozorně	 přečetli	 informační	 cedule	
a	 	 vyplnili	 pracovní	 listy.	 S	 pracovními	 listy	 budeme	 pracovat	
v	 	 hodinách	 přírodopisu.	 Informace	 z	 provozu	 lomu	 využijí	 děti	
také	v	hodinách	pracovních	činností.

Jaroslava	Schönová

Září v šestých třídách
Začátek	 nového	 školního	 roku	 byl	 pro	 žáky	 šestých	 ročníků	

plný	změn	–	přechod	z	prvního	stupně	na	druhý,	noví	učitelé,	nové	
prostředí,	 den	 seznámení	 s	 třídní	 učitelkou,	 adaptační	 pobyt…	
zkrátka,	bylo	toho	opravdu	hodně	a	my	jsme	zvědaví,	co	nás	čeká	
dále!	

Den pro naši třídu – 6. A, 6. B
Prvního	září	jsme	se	s	žáky	šestých	ročníků	poprvé	setkali	ve	

školní	třídě	a	zlehka	je	seznámili	také	s	druhým	stupněm	naší	školy.	
Hned	další	den	ráno	jsme	s	nimi	vyrazili	do	Klubu	ROK	v	Broumově.	
Zde	 jsme	 strávili	 nejen	 příjemné,	 ale	 také	 v	 mnohem	 přínosné	
dopoledne.	Během	různých	seznamovacích	a	zážitkových	aktivit	
jsme	my,	třídní	učitelky	a	asistentky,	mohly	žáky	vidět	v	různých	
situacích	se	projevit,	a	lépe	je	tak	poznat.	V	průběhu	dopoledního	
programu	 se	 i	 žáci	 navzájem	 blíže	 poznávali	 a	 trénovali	 také	
vzájemnou	 spolupráci,	 která	 bude	 potřebná	 i	 v	 dalších	 letech	
jejich	studia	a	života.	Celým	dopolednem	nás	provázela	výchovná	
poradkyně	paní	Dvořáková,	 speciální	pedagožka	paní	Nováková	
a	 školní	psycholožka	paní	Krtičková.	 	Den	pro	naši	 třídu	 jsme	si	
s		novými	šesťáčky	užily	a	těšíme	se	na	další	společně	strávené	dny!	

Třídní	učitelky,	Aneta	Felgrová	a	Denisa	Mádlová
Asistentky	pedagoga,	Věra	Janovská	a	Eva	Husagić
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Adaptační pobyt šestých ročníků
Ve	 dnech	 16.	 –	 17.	 září	 a	 17.	 –	 18.	 září	 odjely	 na	 adaptační	

pobyt	obě	třídy	šesťáků	s	třídními	učitelkami,	asistentkami	a		také	
se	 školní	 psycholožkou	 či	 s	 výchovnou	 poradkyní.	 První	 den	 se	
vyrazilo	 do	 Police	 nad	Metují,	 kde	 jsme	 s	 žáky	 strávili	 zábavné	
dopoledne	 v	Muzeu	 papírových	modelů.	 Nejprve	 měli	 žáci	 řešit	
kvíz	 týkající	 se	 papírových	 modelů	 –	 správné	 odpovědi	 zjistili	
tehdy,	když	si	prohlédli	celou	expozici	v	muzeu	–	a	poté	si	mohli	
i	jeden	libovolný	model	sami	slepit.	Žáci	si	vybírali	mezi	modelem	
myšky,	 žáby,	 želvy,	 nebo	 dokonce	 tanku.	 Po	 skončení	 programu	
jsme	se	prošli	pěšky	z	Police	nad	Metují	do	chatové	osady	a	kempu	
Ostaš,	kde	jsme	byli	ubytováni	v	útulných	chatičkách.	

Po	dobrém	obědě	nás	čekal	odpolední	program.	Hrály	se	různé	
hry,	které	sloužily	nejen	k	určitému	pobavení	žáků,	ale	i	k	posilování	
spolupráce	 a	 vzájemné	 komunikace	mezi	 žáky.	 Po	 skončení	 her	
a		aktivit	jsme	vyrazili	na	procházku	do	bludiště	horního	skalního	
labyrintu.	 I	 během	 procházky	 žáci	 plnili	 drobné	 úkoly,	 které	 je	
bavily	 (skládání	 přírodní	 mandaly,	 poznávání	 stromů…).	 Ještě	
před	večeří	měli	žáci	v	kempu	čas	na	pohybové	aktivity	a	míčové	
hry.	

Druhý	den	ráno	po	snídani	čekala	žáky	hudební	dílna	s	panem	
učitelem	 Kolářem.	 Žáci	 nejen	 bubnovali	 do	 rytmu	 na	 různé	
hudební	 nástroje,	 ale	 také	 všemožně	 experimentovali	 s	 tempem	
a	 dynamikou.	 Hudba	 žáky	 dokonale	 naladila	 na	 další	 dopolední	
program	–	základy	lezení	na	skále.	Většina	žáků,	kteří	chtěli	zkusit	
lezení,	zvládla	bez	větších	obtíží	vylézt	na	určenou	skálu.	Žáci	byli	
pod	dohledem	dvou	zkušených	horolezců	–	paní	učitelky	Mádlové	
a	pana	Havlíka,	kteří	byli	ochotni	kdykoli	žákům	pomoci.	Tímto	byl	
dopolední	program	u	konce	a	nás	čekal	už	jen	oběd	a	cesta	z	Ostaše	
do	Pěkova,	odkud	jsme	jeli	autobusem	zpátky	do	Broumova.	

Smyslem	 celého	 adaptačního	 pobytu	 bylo	 stmelit	 nové	
kolektivy,	 prohloubit	 vztahy	 mezi	 dětmi,	 které	 se	 už	 znaly	
z		prvního	stupně,	a	blíže	se	seznámit	s	novými	třídními	učitelkami.	
Adaptační	kurz	se	vydařil,	počasí	nám	přálo	a	 těšíme	se	na	další	
společně	strávené	akce!	

Třídní	učitelky,	Aneta	Felgrová	a	Denisa	Mádlová

Třetí zářijový týden 
V	průběhu	třetího	zářijového	týdne	se	nám	podařilo	dovést	do	

konce	dvě	akce,	které	byly	naplánované	od	jara.	
V	úterý	15.	9.	 jsme	 s	 žáky	 sedmých	 tříd	 vyjeli	na	historickou	

exkurzi	do	Archeoparku	do	Všestar	u	Hradce	Králové.	Tentokrát	
jsem	 zvolila	 téma	 Řím.	 Žáci	 si	 vyzkoušeli	 oblečení	 starověkých	
Římanů,	jejich	hry,	psaní	do	voskových	tabulek,	a	dokonce	výzbroj	
a	výstroj	římského	vojáka.	Na	vlastní	kůži	zažili	přísnou	disciplínu,	
která	panovala	v	legiích.	

Na	čtvrtek	17.	9.	byla	přesunuta	závěrečná	prezentace	projektu	
Paměť	národa,	Příběhy	našich	sousedů.	Letošní	deváťáci	natáčeli	
u	 paní	 Šenkové.	 Bohužel	 s	 přesunem	 závěrečných	 prezentací	
z		dubna	na	září	se	nám	rozpadl	tým.	Z	bývalých	deváťáků	se	stali	
žáci	prvních	ročníků	na	různých	školách,	proto	se	nemohli	všichni	
zúčastnit.	 Přesto	 byla	 jejich	 práce	 oceněna	 a	 díky	 zpracování	
vyprávění	paní	Šenkové	se	naše	škola	umístila	na	druhém	místě.	
Děkuji	proto	všem,	kteří	na	tomto	projektu	pracovali.	

Renata	Michlová
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Zprávy z Masarykovy školy
Ačkoli	 v	 době	 psaní	 těchto	 řádků	 -	 tedy	 zhruba	 v	 polovině	

září	 -	 je	 situace	ohledně	koronaviru	všelijaká,	na	začátku	měsíce	
byl	 celkem	 „klid“	 a	 děti	 mohly	 nastoupit	 do	 školy	 ve	 víceméně	
běžném	režimu.	Rodiče	 s	nimi	 sice	do	budovy	nemohli,	povinné	
byly	rovněž	roušky	a	samozřejmostí	přísná	hygienická	pravidla,	to	
se	však	s	ohledem	na	jarní	odstávku	pořád	jeví	jako	výrazný	posun	
kupředu.	Děti	se	dle	svých	slov	zpátky	do	tříd	těšily,	přestože,	jak	
dodávají,	 „více	 na	 kamarády,	 nežli	 na	 učení“.	 Zpříjemněním	 se	
pro	ně	 každopádně	mohlo	 stát	 uskutečnění	několika	 zajímavých	
venkovních	 akcí,	 jedna	 z	 nich	 proběhla	 dokonce	 ještě	 během	
prázdnin...

Cyklistický výlet okolím města Broumova 
žáků V. C z Olivětína 

Sobotní	 ráno	 1.	 srpna	 si	 pro	 nás	 připravilo	 neobyčejný	
sportovní	zážitek.	Chviličku	před	půl	osmou	jsme	měli	domluvený	
sraz	 u	 pivovaru	 v	Olivětíně,	 naštěstí	 nikdo	 nezaspal,	 a	 tak	 jsme	
se	 po	 cyklistické	 stezce	 vypravili	 přes	Broumov	 do	Otovic.	 Poté	
jsme	opustili	cyklostezku	a	Martínkovicemi	jsme	pomalu	stoupali	
až	 k	 hořejší	 oboře,	 abychom	 se	 podívali	 na	 zvířata,	 která	 se	 zde	
chovají.	To	stoupání	nám	dávalo	chvílemi	zabrat,	ale	zvládli	jsme	
to.	Byl	příjemný	letní	den,	sluníčko	hřálo	a	nám	se	cestou	k	oboře	
postupně	otevíral	překrásný	pohled	na	přírodní	dominantu	našeho	
okolí,	 Broumovské	 stěny.	 Po	 lehkém	 občerstvení,	 které	 někteří	
z	 nás	 už	 opravdu	 potřebovali	 -	 zmoženi	 neustálým	 šlapáním	 do	
pedálů,	 jsme	si	užívali	 výhledu	do	kraje.	V	oboře	 jsme	pak	viděli	
spoustu	zvěře.	Dokonce	se	k	nám	hned	rozběhla	a	čekala,	že	 jim	
dáme	něco	k	snědku.	Natrhali	jsme	tedy	čerstvou	trávu,	na	které	si	
moc	pochutnala.	

Cestou	 zpět	 jsme	 se	 ještě	 zajeli	 podívat	 do	 útulku,	 kde	 měli	
opuštěné	pejsky,	kterým	jsme	dovezli	příspěvek	na	krmení	ve	výši	
200	Kč.	A	protože	čas	neúprosně	běžel,	nezbylo	nám	nic	jiného,	než	
se	rozloučit	a	po	cyklostezce	se	pomalu	vracet	zpět	do	Olivětína,	
kde	celý	náš	výlet	ráno	začínal.	Sluníčko	začalo	pěkně	pálit,	ale	to	
už	jsme	byli	téměř	v	cíli,	tak	nám	to	ani	moc	nevadilo.	U	pivovaru	
na	některé	z	nás	čekaly	maminky	a	některé	doprovodila	až	domů	
paní	učitelka.	Náš	prázdninový	výlet	jsme	si	opravdu	užili	a	udělali	
jsme	 i	 něco	 pro	 své	 zdraví,	 celkem	 jsme	 totiž	 ujeli	 skoro	 24	 km.	
Sice	jsme	byli	unavení	a	trochu	zpocení,	ale	plní	úžasných	zážitků.	
A	 také	 jsme	 se	 už	 těšili	 na	 to,	 co	 nám	 naše	maminky	 připravily	
k		obědu	jako	odměnu	za	náš	perfektní	sportovní	výkon.	

žáci	V.C	s	paní	učitelkou	Evou	Hubkovou		
a	paní	asistentkou	Lucií	Semerákovou

Adaptační výlet do Hejtmánkovic  
(2. září 2020)

V	letošním	školním	roce	se	žáci	4.	třídy	odloučeného	pracoviště	
ZŠ	 Olivětín	 nesloučili	 s	 žáky	 4.	 tříd	 ZŠ	 Broumov,	 jelikož	 jsou	
hojně	naplněné	stavy	v	obou	budovách.	Přesto	jim	nebyl	odepřen	
adaptační	 výlet,	 který	 slouží	 k	 vzájemnému	 sblížení.	 Akce	 byla	
vhodně	 využita	 pro	 společnou	 zábavu,	 hru,	 postřeh,	 spolupráci,	
popovídání	 mezi	 spolužáky,	 se	 kterými	 byl	 kvůli	 koronavirové	
školní	odstávce	omezený	kontakt.	O	příjemnou	zábavu	se	postaral	
tým	 třídních	 učitelů	 ve	 spolupráci	 s	 paní	 zástupkyní	 Renatou	
Veselou,	 paní	 učitelkou	 Soňou	Mackovou	 a	 školní	 psycholožkou	
Míšou	 Krutilovou.	 Všem	 velice	 děkujeme	 za	 příjemně	 strávený	
den.

Petra	Hašková

Adaptační výlet do Hejtmánkovic  
z pohledu žáka

Když	 jsem	se	 ráno	v	 šest	hodin	probudila,	byla	 ještě	 tma,	ale	
já	 byla	 tak	 natěšená	 na	 adaptační	 výlet,	 že	 jsem	 na	 spaní	 úplně	
zapomněla.	Ráno	v	osm	sraz	v	tělocvičně,	kde	na	nás	čekala	Míša	
a	 paní	 Soňa	Macková	 z	 druhého	 stupně.	 Po	 hrách	 (pantomima,	
pamatovaná...)	 nás	 čekala	 svačinka	 v	 amfiteátru	 naší	 školní	
zahrady.	Zde	jsme	čekali	na	paní	zástupkyni	Veselou.	Poté	jsme	šli	
za	sebou	po	chodníku	k	Hejtmánkovicím	na	cyklostezku.	Tady	na	
nás	čekal	1.	úkol.	A	takhle	to	pokračovalo	až	do	6.	úkolu.	U	rybníku	
Šolcovna	 jsme	se	nasvačili	 a	 šli	dál	na	 fotbalové	hřiště,	kde	 jsme	
běhali	 štafety	 a	 soutěžili.	Nakonec	 jsme	 se	 stejnou	 cestou	 vrátili	
zpět	ke	škole.	Den	se	nám	moc	líbil	a	vydařil.

Ema	Slavíčková,	4.	A

Adaptační kurz šestých tříd
Jako	každý	rok	jsme	se	šesťáky	vyrazili	do	Teplic	nad	Metují	na	

adaptační	kurz,	kde	jsme	prožili	tři	dny	nabité	zážitky	a	zábavou.	
Cílem	 našeho	 pobytu	 bylo	 prožít	 něco	 společně	 a	 překonat	 své	
limity.	Žáci	měli	možnost	se	více	poznat	jak	mezi	sebou	navzájem,	
tak	každý	sám	sebe	–	prozkoumat	své	silné	stránky	i	prostor	pro	
zlepšování.	Mezi	důležité	 aspekty	 adaptačních	pobytů	patří	 také	
poznání	 nového	 třídního	 učitele	 a	 asistenta	 pedagoga.	 V	 krásné	
přírodě	 Teplických	 skal	 si	 žáci	 vyzkoušeli	 nejrůznější	 aktivity.	
Často	 pracovali	 v	 týmech,	 kde	 rozvíjeli	 schopnost	 spolupráce,	
komunikace	 a	 porozumění	 druhým.	 Součástí	 programu	 byly	
prožitkové	 aktivity	 jako	 šipkovaná	 a	 noční	 hry.	 Náš	 adaptační	
kurz	vyvrcholil	záchrannou	misí,	kde	žáci	zúročili	své	dovednosti	
nabyté	 při	 kurzu	 zdravovědy.	 Třídní	 učitelka	 Jitka	 Kleprlíková	
a		asistentka	pedagoga	Blanka	Kubcová	se	bez	váhání	zapojovaly	
do	aktivit	s	dětmi,	a	měly	tak	nenahraditelnou	možnost	žáky	dobře	
poznat.	

Naším	cílem	je	udržení	příjemné	atmosféry	ve	třídě	a	podpora	
přátelství	 mezi	 spolužáky	 a	 adaptační	 kurz	 je	 jedním	 z	 prvních	
důležitých	kroků.	Bohužel,	 třída	6.	B	s	paní	učitelkou	Jindřiškou	
Vašákovou	 se	 z	 důvodu	 karantény	 nemohly	 zúčastnit.	 Pevně	 ale	
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věříme,	že	si	kurz	vynahradíme	v	průběhu	října.	Velké	poděkování	
patří	školní	preventistce	rizikového	chování	Soně	Mackové,	která	
vytvořila	program.	

Michaela	Krutilová,	školní	psycholožka

Sportovní den
Ve	 středu,	 16.	 září,	 proběhl	 na	 1.	 stupni	 sportovní	 den.	Žáci	

testovali	 své	 fyzické	 schopnosti	 na	 deseti	 stanovištích,	 jež	 byla	
rozeseta	 na	 nově	 zrekonstruovaném	 sportovním	 hřišti	 vedle	
školy,	a	mezi	kterými	nechyběly	disciplíny	jako	skok	do	dálky	nebo	
posilování	 činkami.	 Vrcholem	 celého	 prosluněného	 dopoledne	
byl	 „olympijský	 běh“,	 jenž	 vedl	 od	 hřiště	 přes	 „Černou	 stezku“,	

cyklotrasu	 pod	 hradbami,	 klášterní	 schody	 a	 Schrollův	 park.	
Některé	 děti	 tento	 zhruba	 dvoukilometrový	 okruh	 pojaly	 spíše	
oddychově	 a	 přetvořily	 si	 jej	 na	 vlastní	 disciplínu	 „olympijský	
pochod“,	jiné	k	němu	však	přistoupily	vpravdě	vrcholově	a	dostávaly	
ze	 sebe	 maximum	 na	 celé	 trati.	 Všem	 žákům	 nicméně	 patří	
pochvala	za	účast,	největší	poděkování	pak	míří	k	 	organizátorce	
celé	akce,	paní	učitelce	Petře	Haškové.			

Vítání podzimu
O	 dva	 dny	 později	 proběhlo	 na	 1.	 stupni	 tradiční	 vítání	

podzimu.	Třídy	se	z	důvodu	aktuálních	opatření	scházely	postupně	
a	 po	 celou	 dobu	 mezi	 sebou	 udržovaly	 potřebné	 rozestupy,	 na	
celkovém	 zážitku	 to	 ale	 žádnou	 kaňku	 nezanechalo.	 Propojení	
mluveným	 slovem	 zajistila	 paní	 učitelka	 Květoslava	 Golová,	
o	 	 hudbu	 a	 	 „hlavní	 zpěv“	 se	 zase	 starala	 paní	 učitelka	Barbora	
Rojkovičová.	 V	 příjemně	 prosluněném,	 i	 když	 lehce	 chladném	
-	podzim	byl	v	 	 tomto	ohledu	velmi	stylový	-	dopoledni	zazpívaly	
děti	 pět	 písniček,	 přičemž	náležitou	 gradaci	 zajistily	 uhlířovsko-
svěrákovské	 hitovky	 „Zelenina“	 a	 „Září“.	 Právě	 zpěv	 těchto	
skladeb	 žáci	 prožívali	 nejradostněji	 a	 nejhlasitěji	 byly	 rovněž	
slyšet	 jejich	 improvizované	 hudební	 nástroje,	 které	 si	 někteří	
z		nich	vyrobili	při	„výtvarce“.	Šlo	o	příjemné	a	důstojné	přivítání	
nejbarevnějšího	období	v	roce.

Příběhy našich sousedů
Dne	17.	září	zaznamenala	Masarykova	základní	škola	výrazný	

úspěch.	Žačky	 2.	 stupně	 -	Klára	 Lukašáková,	Anna	Skřivanová,	
Anita	Středová	a	Elisabeth	Středová	dokázaly	zvítězit	v	projektu	
„Příběhy	našich	sousedů“,	který	pořádá	společnost	Post	Bellum.	
Jejich	 prezentace	 mapující	 život	 paní	 Elisabeth	 Kopáčkové	
„urvala“	 zlato	 v	 ostré	 konkurenci	 několika	 dalších	 škol.	Zásadní	
poděkování	 za	 pedagogický	 dohled	 a	 vedení	 patří	 paní	 učitelce	
Jindřišce	Vašákové.																																																																																															P.Š.
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Rozhovor s Jaroslavem Šefcem
Už	 od	mládí	 byl	 Jaroslav	 Šefc	 velmi	 podnikavý	 člověk,	 který	

hledal	neotřelá	řešení	na	každodenní	problémy.	Po	studiích	dlouho	
pracoval	 v	 zahraničí,	 nakonec	ho	 osud	odvál	 zpátky	 do	 rodného	
Broumovska,	 kde	 před	 několika	 lety	 postavil	 solární	 elektrárnu.	
A	 	 tak	 začala	 jeho	 kariéra	 podnikatele	 v	 solární	 energetice.	
Popovídali	jsme	si	s	ním	o	této	zajímavé,	i	když	ne	vždy	lehké	etapě	
jeho	života.	

Fotovoltaika je zajímavá, ale pro běžného člověka možná 
vcelku vzdálená. Jak jste se k ní dostal vy?

Vždycky	 mě	 lákalo	 pracovat	 v	 cizině,	 takže	 jsem	 po	 škole	
strávil	 deset	 let	 prací	 po	 celém	 světě,	 kde	 jsem	 si	 vydělal	 slušné	
peníze.	Najednou	mi	však	bylo	čtyřicet	a	já	postupně	začal	hledat	
cestu,	jak	se	vrátit	zpátky	do	České	republiky	a	uživit	svou	rodinu.	
S	 	 partnerkou	 jsme	 v	 té	 době	měli	malé	miminko	 a	 chtěli	 se	 již	
usadit.	Cestu	 jsem	našel	právě	 v	 investicích	do	 fotovoltaiky.	Můj	
tchán	provozoval	dvě	malé	vodní	elektrárny	už	od	devadesátých	let	
-	vyráběl	čistou	zelenou	elektřinu	z	vody	a	částečně	tím	živil	svoji	
rodinu.	Tento	přístup	mě	velmi	zaujal	a	v	roce	2008	jsem	se	rozhodl	
vybudovat	 solární	 elektrárnu	 s	 podporou	 státu.	 Nejdříve	 jsem	
dále	pracoval	v	zahraničí.	Zároveň	 jsem	začal	vyřizovat	stavební	
povolení,	 nákup	 pozemku,	 úvěr	 a	 jiné	 nezbytné	 věci.	 S	 novým	
společníkem,	 dnes	 už	 kamarádem	 Karlem	 Franzem,	 jsme	 naši	
společnost	nazvali	B2B.	To	 znamená	„Back	 to	Broumov“	neboli	
„Zpátky	do	Broumova“.

Jaké byly podnikatelské začátky? 
Až	příliš	 těžké.	Během	vyjednávání	 s	 bankou	 jsme	 zjistili,	 že	

nemáme	dost	peněz	pro	začátek.	Vlastnil	jsem	s	partnerkou	jeden	
byt	v	Brně,	a	tak	jsme	ho	prodali.	Byla	to	pro	nás	jediná	možnost,	
díky	 které	 jsme	měli	 dost	 prostředků	 na	 výstavbu	menší	 solární	
elektrárny	o	výkonu	426	kilowattů.

Pak už vše šlo bez problémů?
Naopak.	 Největší	 stres	 přišel	 teprve	 těsně	 před	 spuštěním	

elektrárny.	 Při	 podpisu	 úvěrové	 smlouvy	 jsme	 museli	 podepsat	
bance	 bianco	 směnku.	 To	 znamená,	 že	 náš	 veškerý	 majetek	 byl	
v		ohrožení.	Připojili	jsme	se	23.	prosince	2009,	7	dní	před	finálním	
termínem	 bez	 jakýchkoliv	 známostí	 či	 nekalých	 praktik.	 Byl	 to	
běh	proti	zdi	a	slušný	adrenalin.	Podle	hesla:	„Co	tě	nezabije,	to	tě	
posílí”.	

V Česku mají v očích lidí podnikatelé ve fotovoltaice vcelku 
špatný obraz. Dotklo se vás to také?

Samozřejmě.	 Víte,	 když	 jsme	 elektrárnu	 dostavěli,	 byl	 jsem	
opravdu	pyšný.	Pak	 jsem	však	 začal	 v	médiích	 zjišťovat,	 že	 jsem	
„solární	 baron”	 a	 skoro	 to	 vypadalo,	 jako	 bych	 někoho	 okradl.	
Dodnes	 si	 neumím	odpovědět	 na	 otázku,	 co	 jsem	 vlastně	 udělal	

Jan Slavík převzal  
Pamětní medaili hejtmana

Hejtman	Královéhradeckého	kraje	Jiří	Štěpán	ocenil	Pamětní	
medailí	 19	 významných	 osobností	 z	 regionu.	 Je	 mezi	 nimi	
i	 	 architekt	 Ing.	 Jan	 Slavík,	 který	 svůj	 život	 věnoval	 záchraně	
památek	na	Broumovsku,	Trutnovsku	a	Náchodsku.

Architekt	Jan	Slavík	usilovnou	prací	pomohl	zachránit	 téměř	
stovku	památek,	především	kostelů,	na	území	Královéhradeckého	
kraje.	Byl	to	on,	kdo	po	dvacet	let	projektoval	a	dozoroval	opravu	
broumovského	kláštera.	Jan	Slavík	také	neustále	usiluje	a	pracuje	
na	sbližování	Čechů	a	Němců	v	pohraničí.

„Bylo	mi	velkou	ctí	ocenit	práci	a	přínos	lidí,	kteří	se	dlouhodobě	
a	úspěšně	snaží	zlepšovat	život	obyvatel	kraje	a	obětavě	pracují	pro	
druhé.	Přeji	jim	mnoho	dalších	úspěchů	a	životního	elánu.	Děkuji	
také	 všem,	 kteří	 tyto	 osobnosti	 nominovali,“	 uvedl	 hejtman	 Jiří	
Štěpán.

Ing.	 Jan	 Slavík	 je	 architekt	 specializovaný	 na	 záchranu	
historických	památek,	a	to	zejména	církevních.	Mezi	tyto	památky	
bezesporu	 patří	 i	 broumovský	 klášter.	 Řadu	 let	 spolupracuje	
s	 	 Královéhradeckým	 biskupstvím	 a	 zasloužil	 se	 o	 zařazení	
komplexu	broumovského	benediktinského	kláštera	do	Programu	
záchrany	 architektonického	dědictvím	České	 republiky.	Byl	 také	
přítomen	 návštěvě	 kardinála	 Dominika	 Duky	 v	 Broumově,	 kde	
se	 jednalo	 o	 projektu	 rekonstrukce	 kláštera	 a	 jeho	 okolí.	 Léta	
spolupracoval	v	Praze	-	Břevnově	s	tehdejším	opatem	Anastázem	
Opaskem.

„Ke	 klášteru	 mám	 mimořádně	 srdečný	 vztah,	 protože	 na	
Broumovsku	jsem	vyrůstal	jako	malý	chlapec	a	již	od	dětství	mne	
upoutal	 klášter	 svoji	mohutnou	 stavbou	 a	 následným	umělecko-
historickým	působením,“	říká	Jan	Slavík.

René	Herzán

BNrijen20.indd   18 28.09.2020   8:22:11



19

Různé
špatně.	 Vydělal	 jsem	 peníze	 a	 stát	 mě	 poprosil,	 abych	 je	 vložil	
do	zelené	energetiky.	A	když	 jsem	to	udělal	a	zastavil	kvůli	 tomu	
veškerý	svůj	majetek,	tak	to	najednou	vypadá,	že	bych	se	za	to	měl	
stydět.

Byla pro vás investice do solární elektrárny alespoň 
finančně výhodná?

První	 dva	 roky	 po	 spuštění	 velmi	 dobře	 svítilo	 slunce,	 a	 tak	
jsme	 bez	 problémů	 spláceli	 úvěr	 bance,	 byť	 na	 nás	 byla	 uvalena	
dodatečná	26%	daň.	Třetí	rok	jsme	takové	štěstí	na	slunce	neměli,	
a	 tak	 jsme	 museli	 dát	 do	 firmy	 další	 dodatečné	 vlastní	 zdroje.	
Přiznávám,	že	dnes	je	naše	malá	fotovoltaická	elektrárna	vítaným	
přivýdělkem	 do	 rodinného	 rozpočtu.	 Kdyby	 k	 tomu	 ještě	 byla	
jistota	investorského	prostředí,	neměl	bych	si	na	co	stěžovat.

Jak vidíte následující roky? Svítá solárům na lepší časy, 
nebo je spíše před bouří?

Po	 pravdě,	 spíše	 ta	 druhá	 možnost.	 Ani	 po	 deseti	 letech	
provozování	totiž	nevím,	jak,	kdy	a	kolik	nám	vlastně	stát	zaplatí	
za	elektřinu,	o	kterou	nás	prosil,	abychom	ji	vyráběli.	A	k	tomu	teď	
přichází	 vládní	 novela	 zákona	 o	 podporovaných	 zdrojích,	 která	
zase	mění	 pravidla	 jako	 už	 tolikrát	 v	minulosti.	 Je	 to	 jako	 byste	
nastoupili	do	práce	a	dohodli	se	na	podmínkách	–	mzda,	pracovní	
oděv,	délka	dovolené	atd.	A	pak	během	toho,	jak	chodíte	do	práce	
a	děláte	vše	dle	dohody,	vám	sníží	mzdu,	občas	vám	řeknou,	že	jste	
zloděj	a	pracovní	oděv	si	kupujete	sami.	Prostě	nic	příjemného.

Kdybyste věděl, s jakými problémy se budete díky podnikání 
ve fotovoltaice potýkat, změnil byste svoje rozhodnutí a nešel 
do toho?  

Co	 se	 stalo,	 stalo	 se.	 Rozhodnutí	 nelituji,	 žádná	 cesta	 není	
přímá	 a	 vede	nás	 v	 životě	 tam,	 kam	má.	Naučil	 jsem	 se	 spoustu	
nových	věcí	a	dovedností.	A	to	je	to,	co	mne	baví.	A	navíc,	v	osobě	
mého	 nového	 společníka	 Karla	 Franzeho	 jsem	 získal	 skvělého	
kamaráda.

Šimon	Gilar

Opět po čase spolu!  Září  
v 1. a 2. třídách na ZŠ Hradební
Noví	 prvňáčkové,	 ale	 i	 zkušení	 druháci,	 se	 již	 velmi	 těšili	

na	 návrat	 do	 školy.	 Vždyť	mnozí	 se	 již	 několik	měsíců	 nesetkali	
se	 svými	 kamarády!	 Program	 na	 měsíc	 září	 jim	 paní	 učitelky	
připravily	opravdu	pestrý.

Prvňáčkové	 se	 seznamovali	 s	 novým	 prostředím,	 ale	 také		
i	 s	novými	kamarády.	Účastnili	se	adaptačního	dopoledne	s	paní	
psycholožkou	 a	 vyšli	 na	 několik	 vycházek,	 stejně	 jako	 druháci.	
Třída	1.	A	 se	 vydala	na	 výlet	 do	Křinic	 do	 lesa,	 1.	B	na	 cestu	 za	
pokladem	 k	 rybníku	 Šlégr.	 Druháci	 uskutečnili	 společný	 výlet	
na	Hvězdu,	 který	 se	 jim	 velice	 vydařil.	Velkým	zážitkem	pak	byl	
koncert	učitelů	ZUŠ	z	Broumova,	který	uspořádali	vyučující	ZUŠ	
na	Kostelním	náměstí.	

vyučující	1.	a	2.	tříd

Dobrovolníci pomáhají zadržovat 
vodu v krajině

Skupina	 mladých	 dobrovolníků	 se	 pod	 hlavičkou	 spolku	
JULINKA	z	Police	nad	Metují	a	za	podpory	Evropského	solidárního	
sboru,	 Nadace	 Ivana	 Dejmala	 pro	 ochranu	 přírody	 a	 	 Správy	
CHKO	 Broumovsko	 na	 konci	 letošního	 léta	 pustila	 do	 práce	
v	 	 terénu	a	začala	na	území	CHKO	kopat	první	 tůně	na	místech,	
kde	 se	 přirozeně	 voda	 stahuje	 nebo	 kam	po	 deštích	 či	 tání	 bude	
stékat.	Cílem	je	zpomalit	odtok	vody	z	našeho	vysychajícího	území,	
a	 	 navíc	 podpořit	 biodiverzitu	 v	 tůních	 a	 jejich	 bezprostředním	
okolí.	

Ručně	 i	 za	 pomoci	 malého	 bagru	 zapůjčeného	 firmou	
PROTECHO	Solutions	 s.r.o.	 z	 Liberce	 tak	 vznikly	 tři	 nové	 tůně	
u		Březové,	tři	ve	Vižňově	a	tři	větší	a	několik	menších	v	Adršpachu.	
Vhodnost	 umístění	 tůní	 byla	 předem	 vyjednána	 jak	 s	 majiteli	
pozemků,	tak	se	správou	CHKO	Broumovsko.	Tato	aktivita	zapadá	
i	do	přístupu	definovaného	modelem	Živá	krajina,	který	nejen	na	
Broumovsku	realizuje	spolek	Živá	voda.		

Na	 všech	 uvedených	 místech	 se	 do	 kopání	 pustili	 jak	
dobrovolníci	 z	 Police	 a	 okolí,	 tak	 i	 10	 mladých	 lidí,	 kteří	 přijeli	
z		dalších	koutů	republiky.	JULINKA	je	prostřednictvím	Sdružení	
dobrovolných	aktivit	INEX	pozvala	na	dvoutýdenní	pracovní	pobyt	
se	základnou	v	Adršpachu.	Dobrovolníci	v	září	kromě	kopání	tůní	
pomáhali	 i	 s	 čištěním	 Adršpašského	 potoka,	 ochranou	 stromků	
v		lese	a	se	zádrží	vody	na	biofarmě	v	Horních	Teplicích.	Díky	jejich	
práci	v	našem	kraji	pomalu	vzniká	mozaika	malých	vodních	ploch,	
které	budou	k	zádrži	vody	přispívat.	

Po	 práci	měli	 dobrovolníci	 (možná	 bychom	měli	 raději	 uvést	
dobrovolnice,	těch	byla	velká	většina)	možnost	diskutovat	s	hosty,	
kteří	 se	 k	 tématu	 vody	 vyjadřovali	 z	 různých	úhlů	pohledu	–	 viz	
např.	 tání	 ledovců	 v	 Antarktidě,	 splavnost	 Labe	 během	 suchých	
období	 posledních	 let,	 mapování	 povodí	 toků	 pro	 následné	
projektování	 žádoucích	 přírodních	 prvků	 do	 krajiny	 až	 po	
nenásilné,	ale	 radikálněji	 laděné	akce	hnutí	Extinction	Rebellion	
a	 	 Limity	 jsme	 my	 směřující	 ke	 zvýšení	 povědomí	 veřejnosti	
ohledně	globálního	oteplování,	klimatické	změny,	potřeby	tlumení	
těžby	uhlí	či	snižování	spotřeby	obecně.

Jedna	 nově	 vykopaná	 tůň	 posloužila	 i	 jako	 kolbiště	 pro	
bahenní	zápasy,	kamarádi	z	okolí	pomohli	s	ochutnávkou	základů	
ornitologie,	 jízdy	 na	 paddleboardu	 či	 horolezectví.	 Prostředí	
Adršpašsko-teplických	skal	a	krásné	počasí	babího	léta	bylo	ideální	
i	pro	výstupy	na	vyhlídky	v	okolí	a	výpravy	na	kolech	(která	jinak	
sloužila	i	k	dopravě	na	místa	práce	–	díky	tu	patří	 i	polické	firmě	
Mr.	Sport),	jakož	i	k	časně	ranním	otužileckým	výkonům.

Byli	 bychom	 rádi,	 kdyby	 se	 k	 nám	 přidávali	 další	 zájemci	
o		zadržování	vody	v	naší	krajině	–	třeba	i	prostřednictvím	výsadby	
stromů	 (plánujeme	 akce	 na	 říjen-listopad),	 dalším	 kopání	 tůní,	
poskytnutím	pozemků	pro	výsadbu	a	tůně	či	mapováním	povodí	
našich	potoků.	Stát	ani	nikdo	jiný	to	za	nás	neudělá.

Za	spolek	JULINKA	Jan	Kozderka,	605	555	638
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Dne 16. září 2020 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito naši spoluobčané:

Sedící: paní Kahlerová Jana, pan Novotný Jan, paní Hanušová Pravoslava, paní Havlíčková Marie, pan Vajsar Jaroslav

Stojící: paní Kratochvílová Hana, pan Vlček František, paní Tůmová Jarmila, pan Ducháč František,  
paní Možná Jaroslava, pan Schippl Jaroslav

Všem	zářiovým	oslavencům	přejeme	hodně	zdraví,	štěstí	a	rodinné	spokojenosti.
Za	SPOZ	Renata	Chejnová,	foto	SPOZ	Broumov.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Zlatá svatba

50 let společného života  
oslavili manželé:

Rudolf a Ivana Slezákovi
Miloš a Milena Morávkovi

Do	dalších	společných	let		
přejeme	pevné	zdraví,	hodně	štěstí		

a	pohody.

Rudolf a Ivana Slezákovi

Na společnou cestu životem  
vykročili tito snoubenci:

Oto Petřík a Lucie Runkasová
Michal Jánský a Klára Motelková
Jan Majdiak a Eva Miklošitsová

Martin Žatkulák a Markéta Daxnerová
Miroslav Nentvich a Lucie Fousková

Jan Dušánek a Klára Nentvichová
Tomáš Pfeifer a Denisa Pinková

Lukáš Váňa a Petra Lešáková
Milan Routner a Martina Chvílová

Jan Meško a Markéta Šalandová

Do	manželství	přejeme	jen	samé	radosti.
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Poděkování
Za	celou	naši	rodinu	bychom	chtěli	

poděkovat	všem	pracovníkům	z	Domova	
pro	seniory	v	Broumově	za	vzornou	péči,	
kterou	věnovali	mamince	Anně	Pokorné	
v		posledních	měsících	jejího	života.		

Naše	poděkování	také	patří	
Mobilnímu	hospicu	z	Červeného	Kostelce.

Za	Vaši	péči,	vstřícnost	a	velké	
porozumění	jsme	Vám	hluboce	vděčni.

Manžel	Jiří	Pokorný		
a	dcera	Alena	Sidorová

Rozloučili jsme se s:
Jozefem Roškem
Annou Pokornou
Denisem Gážim
Marií Thérovou

Ing. Jiřím Pilařem
Lubošem Vítkem

Martinem Spišákem
Peterem Simkem

Bertou Kotrncovou
Taťánou Tylchrtovou

Za	SPOZ	Petra	Chejnová,	matrikářka

V	sobotu	5.	září	se	v	Americe	pod	Broumovskými	stěnami	sešli	spolužáci	osmých	tříd	
z	roku	1964.	Z	osmých	tříd	proto,	že	do	devátých	tříd	byli	dlouholetí	spolužáci	rozděleni,	
takže	se	v	jedné	deváté	třídě	sešli	spolužáci	z	8.	A,	8.	B	i	8.	C.

Petr	Gabriel

Srdečně Vás zvou partneři a pořadatelé:SRDEČNĚ VÁS ZVOU PARTNEŘI A POŘADATELÉ

SPONZOŘI

Vítězka krajského kola Babička roku se zúčastní
celorepublikového finále 2020 na Výstavišti Flora Olomouc.
Bližší informace o akci: Jana Fröhlichová • tel: 728 483 919 • e-mail: jana.frohlichova@mpsv.cz

Podrobný program oslav na www.BabickaRoku.cz Změna programu vyhrazena.  

Úterý 3.11. 2O2O
ADALBERTINUM
Hradec Králové

od 13:OO hod.

Vystoupí:

Moderuje:

Mirek VAŇURA

Akce se koná pod záštitou
hejtmana Jiřího ŠTĚPÁNA

VSTUP ZDARMA

ROMANTIC BANDROMANTIC BAND
Petra Hubáčka

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

Babička roku 2020
Senioři	 z	 Královéhradeckého	 kraje	 se	 rozhodli	 v	 letošním	 roce	 uspořádat	 soutěž	

Babička	roku	Královéhradeckého	kraje	2020	vlastními	silami.	Soutěž	Babička	roku	má	
již	 mnohaletou	 tradici.	 Od	 loňského	 roku	 se	 pořádá	 i	 celostátní	 kolo.	 V	 loňském	 roce	
reprezentantka	Královéhradeckého	kraje,	vítězka	krajského	kola,	paní	Jarmila	Chudobová	
se	stala	celostátní	vítězkou.	I	proto	se	Krajská	rada	seniorů	rozhodla	na	vlastní	náklady	
v		tradici	v	letošním	roce	pokračovat.	

Záštitu	 nad	 akcí	 převzal	 pan	 hejtman	 Královéhradeckého	 kraje.	 Soutěžním	
odpolednem,	které	se	bude	konat	3.	listopadu	2020	od	13	hodin	ve	velkém	sále	Adalbertina	
v	Hradci	Králové,	provede	moderátor	Mirek	Vaňura,	v	programu	vystoupí	Romantic	band	
Petra	Hubáčka.

Babičky	 lze	 přihlašovat	 do	 soutěže	 do	 15.	 října	 2020.	 Následně	 budou		
k	19.	října	všechny	nominované	kontaktovány	a	vybrány	pro	soutěžní	odpoledne.	Bližší	
informace	 ke	 konání	 soutěže	 poskytuje:	 Jana	 Fröhlichová,	 tel.:	 728	 483	 919,	 mail:		
jana.frohlichova@mpsv.cz.

Zlatá svatba

Manželé Jaromír a Jaroslava Havlínovi

Zlatou	svatbu	už	měli	v	dubnu,		
ale	členky	SPOZu	jim	byly	přát		

až	teď.
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Regionální konferencí o partnerství a rozvoji  
Broumovska a Noworudska jsme úspěšně ukončili další projekt

Propagace dobré praxe partnerských měst v česko‑polském příhraničí
Reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0001811

Na	 začátku	 září	 2020	 se	 v	 Broumově	 setkali	 zástupci	
regionálních	samospráv	a	organizací	působících	v	cestovních	
ruchu.	Během	konference	s	názvem	„Propagace	dobré	praxe	
partnerských	měst	 v	 česko	–	polském	příhraničí“	 se	 řešily	
otázky	 spolupráce	 a	možnosti	 udržitelného	 rozvoje	 celého	
regionu.

Prezentovaly	 se	 také	 úspěšné	 aktivity	 a	 projekty	
z	 	minulosti.	Za	30	 let	 spolupráce	 jsme	vybudovali	mnoho	
společného	–	Informační	centrum	Broumovska,	konferenční	
sál,	 výstavní	 síň	 LOKART,	 vyhlídku	 Hladomorna,	
workoutové	 hřiště,	 Cyklodům,	 cyklostezky	 a	 pěší	 trasy	
včetně	vybavení.

Vydali	 jsme	 celou	 škálu	 propagačních	 materiálů,	
turistických	 publikací,	 uskutečnili	 mnoho	 kulturních,	
společenských	 a	 sportovních	 akcí	 –	 např.	 Velikonoční	
slavnosti,	 festival	 RockStock,	 Svatováclavské	 slavnosti,	
Mikulášská	 nadílka,	 komorní	 koncerty,	 sportovní	
olympiády.

Do	 příštího	 roku	 máme	 nové	 plány	 –	 doufáme	 ve	
schválení	 dotace	 na	 rekonstrukci	 kašny	 s	 fontánou	 ve	
Schrollově	parku	nebo	části	tenisových	kurtů,	modernizaci	
vybavení	dětského	oddělení	městské	knihovny	či	aktivizaci	
Muzea	Broumovska	sídlícího	v	benediktinském	klášteře.

Pozvání	přijal	i	Pavel	Hečko,	člen	Rady	Královéhradeckého	
kraje	 a	 osoba	 zodpovědná	 za	 oblast	 regionálního	 rozvoje,	
evropských	grantů,	dotací	a	cestovního	ruchu.

Lucie	Lesáková,	foto	Tomáš	Cirkl
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Seniorky z Broumova a Wolibórze oslavily konec léta  
na promenádním koncertě

„Město	Broumov	a	Klub	seniorů	Radost	Vás	srdečně	zve	na	LETNÍ	PROMENÁDNÍ	KONCERT	29.	srpna	2020	od	14:00	do	parku	
Alejka“.	To	bylo	na	pozvánce,	ale	člověk	míní,	pán	Bůh	mění!	Počasí	na	draka,	zima,	zataženo,	jen	to	spadnout.	A	tak	nic	jiného	se	nedalo	
dělat	než	všechno	přemístit	do	infocentra	pod	střechu.	Ještě	že	ho	máme.	Počasí	a	jiné	místo	patrně	trochu	ovlivnilo	návštěvnost,	ale	
přesto	byla	účast	dobrá.	Tolik	dobrot,	co	aktivní	členky	nachystaly	a	zadarmo	nabízely	všem,	co	přišli.	Sladkosti	všeho	druhu,	chlebíčky,	
řízečky,	vínečko,	kafíčko...	A	hlavně	úsměv	a	radost	ze	setkání	-	to	bylo	to	hlavní,	co	při	obsluze	předávaly	všem.

Za	tohle	všechno	je	chválím	a	zaslouží	ocenění,	alespoň	slovní.	Také	to	vybízí	k	následování,	proč	sedět	doma	o	samotě,	když	mohu	
být	s	kamarády	a	potěšit	se	s	nimi,	zavzpomínat	a	třeba	i	zazpívat	a	zatančit.	To	všechno	bylo	možné.

Hrála	doprovodná	skupina	Evy	Ducháčové,	zpívaly	temperamentní	polské	ženy	Wolibórzanki.	Kdo	přišel,	měl	příjemné	odpoledne.	Já	
osobně	jsem	ještě	přešla	do	kláštera	na	poslední	koncert	„Pokladů“.	A	to	byla	krása	nesmírná!	Pěvecký	sbor	Jitro,	asi	30	dívek	s		božskými	
hlasy	a	těžkým	repertoárem,	velmi	nádherně	uzavřel	letošní	cyklus.	Šla	jsem	domů	v	povznesené	náladě	a	s	otázkou	na	rtech:	Tohle	je	
místo,	kde	lišky	dávají	dobrou	noc?	Kde	je	těžké	žít,	natož	stárnout?	Odpovězte	si	sami.

Lada	Dlouhá
I	přes	opatření	týkající	se	šíření	koronaviru	napříč	Českou	republikou	byl	o	akci	z	řad	českých	a	polských	seniorů	nebývalý	zájem.	

Členky	Klubu	seniorů	Radost	Broumova	se	zapojily	opravdu	aktivně,	na	akci	napekly	spoustu	sladkých	dobrot.	Jednalo	se	o	poslední	akci	
mikroprojektu	Aktivní	senior,	reg.	č.	CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0001792.

Lucie	Lesáková,	foto	Tomáš	Cirkl
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Den sportu pro školy 
Na	workoutovém	hřišti	Sportovního	areále	Emericha	Ratha	se	11.	září	uskutečnil	sportovní	den	pro	děti	z	broumovských	škol.																																												
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Senioři v Broumově si rádi hrají!  
Máme za sebou druhý ročník sportovní olympiády

Druhý	ročník	olympiády	seniorů	máme	za	sebou!	Prohlížím	fotky	a	článek	z	loňského	roku	a	zjišťuji,	že	letošní	ročník	byl	jiný.	Byl	
určitě	teplejší,	byl	těžko	předvídatelný	co	do	počtu	účastníků	i	pomocníků	z	řad	žáků.	A	od	toho	se	odvíjí	další	starosti.	Máme	dost	dárků	
pro	hosty	z	Polska,	kolik	jídla	a	pití?	Poláků	přijelo	méně	a	z	našich	členů	kdo	chtěl	a	těšil	se,	ten	tu	byl.	Dopadlo	to	výborně,	nová	trička	
i	občerstvení	vystačilo	pro	všechny,	organizace	celého	závodu	také	klapla.	Smysl	těchto	setkávání	vidím	hlavně	v	tom	nebýt	doma	sám	
a		přijít	mezi	kamarády.	Soutěživým	se	navíc	dostane	ocenění,	že	jsou	stále	ještě	dobří!	Tady	zvítězil	každý,	kdo	přišel	a	závodil.	Oficiálně	
byli	první	Češi	a	na	druhém	a	třetím	místě	byla	družstva	Poláků.	Čest	a	sláva	letošním	olympionikům	a	ať	žije	olympiáda	příští!

Vladimíra	Dlouhá
	Do	soutěžního	klání	se	zapojilo	celkem	9	týmů,	z	toho	bylo	šest	domácích	a	tři	polské.	Po	celý	den	soutěžila	družstva	broumovského	

Klubu	seniorů	Radost	a	Koła	Gospodyń	Wiejskich	z	Wolibórze.	Ve	Sportovním	areálu	Emericha	Ratha	v	Broumově	vládla	vřelá	přátelská	
atmosféra.	Letošní	závodění	jsme	trochu	okořenili	a	do	týmů	jsme	zapojili	děti	z	primy	Gymnázia	Broumov,	které	společně	se	seniory	
soutěžily.	Sportovní	olympiáda	seniorů	se	uskutečnila	v	rámci	mikroprojektu	Spojujeme	generace,	reg.	č.:	CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008
/0002256.	Příští	rok	podpoříme	Broumováky	ve	Wolibórzi	pořádající	třetí	ročník.

Lucie	Lesáková
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Rodiče a děti pozor! 
Putujte po Broumově a poznejte to NEJ z města  

zábavnou formou.
Přes	léto	vznikala	ilustrovaná	brožurka	o	památkách	ve	městě	

zaměřená	 speciálně	 na	 děti.	 Odlehčenou	 formou	 se	 tak	 během	
svého	putování	dozvíte	zajímavosti	z	historie	Broumova.	Projdete	
centrem	 města,	 parkem	 Alejka,	 kolem	 dřevěného	 kostelíku		
P.	Marie,	pak	přes	vyhlídku	Hladomorna	a	benediktinský	klášter	
až	k	altánu	ve	Schrollově	parku.	

Po	 cestě	 se	 budete	 muset	 pořádně	 rozhlížet	 kolem	 sebe.	
Dozvíte	se,	jaký	motiv	máme	ve	znaku	města	a	proč	tomu	tak	je,	co	
zajímavého	se	v	Broumově	odehrálo	napříč	dějinami,	proč	vyhlídce	
u	náměstí	říkáme	Hladomorna	nebo	proč	v	parku	za	úřadem	stojí	
altán	ze	skla.	

Brožurku	 jsme	 vytvořili	 ve	 spolupráci	 s	 ilustrátorkou	Pavlou	
Paštanovou	 a	 je	 určena	 nejen	 mladým	 turistům,	 ale	 i	 místním	
dětem.	Skvělá	bude	 jako	doplněk	výuky	pro	mateřské	a	základní	
školy.	 Můžete	 si	 ji	 vyzvednout	 v	 kanceláři	 Informačního	 centra	
Broumovska	na	Mírovém	náměstí.	Bonusem	navíc	 je	 vytrhávací	
vybarvovací	pohlednice.																																																									Lucie	Lesáková

Mikroprojekt Spojujeme generace,  
reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0002256
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Pořádá: Město Broumov                                           Vstupné: 60 Kč 

 

 

Vstupné: 180 Kč / 90 Kč (věk 65+ a trvalé bydliště v Broumově) 
 
 
 
 

Prodej vstupenek v IC Broumovska. Tato akce byla podpořena z prostředků RM. 
Pořádá: Město Broumov 
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Objevovali jsme  
broumovské podzemí

Ojedinělou	akci,	kterou	historie	města	nepamatuje,	uskutečnila	
Komise	cestovního	ruchu	a	zahraniční	spolupráce.	Z	řad	veřejnosti	
byl	o	ní	nebývalý	zájem,	vstupenky	byly	velmi	brzy	vyprodány.	

Ozvali se nám!
V	úterý	22.	září	přijeli	do	Broumova	a	pobavili	publikum.	Ptáte	

se	kdo?	Divadelní	spolek	JIŘÍ	PODĚBRADY,	který	k	nám	zavítal	
po	dvouleté	pauze.

Moderní	hra	ze	zákulisí	showbusinessu	s	názvem	My	se	vám	
ozveme	 zprvu	překvapila	 diváky	délkou	140	minut.	Rychlý	 spád	
událostí,	časté	změny	scén	podkreslené	hudbou,	zvukovými	efekty	
a	 vtipné	 dialogy	 vedly	 k	 tomu,	 že	 představení	 uteklo	 jako	 voda	
a		diváci	se	skvěle	bavili.	

Děkujeme	 všem,	 které	 neodradila	 ani	 „doba	 roušková“,	
a	 	 věříme,	 že	 přijmete	 naše	 pozvání	 na	 další	 divadelní	 titul	 Šéf	
kontra	Vagabund.

Jitka	Exnerová,	foto	Michal	SedláčekNa	začátku	jsme	si	vyslechli	přednášku	Karla	Franze	z	Muzea	
Broumovska.	 Zahájil	 ji	 stručným	 výkladem	 historie	 osídlování	
regionu	 a	 města.	 Tento	 kolonizační	 akt	 měl	 určující	 vliv	 nejen	
na	 celkovou	 tvář	 a	 uspořádání	 Broumovska,	 ale	 i	 na	 podobu	
stavebních	parcel	a	charakter	měšťanských	domů,	tedy	i	na	podobu	
sklepů.	 Domy	 byly	 zpočátku	 celodřevěné	 a	 teprve	 se	 sklonkem	
středověku	se	přeměňovaly	na	typ	se	zděným	přízemím,	roubeným	
či	 hrázděným	 patrem	 a	 bedněným	 štítem.	 Reprezentativní	
celozděný	patrový	dům	s	klenutým	vstupním	mázhausem	přichází	
až	 s	 nástupem	 renesance.	 Zděný	 klenutý	 sklep	 vyhloubený	 do	
skalního	 podloží	 byl	 již	 od	 počátku	 nejdůležitější	 částí	 domu,	
neboť	 byl	 takto	 často	 jedinou	 prostorou,	 která	 při	 četných	
požárech	 odolala	 ohni.	 Měšťanům	 tak	 sklepy	 nesloužily,	 jak	 by	
možná	 mnohý	 předpokládal,	 primárně	 k	 uchovávání	 potravin,	
ale	krom	sudů	s		pivem	v	nich	uchovávali	prakticky	to	nejcennější	
ze	 svého	 majetku.	 Všechny	 městské	 domy	 prošly	 během	 staletí	
složitým	 stavebním	 vývojem,	 a	 z	 většiny	 pouze	 jejich	 sklepy	 tak	
zůstávají	 jedinou	 upomínkou	 na	 gotický	 a	 renesanční	 Broumov.	
Dá	 se	 celkem	 s	 jistotou	 říci,	 že	 nejmladší	 sklepy	 pocházejí		
z	16.	 století.	Výjimku	zde	 tvoří	dochované	 renesanční	mázhausy	
v		čp.	154	a	155	(Bar	U		Votroka),	kam	jsme	se	po	přednášce	v	rámci	
naší	 terénní	 exkurze	 vypravili.	 Následovala	 poté	 i	 sklepení	 pod	
Informačním	centrem	Broumovska,	někdejším	Městským	hotelem	
a	benediktinským	klášterem.

Jedna	z	 legend	vypráví	o	existenci	 tajných	chodeb	z	prostoru	
pod	klášterem	a	spojením	až	daleko	do	lesů	mimo	Broumov.	Údajně	
měly	 kdysi	 sloužit	 benediktinům	 při	 tajných	 cestách	 z	 	 kláštera	
nebo	 při	 úniku,	 např.	 během	 dobývání	 města.	 Skutečnost	 však	
není	 až	 tak	 barvitá.	 Sklepní	 komplex	 pod	 klášterem	 je	 vskutku	
rozsáhlý,	je	tvořen	chodbami,	sklepními	kójemi	a	kanalizační	sítí.

Lucie	Lesáková	s	významným	přispěním	Karla	Franze,		
foto	Lucie	Lesáková,	Karel	Franze,	Miroslav	Holča

BNrijen20.indd   28 28.09.2020   8:22:51



29

Kultura a infocentrum
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Od našich dopisovatelů

O morových ranách  
(5. pokračování)

Když	jsem	s	tímto	seriálem	v	dubnu	začínal,	měl	jsem	v	plánu	
vyplnit	 jím	 období	 koronakrize,	 abych	 naše	 rozjitřené	 mysli	
povzbudil	 důkazy,	 že	 v	minulosti	 bývalo	 opravdu	 daleko,	 daleko	
hůře,	natolik	hůře,	že	se	nám	dnes	ani	nesní.	Měl	jsem	pak	sobeckou	
obavu,	aby	pandemie	neskončila	dříve	než	můj	seriál,	ale	ukázalo	
se,	 že	 od	 psaní	 si	 mohu	 dokonce	 v	 klidu	 dopřát	 prázdninovou	
pauzu,	 neboť	 covid	 tu	 s	 námi	 nejspíš	 ještě	 nějaký	 čas	 pobude.	
Zdá	se,	že	staré	Broumováky	sužovaly	všelijaké	ty	smrtící	nákazy	
nejčastěji	po	dvě	léta	s	patrnými	sezonními	výkyvy	a	jednou	že	to	
třeba	skákalo	více	po	starých,	podruhé	po	mladých,	nejčastěji	ale	
hlava	nehlava.	Čili	podobně	jako	nyní,	kdy	i	dnes	odborníci	trvání	
pandemie	šacují	nejspíš	na	dva	roky.	Aktuálně	tedy	trpím	opačnou	
obavou,	 aby	 můj	 seriál	 neskončil	 předčasně	 –	 to	 kdyby	 na	 mne	
covid	 zakleknul,	 neboť	 s	 imunitou	na	 tom	nejsem	nejlépe.	To	by	
bylo	po	Broumově	nářku.

Už	si	 jistě	nebudete	 jistí,	u	 čeho	 jsem	skončil	minule,	 což	ale	
nevadí,	 neboť	 každý	 díl	 se	 snažím	 tematicky	 uzavřít.	 Postačí	
heslovité	 připomenutí:	 30letá	 válka,	 kontribuce,	 rabování,	
vraždění,	 znásilňování,	 náboženské	 pronásledování,	 mory,	
hladomory,	požáry,	úbytek	až	poloviny	evropského	obyvatelstva…	
–	 zkrátka	období	 totální	 zkázy.	Tento	díl	 bych	pak	 chtěl	 věnovat	
otázce,	jak	se	s	tím	tehdejší	lidé	dokázali	vyrovnat.

Obecně	takový	hrůzný	prožitek	společností	samozřejmě	vždy	
otřásl,	znejistěl	ji	a	vedl	bezprostředně	k	výstřednějším	projevům	
chování.	Některé	v	duchu	latinského	hesla	Memento	mori,	pamatuj	
na	 smrt,	 podněcoval	 k	 zesíleným	 projevům	 zbožnosti	 a	 pokání,	
v	 extrémní	 poloze	 například	 k	 tzv.	 flagelantským	 průvodům.	 Ty	
bývaly	 organizovány	 mariánskými	 bratrstvy,	 ale	 pro	 Broumov,	
kde	 takové	bratrstvo	 rovněž	působilo,	 žádné	průvody	do	 krve	 se	
trýznících	 sebemrskačů	 doloženy	 nemáme	 –	 aktivity	 bratrstva	
byly	 totiž	pod	kontrolou	kláštera,	kdy	katolická	církev	obecně	se	
k	 blouznivému	 flagelantství	 stavěla	 zdrženlivě	 až	 restriktivně.	
V	sousedním	Slezsku	a	Kladsku	však	prý	flagelanti	bývali	 leckde	
k	 vidění	 na	 Velký	 pátek	 ještě	 i	 roku	 1786.	 Druzí	 se	 pod	 jiným	
latinským	 heslem	 Carpe	 diem,	 užívej	 dne,	 nechávali	 naopak	
strhnout	 k	 značné	 nevázanosti,	 ač	 jeho	 původní	 smysl	 byl	 jiný,	
dosti	podobný	onomu	pamatuj	na	smrt.	Vyzývalo	sice	k	prožívání,	
vnímání	a	vychutnání	si	každého	okamžiku	přítomnosti,	nikterak	
snad	 ale	 prostopášnému	 a	 ze	 řetězu	 utrženému.	 Netrápit	 se	
budoucností	 nemělo	 značit	 žití	 stylem	 „po	 nás	 potopa“,	 nýbrž	
nenechat	 se	 zbytečně	 sužovat	 plány	 a	 planými	 tužbami,	 žít	 tady	
a	teď,	smysluplně	využít	okamžik,	neboť	tento	se	již	v	následující	
minutě	může	ukázat	být	okamžikem	posledním.	V	praxi	si	 to	ale	
tehdy	mnozí	vyložili	podobně	jako	dnešní	mladí	v	pražském	klubu	
Techtle	Mechtle.

Broumovští	však,	zdá	se,	netíhli	k	žádnému	z	těchto	extrémů.	
Po	 Bílé	 hoře	 a	 znovunastolení	 opatské	 moci	 si	 je	 představuji	
dosti	 zkrotlé	 a	přinejmenším	dočasně	byla	 ta	 tam	 jejich	odbojná	
protestantská	 letora.	 Ve	 svém	 emancipačním	 zápase	 s	 vrchností	
utrpěli	 zdrcující,	 ba	 fatální	 porážku.	 Okolnosti	 je	 přiměly	
k		vystřízlivění	a	zcela	pragmatickému,	disciplinovanému	jednání.	
Jestliže	za	války	a	morů	bojovali	o	holé	přežití,	tak	poté	stáli	před	
úkolem	napravení	obrazu	zkázy.	Předně	museli	znovu	rozběhnout	
svá	řemesla	a	obnovit	export	sukna.	Veškeré	zbytky	energie	proto	
vrhli	do	snahy	o	znovunabytí	cechovních	privilegií,	jež	jim	opat	za	
jejich	 „ohavnou	 rebelii“	 pokrátil.	 A	 pak	 už	 jen	 plivnout	 do	 dlaní	
a	 pěkně	 od	 píky,	 žádný	 „kurzarbeit“.	 Pokud	 by	 jim	 tehdy	 někdo	
radil,	že	z	oné	krize	se	musí	proinvestovat	zadlužením	až	do	výše	
miliard,	 ba	bilionů,	 jako	 to	dnes	 činíme	my	na	 státní	 a	 evropské	

úrovni,	vůbec	by	mu	nerozuměli.	Uměli	totiž	počítat	pouze	na	kopy	
poctivých	 zlatých	 či	 stříbrných,	 které	 buď	 v	 truhlách	měli,	 nebo	
neměli.	A	pokud	by	 jim	 jako	nám	dnes	někdo	 tvrdil,	 že	 ještě	než	
se	pustí	do	toho	zadlužování,	tak	že	po	těch	prodělaných	útrapách	
mají	nejprve	nárok	na	„relax	v	 lázních“,	kdy	„vouchery	na	pobyt	
v	 	 nich	 si	 mají	 možnost	 vygenerovat	 na	 webu	 ministerstva	 pro	
místní	rozvoj	Kudy	z	nudy“,	pak	takového	radílka	by	nejspíš	hnali	
vidlemi	 (-	 v	 uvozovkách	 uvádím	 citace	 z	 letošního	 tisku).	 Kudy	
z		nudy	–	jak	signifikantní	pro	naši	současnost!

Na	jaře	jsme	byli	pyšní	na	to,	jak	zvládáme	koronakrizi.	Mluvilo	
se	takřka	s	dojetím	o	vzedmutí	sounáležitosti,	humanity	a	o	tom,	
jak	už	nic	nebude	 jako	dřív,	 jak	nás	to	 jistě	cele	promění,	posune	
a		obrodí.	Povídali,	že	mu	hráli,	nevěřte	na	pohádky.	Mnozí,	co	toto	
říkají,	do	krize	pouze	transponují	své	letité	marné	tužby	(pohříchu	
i	politické)	s	pocitem,	že	teď	už	to	přeci	konečně	jednou	musí	vyjít.	
Toto	 ale	 není	 dostatečně	 silná	 krize,	 aby	 nás	 dokázala	 jakkoli	
„přetavit“	ani	k	horšímu,	ani	k	lepšímu.	Na	mírné	uskrovnění	jsme	
přistoupili	pouze	s	tím,	že	až	to	přejde,	vrátíme	se	opět	do	starých	
kolejí,	ba	vše	si	vynahradíme	a	dupneme	na	to	ještě	houšť.	Leckteří	
dostávali	přímo	záchvaty	sebezpytu	v	takové	novodobé	srandovní	
formě	sebemrskačství.	 Jako	 třeba,	abych	zůstal	na	domácí	půdě,	
jedna	 účastnice	 internetového	 Broumovského	 diskusního	 fóra	
s	 přezdívkou	 „sousedka“,	 kterou	 pociťovaná	 existenciální	 tíseň	
dohnala	až	k	provolání:	„Pro	případ,	že	bych	ten	virus	nepřežila,	
bych	 se	 Vám	 všem	 chtěla	 omluvit,	 za	 to,	 že	 jsem	 drbna.	 Občas	
jsem	poslala	dál	drb,	i	když	jsem	si	ho	neověřila.	Taky	jsem	říkala,	
že	mě	v	Broumově	už	všichni	štvou.	Omlouvám	se.“	No,	doufám,	
že	 to	 pokání	 „sousedce“	 vydrželo	 alespoň	 do	 nynějších	 švestek,	
ale	 pochybuji.	 To	 se	 nám	 to	 ušlechtile	 kaje	 a	 solidarizuje,	 když	
nám	 v	 porovnání	 s	 dřívějškem	 celkem	 o	…	 (nechci	 být	 sprostý)	
jde.	 A	 	 přesto	 už	 nyní	 s	 podzimem	 naše	 ušlechtilost	 uvadá		
a	 v	 novinových	 titulcích	 čteme,	 jak	 v	 nás	 koronavirus	 probouzí	
temné	pudy	a	vášně.	Chtěl	bych	pak	vidět	tu	solidaritu	za	situace,	
kdybychom	 jako	 v	 čase	 řádění	 pravého	 moru	 měli	 při	 kontaktu	
s	 druhou	 osobou	 šanci	 tak	 50	 :	 50,	 že	 nákazu	 chytíme,	 a	 navíc	
na	 ni	 do	 rána	 zemřeme;	 kdybychom	 denně	 sledovali	 vynášení	
dvaceti	 sousedů	 na	 krchov;	 kdyby	 týden	 nešel	 proud	 a	 mobilní	
signál,	 netekla	 voda	 a	 zkolabovala	 dodávka	 potravin,	 kdyby	 dvě	
třetiny	města	lehly	popelem…	Věřte,	že	naše	civilizační	slupka	je	
tenoučká,	dojemných	případů	lidskosti	by	v	tom	případě	bylo	 jak	
šafránu	a	člověk	člověku	stal	by	se	rázem	hůř	než	vlkem.

Broumovský	benediktin	a	historik	L.	Wintera	(1864-1914)	byl	
mínění,	že	Broumovští	odpadnutím	od	katolické	víry	a	příklonem	
k	 protestantismu	 v	 druhé	 půli	 16.	 století	 právě	 takto	 mravně	
zpustli.	Dokládal	to	vysokým	počtem	vykonaných	hrdelních	trestů	
v	onom	období.	Účelově	přitom	opomenul,	že	tzv.	smolná	kniha,	
v		níž	jsou	popravy	systematicky	zaznamenané,	se	dochovala	právě	
jen	 pro	 ono	 „protestantské“	 období.	 Ano,	 v	 časech	 drastických	
úbytků	obyvatel	v	důsledku	nákaz,	hladomorů	a	válečných	útrap	
se	v	Broumově	navíc	ještě	čile	popravovalo	–	kniha	pro	léta	1570	
až	 1631	 registruje	 na	 třiašedesát	 vynesených	 rozsudků	 smrti.	
Ovšem	až	pokud	bychom	měli	stejně	systematický	soupis	z		období	
předchozího	a	následného,	mohli	bychom	posoudit,	zda	šlo	o	nějaké	
výrazné	vybočení	z	normy.	Tipnul	bych,	že	nikoli.	S		popravami	se	
totiž	až	do	nástupu	moderního	státu	žádné	velké	štráchy	nedělaly	
a	pokud	by	stejná	soudní	pravidla	platila	i	dnes,	visely	by	nám	na	
šibenici	každoročně	nejspíše	desítky	lidí.	

V	 čase	 30leté	 války	 se	 popravovalo	 i	 za	 šíření	 nákazy,	
přičemž	 iracionalita	 občas	 vybublala	 na	 povrch	 a	 soudci	 s	 celou	
městskou	komunitou	podléhali	bludům,	pověrám	a	nahromaděná	
existenciální	 tíseň	 hledala	 a	 vybíjela	 se	 na	 obětních	 beráncích.	
O	 	 jednom	 takovém	 extrémním	 případu	 bych	 rád	 pojednal	
v		příštím	čísle.																																	Karel	Franze,	Muzeum	Broumovska
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Doba je zlá a humoru v ní nikdy dosti, tož si spolem pro okřátí 
zazpívejme na známý nápěv Kolíne, Kolíne: „Covide, covide, 
řádíš v  české rovině. / Přijdeš-li k nám na hory, poženeme tě holí, 
covidečku, covide…“                                                        (fotomontáž a text -kf-)

Příroda doútočila – prozatím
Na	 rozdíl	 od	 kachniček	 a	 zajíčků	 není	 potkan	 ve	městě	 jistě	

nic	neobvyklého,	ale	na	tomto	cosi	na	pováženou	rovněž	je,	slyšte:	
Jen	jsem	předminule	dopsal	kachničky,	sotva	byly	ještě	v	tiskárně,	
našel	jsem	v	noci	před	klášterní	bránou	zajíčky.	A	jen	jsem	minule	
dopsal	zajíčky,	sotva	byli	ještě	v	tiskárně,	zvoní	na	mě	do	muzea	od	
brány	kolegyně:	„Jestli	chcete	další	úlovek	do	toho	vašeho	seriálu,	
tak	si	vemte	 foťák	a	poďte	dolů.“	Považte,	 takřka	na	 tom	samém	
místě,	 co	minule	 zajíčci,	 ležel	mrtvý	potkan.	Tentokrát	 za	bílého	
dne,	míjen	davy	procházejících	 turistů.	Přátelé,	 já	nevím,	pokud	
mi	 to	 někdo	 děláte	 naschvál,	 tak	 v	 tom	 případě	 by	 to	 ale	 chtělo	

Výtvarnice a komiksová kreslířka Ludmila Holmerová alias  
TOY-BOX na štaflích při instalaci „největšího streetartového 
detektivního komiksu v republice“ na budovu broumovského 
měšťanského pivovaru – rekord můžete případně vyrovnat, 
neobsazeny jsou ještě pozice největšího komiksu lékařského, 
zednického, krejčovského, fotbalového… TOY-BOX skrývá svou 
identitu pod maskou a přezdívkou, neboť, jak uvedla v rozhovoru 
s Martinem Veselovským v DVTV (2. 4. 2015), „dělám nějaký věci 
na ulici…, to znamená, že čmárám po autech, po barákách, nějaký 
věci ničím a tak, takže nechci, aby potom každej za mnou moh 
přijít a  povolat mě za to k zodpovědnosti…, vnímám to jako nějakej 
politickej čin proti majetku.“                                                    (foto a text -kf-)

trochu	 inovativní	 přístup.	 Už	 nechci	 nacházet	 žádná	 kachňátka	
nebo	zajíčky,	ale	když	už,	 tak	pořádnou	kachnu	či	zajíce,	a	 to	na	
pekáči,	 pěkně	 propečené,	 omaštěné,	 přílohy	 nechám	 na	 vás.	
Potkana	 pak	 případně	 prosím	 ve	 formě	 nějakého	 guláše,	 abych	
to	nepoznal.	Nejlépe	kolem	poledního	 to	postavte	před	klášterní	
bránu	 a	 pro	 jistotu	 zazvoňte	 na	muzeum,	 ať	mi	 pokrm	 zbytečně	
nevystydne.	Děkuji	předem	a	prázdný	pekáč	si	přijďte	vyzvednout	
za	půl	hodiny	na	to	samé	místo.	–	Mimochodem	nevím,	jestli	víte,	
ale	 já	 jsem	 se	 každopádně	 až	 díky	 tomu	nyní	 dozvěděl,	 že	 krysa	
ani	potkan	nejsou	u	nás	původními	živočichy.	Tedy	o	 té	kryse	už	
by	se	to	asi	dalo	říct,	neboť	k	nám	prý	doputovala	z	Asie	přes	Říši	
římskou	 kolem	 2.	 století.	Ovšem	potkan,	 rovněž	 „Asiat“,	 byl	 do	
našich	končin	zavlečen	až	nějak	k	18.	století.	Jde	ovšem	o	natolik	
čiperný	druh,	že	starší	kolegyni	krysu	už	dnes	prakticky	vytlačil.			

A	 pak	 také	 jarní	 poštolky,	 které	 jsem	 v	 létě	 ztratil	 z	 obzoru,	
se	 mi	 s	 	 nadcházejícím	 podzimem	 ještě	 jednou	 připomněly	
v	 	 mimořádném	 výjevu.	 Na	 střeše	 klášterního	 Růžového	 dvora	
sedělo	 pět	 (!)	 strak,	 přičemž	 vzdušnými	 nálety	 se	 je	 odsud	
pokoušely	vystrnadit	tři	(!)	poštolky.	Byl	to	vyrovnaný	a	napínavý	
souboj,	 v	 němž	 straky	měly	 sice	 váhovou	 i	 početní	 převahu,	 ale	
poštolky	zas	ostřejší	zobáky	a	drápy.	Patrný	byl	vzájemný	respekt,	
kdy	poštolky	měly	poněkud	navrch,	oprsklé	straky	se	však	přesto	
jen	 tak	 vzdát	 nemínily,	 a	 ač	 v	 defensivě,	 sveřepě	 držely	 pozice	
a	 	 na	 útoky	 odpovídaly	 jen	 úskoky,	 popolétnutím	 a	 vykrýváním	
se	za	komíny.	Po	pár	minutách	lítého	klání	však	strakám	přeci	jen	
povolily	nervy,	opustily	ring	a	poštolky	slavily	triumf.

Karel	Franze
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Něco podobného ještě  
v České republice nebylo
Sešlo	 se	 to	 vlastně	 úplně	 náhodně.	 Na	 jedné	

straně	akce	Free	World	Broumov,	 jejíž	podtext	 tvořila	
myšlenka	 o	 svobodomyslnosti,	 na	 druhém	 pocitovém	
pólu	 zpráva,	 že	 pořadateli	 sobotního	 sedánku,	 panu	
Stanislavu	 Pitašovi,	 úřady	 zavírají	 klub	 Eden.	 To	
zapůsobilo	na	mnoho	lidí	jako	bodnutí	do	srdce,	nikdo	
tomu	nechtěl	věřit	a	poté	-	když	se	informace	potvrdila	-	
to	tak	nikdo	nechtěl	nechat.

Okamžitě	 se	 zvedla	 mohutná	 vlna	 solidarity,	
nabídek	 o	 finanční	 pomoc,	 hudebníci	 začali	 nahrávat	
videa	na	podporu	klubu.	Vzkaz	je	jasný.	Broumováci	(a	
zdaleka	nejen	oni)	chtějí	mít	„svůj“	klub	Eden.	Situace	
by	tedy	nakonec	nemusela	mít	tak	černé	obrysy,	jak	se	
jevilo	na	začátku.

Možná	 i	 proto	 bylo	 na	 návštěvnících	 sobotní	 akce	
Free	World	znát,	jak	se	jim	předváděná	show	líbí.	Nešlo	
o	excentrické	projevy	nadšení	(však	byly	také	pouhé	tři	
hodiny	 odpoledne),	 vlnka	 spokojenosti	 ale	 projížděla	
početným	davem	naprosto	zřetelně	a		energie	pulzovala	
oběma	směry.	Pódium	krom	hlavního	tahouna	-	kapely	
Trilobit	 -	 okupovali	 další	 zpěváci,	 které	 doprovázelo	
několik	 (bas)kytaristů	 a	 bicmenů.	 Jistě,	 nakonec	 to	
byl	 jen	 zlomek	 z	 původně	 zamýšleného	 160	 hlavého	
ansámblu,	a	přece	šlo	o	zážitek	mimořádný	a	jedinečný.	
Komornější	vyznění	akce	jako	by	se	pro	Broumov	stalo	
plusem,	nikoli	naopak.

Pomohlo	 tomu	 i	 proti	 původnímu	 plánu	 změněné	
místo	 konání	 -	 Kostelní	 náměstí	 se	 ukázalo	 jako	
prostor,	ve	kterém	se	kolektivní	atmosféra	rozkládala	s	
ideální	koncentrovaností.	Zvuk	byl	naprosto	v	pořádku,	
za	což	míří	chvála	k	technické	sekci,	zvláštní	respekt	ale	
zaslouží	vystupující.	Všichni	svůj	„jaming“	v	masovém	
kotli	zvládli	se	ctí,	repertoár	přitom	neobsahoval	pouze	
předem	avizované	skladby,	ale	také	několik	spontánně	
přidaných	 položek	 (např.	 nestárnoucí	 hit	 „Špinavý	
záda“).

Nakonec	 došlo	 i	 na	 opakování	 původně	 hraných	
písní,	 jelikož	 moment,	 kdy	 se	 mělo	 oficiálně	 končit,	
nepřicházel	 pro	 většinu	 návštěvníků	 v	 úvahu.	 Celá	
akce	 totiž	 kvůli	 hrozbě	 deště	 začala	 o	 	 několik	
desítek	 minut	 dřív,	 mnoho	 lidí	 přišlo	 tzv.	 načas		
(a	v	průběhu	se	trousili	další	a	další),	takže	protahování	
hudebního	 setu	 bylo	 více	 než	 rozumné.	 Pak	 se	 ale	
přece	 jenom	 začala	 zlověstně	 stahovat	 mračna,	 a	 tak	
bylo	nutné	 -	nezastřešenou	 -	 aparaturu	 sklidit.	Vše	 se	
nakonec	stihlo,	déšť	milosrdně	počkal.	Jakoby	i		vesmír	
chtěl	naznačit,	že	pořádání	takovýchto	akcí	je	bohulibá	
záležitost.	 Nezbývá	 než	 doufat,	 že	 se	 s	 podobně	
osvíceným	 pohledem	 podaří	 zakončit	 také	 aktuální	
„kauzu	Eden“.

Petr	Štěpnička

BNrijen20.indd   32 28.09.2020   8:23:01



33

Od našich dopisovatelů

Free World Pitaš
Ani	 ne	 čtrnáct	 dní	 poté,	 co	 pan	 Pitaš	 zveřejnil	 zprávu	

o	 zavření	 broumovského	 klubu	 Eden	 a	 nutnosti	 vybrat	
jistou	 finanční	 částku,	 už	 na	 svém	 facebookovém	 profilu	
vydává	 nová	 „akutní“	 avíza,	 jež	 se	 nesou	 zhruba	 v	 tomto	
znění:	 „Drazí	 přátelé,	 prosím	 vás,	 už	 nic	 neposílejte	 na	
transparentní	účet.	Peněz	je	tam	dost!“.

Jak	 se	 totiž	 ukázalo,	 kýženou	 sumu	 se	 povedlo	 vybrat,	
a	 to	v	 	rekordně	krátkém	čase.	Pan	Pitaš	nyní	„považuje	za	
nemorální	 chtít	 další	 peníze“	 (přímý	 kontrast	 s	 počínáním	
premiéra	jedné	středoevropské	země	budiž	zcela	na	místě).	
Finanční	 příspěvky	 posílal	 kde	 kdo,	 včetně	 jedinců,	 kteří	
v	 	 klubu	 nikdy	 nebyli,	 někteří	 z	 nich	 se	 možná	 s	 panem	
Pitašem	 v	 životě	 nesetkali.	 Ukázalo	 se,	 že	 jméno	 majitele	
Edenu	v	lidech	ohromně	rezonuje.

V	 době,	 kdy	 je	 společnost	 rozpolcená,	 havlisté	 jsou	
ironizováni	 a	 mnozí	 stále	 vidí	 oporu	 státu	 v	 jednoznačně	
prolhané	 vládě,	 jde	 o	 	 stanovisko	 nesmírně	 cenné.	 Jako	 by	
bylo	řečeno:	„Když	 je	potřeba,	 jsme	připraveni	se	okamžitě	
semknout.“	 Nebo:	 „Pořád	 jsme	 tady,	 my,	 kterým	 není	
lhostejné,	co	se	kolem	nás	děje.“	To	vše	lze	vyčíst	z	podtextu	
„kauzy	klubu	Eden“,	z	vlny	solidarity,	která	se	jako	tsunami	
zvedla	po	zprávě	o	 jeho	zavření.	To	vše	 lze	vycítit	ze	 jména	
Stanislav	Pitaš.

Je	dobře,	že	na	takové	osobnosti	nezapomínáme,	že	jsme	
připraveni	jim	vyjádřit	podporu,	že	si	jich	vážíme	tak,	jak	si	
zaslouží.	Dokud	tohle	umíme,	pořád	máme	naději.	Všichni.

Petr	Štěpnička
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Festival Za poklady Broumovska uzavřel koncert  
Pavla Šporcla a Gipsy Way Ensemble

Už	15.	ročník	letního	festivalu	klasické	hudby	Za	poklady	Broumovska	zakončil	v	neděli	27.	září	v	broumovském	klášteře	koncert	
houslisty	Pavla	Šporcla	a	cimbálové	kapely	Gipsy	Way	Ensemble.	Během	 léta	nabídl	 festival	celkem	třináct	koncertů,	které	si	přišlo	
vyslechnout	přes	2	000	návštěvníků.	Na	dobrovolném	vstupném	se	vybralo	téměř	160	000	korun,	kterými	pořadatelé	festivalu	přispějí	
na	opravy	broumovských	kostelů,	v	nichž	se	festival	odehrává.	Čtyři	z	koncertů	se	vysílaly	také	online	na	sociálních	sítích	festivalu	a	na	
internetové	televizi	Mall.tv	v	rámci	série	#kulturažije	a	celkový	počet	zhlédnutí	přesáhl	15	000.	

Na	festivalu	vystoupili	Filharmonie	Hradec	Králové	pod	vedením	dirigenta	Andrease	Sebastiana	Weisera	s	klavíristou	Matyášem	
Novákem,	sopranistka	Jana	Šrejma	Kačírková	s	kytaristou	Lukášem	Sommerem	a	M.	Nostitz	Quartet,	klavíristé	Ivo	Kahánek	a	vítězka	
soutěže	Broumovská	klávesa	Nora	Lubbadová,	mezzosopranistka	Ester	Pavlů	s	barytonistou	Romanem	Hozou	a	klavíristou	Ahmadem	
Hedarem,	rakouský	soubor	Aureum	Saxophon	Quartett,	Cimbálová	muzika	Milana	Broučka,	hobojista	Martin	Daněk	s	cembalistkou	
Monikou	Knoblochovou	a	hráčkou	na	 violu	da	gamba	Mélusine	de	Pas,	účastníci	Letních	hornových	kurzů	 i	 jejich	 lektoři,	 hornisté	
Zuzana	Rzounková,	 Jan	 Vobořil,	 Dariusz	Mikulski	 (Polsko),	 Raimund	 Zell	 (Německo),	 klarinetista	Milan	 Polák	 a	 klavíristka	 Jana	
Goliášová,	soubor	Prague	Cello	Quartet,	Pražský	žesťový	soubor	s	varhaníkem	Alešem	Bártou	a	Královéhradecký	dětský	sbor	Jitro	pod	
vedením	Jiřího	Skopala.	Fotogalerie	z	koncertů	najdete	na	www.zapoklady.cz.

Foto	Jaroslav	Winter,	poděkování		rodině	Králových	z	Prachatic
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Kateřina Ostradecká
Agentura pro rozvoj Broumovska

Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov
katerina.ostradecka@broumovsko.cz

Vydejte se na exkurzi „Sucho 
a povodně – dvě strany jedné 

mince“
V	 neděli	 18.	 října	 2020	 se	 uskuteční	 čtyřhodinová	 terénní	

exkurze	 do	 Křinic	 s	 hydrologem	 Jiřím	 Malíkem	 a	 lektorkou	
Maiwaldovy	 akademie	 Šárkou	 Vávrovou.	 Sraz	 je	 v	 10	 hodin	
u		kašny	na	nádvoří	broumovského	kláštera.	

„Během	 exkurze	 se	 podíváme	 na	 krajinu	 očima	 hydrologa,	
ukážeme	si	necitlivé	zásahy	v	zemědělské	 i	 lesní	krajině,	budeme	
detektivně	 pátrat	 po	 melioračních	 zařízeních,	 prodiskutujeme	
možnosti	 nápravy.	 Týká	 se	 i	 broumovské	 krajiny	 klimatická	
změna?	Představíme	 unikátní	model	Živé	 krajiny	 a	 vizi	 budoucí	
české	přírody.	Akce	je	součástí	EU	Green	Week,“	vysvětluje	Šárka	
Vávrová.	 Zájemci	 si	 mohou	 rezervovat	 místo	 na	 emailu	 sarka.
vavrova@broumovsko.cz.	Vstupné	je	50	korun.

Klavíry, klavíry, klavíry… 
Broumovská klávesa je tu!

Jubilejní	 10.	 ročník	 mezinárodní	 klavírní	 soutěže	 pro	 mladé	
klavíristy	do	17	let	Broumovská	klávesa	rozezní	ve	dnech	2.	-	4.	října	
prostory	 broumovského	 kláštera.	 Soutěž	 je	 přístupná	 veřejnosti	
–	 zájemci	 si	 mohou	 přijít	 vyslechnout	 vystoupení	 jednotlivých	
soutěžících,	vstupné	je	dobrovolné.

Cílem	 Broumovské	 klávesy	 je	 uspořádat	 soutěže	 pro	 děti	
a		mládež	s	patřičnou	odbornou	platformou	v	široké	mezinárodní	
působnosti.	 Celá	 idea	 se	 opírá	 o	 osvědčený	 systém	 dětského	
hudebního	vzdělávání	a	dlouholetou	tradici	dětských	soutěží	v	ČR.	
Mladí	hudebníci	zde	mají	nejen	možnost	vzájemné	konfrontace	na	
mezinárodní	úrovni,	ale	také	kontaktu	se	špičkovými	osobnostmi	
českého	i	zahraničního	klavírního	umění	a	představiteli	stěžejních	
hudebních	institucí.	Více	informací:	www.broumovskaklavesa.cz.

	

Den architektury propojí 
přednášku s cyklo‑vyjížďkou	

Na	 Broumovskou	 skupinu	 kostelů	 se	 letos	 zaměří	 festival	
Den	 architektury	 v	 Broumově.	 V	 sobotu	 3.	 října	 odstartuje	 ve		
14	 hodin	 v	 Konferenčním	 sále	 IC	 Broumovska	 přednáškou	
historika	 architektury	 Petra	 Staňka,	 na	 kterou	 v	 15:35	 naváže	
cyklo-vyjížďka	 barokní	 broumovskou	 krajinou	 za	 některými	
z		těchto	architektonických	skvostů	s	architektem	Pavlem	Rydlem.

Den	 architektury	 v	 Broumově	 se	 zaměří	 na	 soubor	 devíti	
venkovských	 kostelů	 z	 období	 vrcholného	 baroka	 ve	 vesnicích	
na	 broumovském	 a	 polickém	 panství	 benediktinů.	 Kromě	
nejstaršího	 z	 nich	 jsou	 všechny	 připisovány	 vynikajícím	
architektům	celoevropského	významu	Kryštofovi	a	Kiliánu	Ignáci	
Dientzenhoferovým.

Předprodej vstupenek:
BROUMOVSKEDISKUSE.CZ

BROUMOVSKÉ 
DISKUSE

Broumovské
diskuse
Klášter Broumov
3.—6. 11. 2020

Přijďte diskutovat se zajímavými osobnostmi.

Miroslav Kalousek, Daniel Prokop, Jan Kysela,  
Filip Matějka, Martina Viktorie Kopecká,  
Libor Winkler, Jan Hábl a další...

Hodnoty a společnost
Téma
7. ročníku
konference:

Co znamenají hodnoty pro život člověka a fungování společnosti?

Mají v současné politice hodnoty své místo?

Proměnila epidemie hodnoty české a evropské společnosti?

Hlavní
mediální partner:

Regionální  
partneři: 

Dějiny	 architektury	 jsou	 především	 dějinami	 prostorových	
koncepcí,	a	proto	bude	přednáška	zaměřena	právě	na	tuto	hodnotu,	
tj.	 na	 vývoj	 a	 řešení	 architektonického	 prostoru	 chrámových	
staveb	 v	 první	 polovině	 18.	 století	 ve	 střední	 Evropě.	 Součástí	
přednášky	 bude	 bohatý	 obrazový	 materiál,	 včetně	 leteckých	
snímků	pořízených	dronem.

7. Broumovské diskuse – 
konference, na které se nespěchá
Ve	dnech	3.	-	6.	listopadu	se	v	broumovském	klášteře	uskuteční	

7.	 Broumovské	 diskuse.	 Tématem	 čtyřdenní	 konference	 budou	
Hodnoty	a	 společnost.	Pozvání	na	konferenci	přijala	 řada	hostů:	
sociolog	Daniel	Prokop,	komeniolog	Jan	Hábl,	ústavní	právník	Jan	
Kysela,	ekonom	Filip	Matějka,	farářka	Martina	Viktorie	Kopecká,	
podnikatel	 a	 filantrop	 Libor	 Winkler,	 analytik	 Roman	 Joch	 či	
poslanec	Miroslav	Kalousek.	Další	jména	jsou	v	jednání.

Hlavní	 program	 konference	 bude	 rozdělen	 do	 tří	 diskusních	
panelů	-	Panel	I:	K	čemu	nám	jsou	ve	společnosti	hodnoty?;	Panel	II:	
Hodnoty	v	politice	a	Panel	III:	Proměnila	koronavirová	zkušenost	
naše	 hodnoty?	 Součástí	 programu	 je	 také	 Komorní	 rozmluva:	
Hledání	společenských	hodnot	a	doprovodný	program	–	koncert,	
setkání	u	číše	vína,	meditace,	prohlídka	kláštera,	workshopy	pro	
studenty,	mše	svatá	či	objevování	Broumovska.	

Konference	 je	 přístupná	 veřejnosti,	 vstupné	 na	 jednotlivé	
panely	je	100	Kč.	Zakoupit	lze	i	cenově	zvýhodněnou	vstupenku	na	
celý	program	konference.	Vstupenky	je	možné	zakoupit	online	na	
webu	www.broumovskediskuse.cz.
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(Tucet knižních novinek) 
 

PRO DOSPĚLÉ: 
Marlow 
Volker Kutscher 
Berlín, konec léta 1935. V rodině Rathových si 
jde každý svou cestou. Adoptivní syn Fritz 
pochoduje s Hitlerjugend na stranický sjezd do 

Norimberka, Charly se protlouká jako advokátní 
koncipientka a soukromá detektivka, zatímco Gereon 
Rath, nyní již povýšený na vrchního komisaře, se musí 
zabývat případy, které nikdo jiný nechce. Jde o Hermanna 
Göringa, který má být vydírán, o tajné spisy, morfium  
a špinavou politiku… 
 

Nahoru na horu 
Radek Jaroš, Jiří Macek 
Nohy na skále, hlava v oblacích. Velmi osobní 
rozhovor s nejznámějším českým horolezcem. 
Nejúspěšnější český himalájský horolezec Radek 

Jaroš otevřeně popisuje nejen milníky své sportovní kariéry, 
ale odhaluje také svůj soukromý život… 
 

Kompletní návod k vytvoření ekozahrady 
a rodového statku 
Jaroslav Svoboda 
Kniha Kompletní návod k vytvoření Ekozahrady 
a rodového statku čtivou a zábavnou formou 

vysvětlí základní pravidla fungování přírody, při jejichž 
dodržení je velmi snadné vytvářet krásné jedlé a přírodní 
zahrady, které vyžadují minimální údržbu a majiteli 
přinesou maximální užitek. Metody zde popsané jsou 
aplikovatelné na libovolně malý či velký prostor…  
 

Sklíněné korálky 
Petr Sýkora 
Historický román nás zavede do zámku ve Velkých 
Losinách a jeho okolí, na severní Moravu konce  
17. století, do míst nechvalně známých procesů  

s čarodějnicemi. Milostný příběh princezny Anny Vilemíny  
a velkostatkářova jedináčka Michala, dvou mladých lidí  
z odlišných společenských vrstev, se odehrává na pozadí 
inkvizičního běsnění soudce Bobliga, v časech tak blízkých,  
a tak vzdálených středověkému tmářství.  
 

Deník z Wu-Chanu – Zápisky 
z uzavřeného města 
Fang Fang 
O městě Wu-Chan do začátku letošního roku slyšel 
jenom málokdo z nás. Dnes ho zná kvůli ohnisku 

světové pandemie koronaviru snad úplně každý. Co se ve Wu-
Chanu dělo po prvních dnech uzavření města a jak lidé a státní 
aparát na tuto situaci reagovali, najdete v tomto deníku čínské 
spisovatelky a novinářky Fang Fang. 
 

Zuzanin Dech 
Jakuba Katalpa 
Jsou tři. Zpočátku děti. Ona miluje jednoho z nich, 
ji milují oba dva. Zuzana Liebeskindová je dcera 
cukrovarníka. Nic jí nechybí, kráčí životem lehce, 

obklopena láskou. Třicátá léta dvacátého století v malém 
městečku Holašovice jsou sladká. Teprve během německé 
okupace začne Zuzana dospívat. Protože má židovský původ, 
je její osud předem daný… 

 
Cesta za svobodou 
Omid Scobie 
Harry a Meghan a vznik moderní královské rodiny. 
Když se objevily zprávy o klíčícím romantickém 
vztahu mezi milovaným anglickým princem  

a americkou herečkou, upoutaly pozornost celého světa  
a rozpoutaly šílenství mezinárodních médií… 
 

Arteterapie v souvislostech 
Marie Lhotová 
Tato komplexní a na aktuálních poznatcích 
založená kniha se zaměřuje na podrobný popis 
způsobů práce s výtvarnou tvorbou opřený  

o teoretický základ projektivně-intervenční arteterapie. Její 
snahou je poukázat na užší vazby arteterapie na obecnější 
psychologické a psychoterapeutické poznatky, takže zahrnuje 
i souvislosti zejména z oblasti vývojové a klinické psychologie.  

 
PRO DĚTI: 

Žirafa, Pelly a já 
Gunilla Wolde 
Billy sní o tom, že promění kouzelný starý dům  
v překrásný obchod s cukrovinkami. Bude až po 
strop naplněný pralinkami, karamelkami, 
lentilkami, žvýkačkami, lízátky a spoustou dalších 

skvělých dobrot. Ale jak, když se mu do něj nastěhovali žirafa, 
pelikán a opice a zřídili si v něm BČO? 
 

Jak byl Fiškus malý a ztratil se 
Sven No 
Dobrosrdečného dědu Pettsona a jeho roztomilého 
kocourka Fiškuse už znáte. Ale jestlipak víte, jak 
vlastně děda k mluvícímu kocourkovi přišel? Inu, to 

bylo tak… Děda Pettson žil úplně sám a bylo mu smutno. Na 
ženění už byl trochu starý, hovory se slepicemi stály za 
pendrek, a tak mu sousedka přinesla mňoukající krabici. Jenže 
odkdy krabice mňoukají? 
 

Profesor Astrokocour: Pod hladinou 
Dominic Walliman 
Nejnovější svazek populární anglické série 
naučných knih pro děti a mládež. Odkud se vzala 
všechna voda, která je na naší planetě? Co je vlastně 

korálový útes? Můžeme se dostat až na dno oceánu? Přestože 
oceán pokrývá téměř tři čtvrtiny zemského povrchu, stále je 
zhruba z 95 procent neprobádaný. Vydejte se spolu  
s profesorem Astrokocourem a jeho partou na výpravu od 
mořského pobřeží až do nejtemnějších hlubin tajuplného 
světa pod hladinou.…  
 
Jak se vyznat v klimatu 
Kristina Scharmacher-Schreiber 

Je opravdu stále tepleji? Pocítí vůbec člověk rozdíl 
jednoho stupně? Bohatě ilustrovaná encyklopedie 
pro děti mladšího školního věku popisuje všechno 
důležité kolem klimatu: jeho rozdíl s počasím, proč 
existují klimatická pásma či roční období, podle 

čeho poznáme, jaké počasí bylo v minulosti, i rozmanité 
ekologické problémy: co jsou skleníkové plyny…

 
Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: www.knihovnabroumov.net v záložce „knižní 
novinky“, nebo v online katalogu knihovny: www.katalog.knihovnabroumov.net 
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V knihovně je opět rušno
V	Městské	 knihovně	 v	 Broumově	 je	 opět	 rušno.	 Skončil	 čas	

prázdnin	a	dovolených	a	naši	čtenáři	se	vracejí	do	běžného	režimu,	
ke	kterému	patří	i	kniha	a	knihovna.	Jsme	za	to	rádi.	

Rušno	 je	 i	 v	 oddělení	 pro	 děti.	 Je	 to	 prostor,	 který	 kromě	
půjčovny	 pro	 děti	 slouží	 k	 pořádání	 akcí	 pro	 školy	 a	 širokou	
veřejnost.	 První	 akcí	 po	 letní	 pauze	 bylo	 setkání	 knihovníků	
s	 	 učiteli	 základních	 škol	Broumova.	Stalo	 se	 tradicí,	 že	 se	 těsně	
před	zahájením	školního	roku	sejdeme,	rekapitulujeme	spolupráci	
v	předchozím	školním	roce	a	plánujeme	další	společné	aktivity.	Pro	
školy	jsme	naplánovali	řadu	nových	besed,	workshopů,	seminářů,	
soutěží,	her…	Několik	jich	už	máme	úspěšně	za	sebou.	Doufáme,	
že	nám	naše	plány	příliš	nezhatí	„vyšší	moc“.

	Interaktivní hra pro děti 
Dobrodruh Timo

Bojovka	s	komiksovým	hrdinou	Timem	má	své	první	úspěšné	
řešitele!	 Již	 několik	 odvážných	 dobrodruhů	 splnilo	 pět	 úkolů,	
získali	 potřebné	 dílky	 a	 doplnili	 slepou	 mapu.	 I	 vy	 se	 můžete	
vydat	 na	 dobrodružnou	 výpravu	 po	 knihovně,	 hra	 je	 v	 dětském	
oddělení	připravená	až	do	konce	listopadu.	Drobná	odměna	čeká	
na	každého,	komu	se	podaří	slepou	mapu	zkompletovat.	Zájemci	
mohou	ještě	navíc	soutěžit	o	komiksovou	publikaci	z	nakladatelství	
CrewKids.

Literární café v knihovně
Po	 letní	přestávce	 jsme	se	vrátili	 i	 k	neformálním	setkáním	s	

rezidenty	 klášterního	 Literárního	 domku	 v	 knihovně.	 Tentokrát	
jsme	na	Literárním	café	přivítali	Annu	Wanik	a	Martina	Ryšavého.	
Oba	 literáti	 návštěvníkům	 přiblížili	 svoji	 dosavadní	 práci,	
prozradili	i	něco	ze	svých	plánů.	Dostalo	se	i	na	povídání	o	dojmech	
z	pobytu	v	Broumově	a	toulek	po	Broumovsku.		

Spolupráce se školní družinou
V	 září	 proběhla	 poslední	 setkání	 se	 školní	 družinou	 v	 rámci	

šablon.	Tématem	celého	roku	byly	regionální	pověsti.	Představili	
jsme	 si	 nejen	 pověsti	 z	 Broumova	 a	 blízkého	 okolí,	 ale	 zatoulali	
jsme	 se	 i	 do	kraje.	Některé	pověsti	 jsme	 si	 četli,	 jiné	poslouchali	
namluvené	 na	 audioknize.	Největší	 ohlas	měla	 komiksová	 verze	
pověsti	 „O	 strašidelném	 opatovi“.	 Věříme,	 že	 alespoň	 některá	
z	 pověstí	 posloužila	 dětem	 s	 rodiči	 jako	 zajímavý	 tip	 na	 rodinný	
výlet.

	Mgr.	Marta	Lelková,	Městská	knihovna	v	Broumově
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Z broumovského sportu

Podivná fotbalová sezóna
Od	posledního	vydání	Broumovských	novin	sehráli	fotbalisté	

Slovanu	Broumov	 tři	 zápasy,	 které	prohráli.	K	dobru	mají	 zápas	
s	 hradeckou	 Lokomotivou,	 který	 byl	 kvůli	 covidovému	 bláznění	
odložený.	 Čím	 dál	 tím	 víc	 se	mluví	 o	 tom,	 že	 ani	 tato	 sezóna	 se	
stejně	jako	ta	loňská	nedohraje.

Stručně	k	broumovským	výsledkům:	prohra	ve	Velkém	Poříčí	
1:3	 (branku	dal	Ponikelský),	 za	 týden	domácí	prohra	s	Roudnicí	
1:5	(branku	mladý	Lehotský)	a	následný	debakl	v	Solnici	0:7.	Po	
tomto	 zápase	 trenér	 Slovanu	Ondřej	Zinke	 vyřkl	 svatou	 pravdu:	

„Další	ostuda,	ale	můžeme	si	za	to	sami!	Několik	let	nedoplňujeme	
kádr	a	spoléháme,	že	kluci	odehrají	sezónu	v	15	 lidech.	Bohužel,	
teď	se	nám	to	vrací.“	Už	se	tedy	ví,	kde	se	stala	chyba.

Radost	broumovskému	fotbalu	tak	dělá	jenom	mládež,	přesněji	
mladší	a	starší	žáci.	Mladší	žáci,	což	je	až	na	tři	hráče	loňská	starší	
přípravka,	si	zdatně	vedou	v	okresním	přeboru.	Přechod	na	větší	
hřiště	a	sedm	hráčů	v	poli	zvládl	tým	velice	brzy.	Starší	žáci	se	letos	
museli	založit,	aby	Slovan	nepřišel	o	čtyři	odchovance,	kteří	sem	
už	věkově	patří.	Tým	tedy	doplnili	bývalí	žáci	mladší	a	v	zápasech	
vypomáhají	 i	 současní	mladší	 žáci.	Tým	starších	žáků	nastupuje	
již	 v	 11	 lidech	 na	 velkém	hřišti.	 Zatím	 prohrávají	 ( jedna	 remíza	
a		prohra	o	gól	brankou	v	poslední	minutě),	ale	hrají	bez	respektu	
a	 pravidelně	 je	 chválí	 i	 soupeřovi	 trenéři	 a	 funkcionáři.	 Fotbal	
v		Broumově	má	stále	naději.

René	Herzán

Opět z historie volejbalu
V	 minulém	 čísle	 jste	 měli	 identifikovat	 jména	 hráčů	

z	 	 broumovského	 týmu	 v	 roce	 1980.	 To	 velice	 rychle	 udělal	 Petr	
Gabriel	a	stal	se	vítězem.	„Člověk	si	rád	osvěží	vzpomínky	na	svá	
mladá	léta,	proto	mě	uvedený	snímek	hóódně	potěšil.	Podílel	jsem	
se	na	výstavě	fotbalových	fotek	v	roce	2014,	kam	jsem	i	pár	retro	
snímků	ze	svého	působení	jako	trenér	a	pozdější	vedoucí	dorostu,	
hráč	 nebo	 brankář	 B	 týmu	 a	 náhradní	 brankář	 A	 týmu	 dodal.	
Na	 svých	asi	deset	 let	 strávených	ve	Slovanu	Broumov	a	později	
pět	 let	 v	 Jiskře	Olivětín	 rád	 vzpomínám.	Hm,	 když	 člověk	 začne	
vzpomínat,	znamená	to,	že	je	starej...	„

Podrobnosti	 ke	 zveřejněné	 fotografii	 mi	 přinesl	 Honza	
Majdiak.	Fotka	 vznikla	2.	 listopadu	1980	před	 zápasem	Slovanu	
se	Slávií	Hradec	Králové.	Broumov	vyhrál	3:2,	dvě	branky	vstřelil	
Martin,	jednu	přidal	Hampl.	Soupeř	prý	hrál	od	75.	minuty	v	deseti	
lidech,	červená	padla	za	urážku	pomezního	rozhodčího.

A	 máme	 tady	 fotografii	 volejbalovou.	 Tedy,	 kdo	 první	 pošle	
jména	 (stačí	 příjmení)	 na	 e-mailovou	 adresu	 rene.herzan@
seznam.cz,	má	tři	vydání	Broumovských	novin	zdarma.

René	Herzán

Mladší žáci, trenéři Jan Kotyza a Lukáš Soumar.

Starší žáci, trenéři Aleš Freiwald a Milan Vítek, dole je rozpis 
zápasů mužů Slovanu Broumov, pokud Prymula nerozhodne jinak.
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Různé

Olivětínská liška 2020
V	 sobotu	 22.	 8.	 2020	 se	 uskutečnil	 na	 střelnici	 SK	 Hubert	

Broumov	 již	14.	ročník	soutěže	„Olivětínská	 liška“.	Toto	 tradiční	
střelecké	klání	pořádá	Střelecký	klub	Hubert	Broumov.	Letošního	
ročníku	 se	 účastnilo	 celkem	 30	 střelců.	 Soutěžilo	 se	 ve	 střelbě	
z	malorážkové	 pušky	 s	 optikou	 v	 disciplínách	 liška	 50	m	 a	 liška	
otočná	 25	 m.	 Překvapením	 byla	 vzduchovka	 na	 terč	 liška	 na	
průseku	15	m.

První	 místo	 a	 putovní	 trofej	 získal	 Michal	 Kumprecht	
s	 	 nástřelem	 384	 bodů,	 na	 druhém	 místě	 se	 umístila	 Marie	
Dyntarová	 s	 nástřelem	 360	 bodů	 a	 třetí	 místo	 si	 vybojoval	
Svatopluk	Fröde	mladší	s	nástřelem	353	bodů.

Ředitelem	 soutěže	 byl	 František	 Vlček,	 předsedou	 hodnotící	
komise	 byl	 Luděk	 Sedláček.	Na	 hladký	 průběh	 soutěže	 dohlížel	
hlavní	rozhodčí	Josef	Palhoun.

Vítězům	 blahopřejeme.	 Střeleckou	 soutěž	 podpořilo	 dotací	
Město	Broumov.	Děkujeme.

Za	SK	Hubert	Broumov,	Josef	Palhoun

Jubilejní 10. ročník čeká  
broumovskou Univerzitu 3. věku
Zimní	 semestr	 a	 cyklus	 přednášek	 bude	 zahájen	 15.	 října	

v		Opatských	sálech	broumovského	kláštera.	
Na	organizaci	broumovské	univerzity	spolupracuje	Univerzita	

Hradec	Králové	a	Agentura	pro	rozvoj	Broumovska	od	roku	2011.	
Přednášky	 se	 konají	 ve	 dvou	 semestrech,	 od	 října	 do	 ledna	 a	 od	
února	do	května	a	 jsou	určené	pro	všechny,	kteří	mají	zájem	si	 je	
vyslechnout.

V	 letošním	 roce	 čekají	 Univerzitu	 3.	 věku	 historická	 témata.	
Výjimečně	 2x	 bude	 přednášet	 prof.	Musilová,	 která	 je	 garantem	
broumovské	 univerzity.	Zájemci,	 kteří	 by	 se	 chtěli	 ještě	 přihlásit	
na	oba	nebo	i	jednotlivé	semestry,	si	mohou	vyžádat	elektronickou	
přihlášku	na	adrese	dana.cernotova@broumovsko.cz	nebo	osobně	
v	kanceláři	Agentura	pro	rozvoj	Broumovska	na	adrese	Klášterní	1.

Rozpis přenášek a přednášejících:
Zimní semestr: Město v historické perspektivě 

1.	Město	ve	středověku.
15.	10.	2020,	13:00,	PhDr.	Zdeněk	Beran,	Ph.D.

2.	Město	v	raném	novověku.
12.	11.	2020,	13:00,	PhDr.	Ondřej	Tikovský,	Ph.D.

3.	Město	v	19.	století.
17.	12.	2020,	13:00,	PhDr.	Marie	Bahenská,	Ph.D.

4.	Město	v	20.	století.	
21.	1.	2021,	13:00,	prof.	PhDr.	Dana	Musilová,	CSc.

Letní semestr: Zlatá dvacátá léta

1.	Byla	dvacátá	léta	opravdu	zlatá?	
18.	2.	2021,	13:00,	prof.	PhDr.	Dana	Musilová,	CSc.

2.	Ve	stínu	násilí,	hladu	a	revoluce:	Československo	1918–1921.	
18.	3.	2021,	13:00,	doc.	Mgr.	Jiří	Hutečka,	Ph.D.

3.	Bydlení,	stravování,	móda,	zábava	…	aneb	jak	se	žilo	ve	zlatých	
dvacátých	letech.

15.	4.	2021,	13:00,	doc.	PhDr.	Veronika	Středová,	Ph.D.
4.	Na	vlnách	TSF:	československá	avantgarda	na	vlnách	tvorby,	

svobody	a	funkce.	
20.	5.	2021,	13:00,	doc.	Mgr.	Libuše	Heczková,	Ph.D.

Více	informací:
Dana	Černotová,	dana.cernotova@broumovsko.cz,	734	443	161.

Vzdělávací	a	kulturní	centrum
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Z broumovské farnosti

Opravy 2020 z ministerských  
a krajských prostředků

Ministerstvo	 kultury	 České	 republiky	 (MK	 ČR)	 rozhodnutí	
o	 přidělení	 dotace	 někdy	 posílá	 už	 během	 léta,	 někdy	 až	 v	 září.	
Proto	přehled	investic	do	oprav	ze	dvou	stabilních	zdrojů	je	možné	
prezentovat	letos	až	začátkem	IV.	kvartálu.	Královéhradecký	kraj	
(KHk)	své	příspěvky	poslal	už	v	dubnu.

Oprava	 střechy	 kostela	 sv.	 Anny	 ve	 Vižňově	 bude	 během	
podzimu	pokračovat	za	téměř	1	mil.	Kč,	konkrétně	za	925.706	Kč	
(700.000	Kč	MK	ČR,	223.000	Kč	KHk,	2.706	Kč	farnost).	

Podobný	 obnos	 peněz	 je	 i	 v	 případě	 kostela	 sv.	 Barbory	
v	 	 Otovicích,	 kde	 oprava	 sanktusníku	 (zvonička	 nad	 kněžištěm,	
která	 hlásila	 pozdvihování	 během	 mše	 sv.	 do	 blízkého	 okolí,	
známá	 taky	 z	 	 loňského	 požáru	 pařížské	 katedrály)	 a	 střechy	
lodi	 otovického	 svatostánku	 činí	 910.476	 Kč	 (700.000	 Kč	 MK	
ČR,	204.000	Kč	KHk,	6.476	Kč	 farnost).	MK	ČR	poskytuje	 tyto	
prostředky	 z	 	 Programu	 záchrany	 architektonického	 dědictví,	
který	 z	 jeho	 grantových	 programů	 poskytuje	 nejvyšší	 možný	
podíl,	a	farnost	v		něm	tedy	má	2	kostely,	což	je	k	vzhledem	k	zájmu	
dalších	žadatelů	možné	považovat	za	úspěch.

Z	 Programu	 restaurování	 movitých	 památek	 MK	 ČR	
pokračujeme	 v	 dlouhodobém	 restaurování	 varhan	kostela	Všech	
svatých	 v	 Heřmánkovicích	 (od	 roku	 2015)	 v	 částce	 247.250	 Kč	
(120.000	Kč	MK	ČR,	120.000	Kč	KHk	a	7.250	Kč	farnost).	

Ze	 stejného	 programu	 bylo	 pak	 letos	 ukončené	 restaurování	
bočního	 oltáře	 sv.	 Jana	 Nepomuckého	 v	 děkanském	 kostele	 sv.	
Petra	a	 	Pavla	v	Broumově	ve	výši	97.750	Kč	(80.000	Kč	MK	ČR,		
17.750	Kč	farnost).	Restaurování	bočního	oltáře	začalo	už	v	roce	
2016	a	celkově	stálo	1.499.750	Kč.	V	příštím	roce	by	farnost	ráda	
započala	 s	 restaurováním	 bočního	 oltáře	 Panny	Marie,	 který	 se	
rovněž	nachází	v	kněžišti	kostela,	který	je	centrem	náboženského	
života	 katolické	 komunity.	 Oltář	 sv.	 Jana	 Nepomuckého	 je	
vůbec	 první	 kompletně	 restaurovaný	 mobiliář	 ze	 všech	 kostelů	
Broumovska.	K	vnitřnímu	vybavení	sakrálních	objektů	patří	taky	
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Mše sv. v týdnu 
ŘÍJEN 2020
Úterý klášterní k. 17:00 

Středa k. sv. Václava 17:00
Čtvrtek děkanský k. 17:00*

Pátek děkanský k. 17:00 
Sobota k. sv. Václava 17:00** 

* Ve čtvrtek 01/10 mše sv. jenom v kapli Panny Marie  
v Šonově v 17:00

Adorace: středa, k. sv. Václava, 17:30 – 17:45;  
pátek, P+P, 17:30 – 18:00 

Svátost smíření: 20 min před každou mší sv.; 
Sv. smíření: sobota 31/10, P+P,  
09:00 – 10:30 – tzv. dušičková

Změna vyhrazena.

Nedělní mše sv. na Broumovsku
ŘÍJEN 2020

4. října

Otovice 08:30
Vernéřovice 10:00

Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášter 17:00 

11. října

Martínkovice 08:30
Vižňov 10:00

Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášter 17:00 

18. října

Otovice 08:30
Vernéřovice 10:00

Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášter 17:00

25. října

Božanov 08:30
Vižňov 10:00

Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášter 17:00

Z broumovské farnosti

Léto otevřených kostelů 2020
Letošní	 otevření	 broumovské	 skupiny	 kostelů	 se	 setkalo	

s		mnohem	větším	zájmem	než	minulém	roce.	Díky	patří	studentům	
broumovského	 gymnázia,	 seniorům	 v	 Martínkovicích	 a	 dalším	
dobrovolníkům,	 kteří	 oblíbenou	 prázdninovou	 akci	 pod	 záštitou	
poslance	Evropského	parlamentu	Tomáše	Zdechovského	umožnili	
jako	kustodi	 svatostánků	 realizovat.	Celkově	 se	na	dobrovolném	
vstupném	vysbíralo	lehce	přes	50.000	Kč.	Děkujeme.

P.	Martin	Lanži,	děkan	ŘKF	Broumov

křížové	cesty	a	kazatelny.	Když	si	sečteme	počet	hlavních	a	bočních	
oltářů,	jednotlivých	zastavení	křížových	cest,	stejně	tak	kazatelen	
všech	kostelů,	které	 se	nacházejí	na	území	broumovské	 farnosti,	
a		vynásobíme	částkou	minimálně	1,5	mil.	Kč…

U	děkanského	kostela	sv.	Petra	a	Pavla	ještě	zůstaňme.	Letos	
bude	 po	 dlouhých	 osmi	 letech	 dokončena	 kompletní	 výměna	
střešní	 krytiny	 hlavního	 chrámu	 farnosti.	 Poslední	 práce	 na	
střeše	 kostela	 činí	 795.659	 Kč	 (397.000	 Kč	 MK	 ČR	 –	 Program	
regenerace	městských	památkových	rezervací	a	památkových	zón,		
247.000	Kč	KHk,	79.700	Kč	MěÚ	Broumov	a	71.959	Kč	farnost).	
Zde	 je	 potřeba	 vyslovit	 upřímné	 Pán	 Bůh	 požehnej	 všem,	 kdo	
od	 jara	 do	 podzimu	 letošního	 roku	 přispěli	 na	 spolufinancování	
dokončení	oprav	střechy	farního	kostela.	Ve	chvíli	ohlášení	prosby	
o	pomoc	jsme	netušili,	že	koncem	léta	bude	chybějící	částka	jenom	
na	úrovni	cca	1/3.	Zbylé	prostředky	farnost	použila	na	zaplacení	
zpracování	 projektové	 dokumentace	 na	 obnovu	 fasády	 a	 oken	
děkanského	kostela	sv.	Petra	a	Pavla	v	Broumově	(včetně	zaměření)	
v	 celkové	výši	109.495	Kč.	Od	 roku	2021	 se	počítá	 se	 započetím	
prací	na	vnějším	plášti	kostela.	Celkové	náklady	na	opravu	střešní	
krytiny	během	 let	 2012	 -	 2020	pak	 činí	 7.817.156	Kč.	Velké	díky	
patří	 Městu	 Broumov,	 Královéhradeckému	 kraji,	 dobrodincům	
a	 firmě	 TASK-Dvořák,	 která	 havarijní	 obnovu	 střechy	 kostela	
uprostřed	dvou	škol	realizovala.

Posledním	 zastavením	 u	 prací	 z	 ministerských	 a	 krajských	
grantů	 je	 zpřístupnění	 gotické	 malby	 z	 období	 1320	 -	 1330	
v	 	 současné	 budově	 broumovského	 děkanství.	 Začátkem	 léta	
započaly	 přípravné	 práce	 díky	 uskupení	 mladých	 křesťanů	
Summerjob.	 Pro	 nedostatek	 vyučených	 pracovníků	 však	 práce	
pokračují	až	v	aktuálním	čase.	Cílem	je	s	ohledem	na	bezpečnost	
a	 	 ochranu	 unikátní	 památky	 co	 nejvhodnější	 zpřístupnění	
nejstarší	 dochované	 nástěnné	 malby	 v	 regionu	 i	 s	 ohledem	
na	 finanční	 možnosti	 farnosti.	 Celkové	 náklady	 přitom	 činí		
213.000	 Kč	 (60.000	 Kč	 KHk,	 100.000	 Kč	 manželé	 Veselí,		
53.000	Kč	farnost).

Kostelům	 sv.	 Michaela	 Archanděla	 ve	 Vernéřovicích,		
sv.	 Jakuba	 v	 Ruprechticích	 a	 Všech	 svatých	 v	 Heřmánkovicích,	
které	jsou	opravovány	z	fondů	Evropské	unie,	se	chceme	věnovat	
příští	 měsíc.	 Na	 kostely	 sv.	 Marie	 Magdaleny	 v	 Božanově		
a	sv.	Markéty	v	Šonově	pro	stavební	sezónu	2020	žádáno	nebylo.	
V	 případě	 kostela	 sv.	 Jiří	 a	Martina	 v	Martínkovicích	 na	 opravu	
fasády	věže	kostela	bylo	žádáno	bez	úspěchu.	Snad	potěší	alespoň	
nový	kříž	z	farnosti	Púchov,	který	může	symbolizovat	i	otevřenost	
k	současnému	umění.

Ještě	 jednou	 všem	 podporovatelům,	 ať	 už	 formou	 modlitby	
nebo	 finančního	 daru,	 upřímné	 Pán	 Bůh	 požehnej!	 Rovněž	 tak	
díky	patří	všem	zodpovědným	z	MK	ČR,	KHk,	Městům	Broumov,	
Meziměstí	a	dalších	obcí.

P.	Martin	Lanži,	děkan	ŘKF	Broumov
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Geopark Broumovsko

Geologické unikáty  
Geoparku Broumovsko

Geopark	 Broumovsko	 vznikl	 jako	 ostatní	 české,	 ale	
i	 	 zahraniční	 geoparky,	 jako	 území	 vyznačující	 se	 oproti	 jiným	
územím	 výjimečnou	 pestrostí	 a	 hustotou	 přírodních	 a	 vlastně	
i		technických	zajímavostí	geologického	charakteru.	Ale	co	vlastně	
je	na	Broumovsku	z	tohoto	pohledu	tak	zajímavého,	nebo	dokonce	
unikátního?

Tu	 neobyčejnou	 pestrost	 můžeme	 zaznamenat	 z	 mnoha	
různých	 pohledů,	 a	 to	 jak	 odborných,	 tak	 i	 čistě	 laických.	
Například	už	jen	při	pohledu	na	geologickou	mapu	Broumovského	
výběžku	 i	 laika	 zaujme	 pestrá	 mozaika	 různobarevných	 flíčků,	
nad	 nimiž	 srdce	 geologa	 nebo	 amatérského	 milovníka	 kamenů	
doslova	zaplesá.	Každá	barva	v	této	jakoby	nesrozumitelné	změti	
totiž	zobrazuje	povrchové	výchozy	různých	druhů	hornin	a	jejich	
nezvyklá	pestrost	skýtá	šance	na	všemožné	geologické	objevy	nebo	
nálezy	 zajímavých	minerálů,	 hornin	nebo	 zkamenělin.	V	 	 terénu	
nám	 pak	 tuto	 pestrost	 geologické	 stavby	 Broumovska	 potvrdí	
neobyčejná	 různorodost	 tvarů	 reliéfu	 zdejší	 krajiny.	 Zde	 už	 se	
tedy	začínáme	dostávat	ke	zmíněné	unikátnosti,	a	to	jsme	ještě	ani	
nemuseli	vzít	geologické	kladívko	do	ruky.	Ano,	například	oválná	
mísovitá	 struktura	 Polické	 křídové	 pánve,	 lemovaná	 skalnatou	
zalesněnou	 hranou	 pískovcové	 kuesty	 a	 uprostřed	 nejrozsáhlejší	
evropské	 pískovcové	 skalní	 město	 Adršpašsko-teplických	 skal	
ještě	se	stolovou	horou	Ostaš	je	skutečný	unikát.	Mnohdy	bizarní	

pískovcové	 skalní	 věže	 a	 desítky	 metrů	 vysoké	 stěny	 jsou	 nejen	
věhlasnou	turistickou	atraktivitou	a		doslova	horolezeckým	rájem,	
ale	také	prvotřídní	přírodní	učebnicí	několika	geologických	oborů.	
Málokdo	 také	 ví,	 že	 Broumovsko	 je	 oblastí	 s	 nejrozsáhlejšími	
podzemními	pseudokrasovými	prostory	v	pískovcích	u	nás.	Úzce	
související	božanovský	pískovec,	jehož	až	150	metrů	mocná	deska	
tvoří	 hradbu	 Broumovských	 stěn,	 je	 zase	 unikátním	 stavebním	
materiálem	 –	 v	 Čechách	 doposud	 jedním	 z	 nejkvalitnějších	
a	 	nejvyužívanějších	pískovců.	Vrstvy	vápnitých	pískovců	a	opuk	
v	 oblasti	 Police	 nad	 Metují	 jsou	 zdrojem	 prvotřídních	 nálezů	
zkamenělin	mnoha	druhů	obyvatel	 tehdejšího	 teplého	křídového	
moře	 –	 především	 otisků	 a	 výplní	 schránek	 mlžů,	 hlavonožců	

Pískovcová skalní města Adršpašsko-teplických skal

či	 ježovek.	 Pestrobarevné,	 do	 červena	 laděné	 vrstvy	 permských	
jezerních	 sedimentů	 nám	 v	 Broumovské	 kotlině	 zachovaly	
spousty	unikátních,	často	zuhelnatělých	fosílií	živočichů	a	rostlin	
tehdejší	 bažinaté	 jezerní	 krajiny.	Bohaté	 nálezy	 otisků	 drobných	
paprskoploutvých	ryb	a	fosilních	jehličnanů	rodu	Walchia	se	těší	
širokému	vědeckému	zájmu.	

Tektonické rozhraní křídových a permských hornin v Malých 
Svatoňovicích

Výzkumné	 vědecké	 projekty	 přitahuje	 i	 oblast	 sopečného	
pohoří	 Javořích	 hor	 se	 svojí	 neobyčejnou	 vulkanologickou	
pestrostí.	 Na	 lokalitě	 Kamenec	 například	 můžeme	 najít	
v	 	 Čechách	 naprosto	 ojedinělou	 přírodně	 vypreparovanou	
lávovou	výplň	bazaltandezitového	lávového	tunelu.	Mocné	vrstvy	
specifických	vyvřelých	hornin	ignimbritů	zase	dokazují	mohutné	
katastrofické	 erupce	 tehdejších	 sopek.	 Oblast	 Jestřebích	 hor	 se	
může	 chlubit	 bohatstvím	 karbonských	 rostlinných	 fosílií,	 a	 to	
jak	 zuhelnatělých	 otisků	 různých	 částí	 stromovitých	 plavuní,	
přesliček	 a	 kapradin	 z	 uhlonosných	 vrstev,	 tak	 prokřemenělých	
kmenů	 primitivních	 jehličnanů	 –	 araukaritů	 z	 mocných	 vrstev	
„žaltmanských“	 slepenců.	 Nepřehlédnutelným	 fenoménem	
této	 oblasti	 je	 také	 na	 české	 poměry	 mimořádná	 seismická	
aktivita,	 spojená	 s	 velkou	 tektonickou	 poruchou	 –	 Hronovsko-
poříčským	 geologickým	 zlomem,	 který	 má	 na	 svědomí	 dávné	
vyzvednutí	 hřebene	 Jestřebích	 hor	 z	 kilometrové	 hloubky,		
a	 v	 současnosti	 způsobuje	 poměrně	 častá	 drobná	 lokální	
zemětřesení.

Nejlépe	 se	 však	 s	 unikátními	 geologickými	 zajímavostmi	
a		památkami	Geoparku	Broumovsko	seznámíte	přímo	v		terénu,	
v		přírodě,	kde	si	vše	můžete	osahat,	oťukat	a	podrobně	prohlédnout.

Nechte	 se	 inspirovat	 na	 www.geopark.broumovsko.cz	
a		vyrazte	s	námi	za	zážitky	mezi	skalami.

Text	a	foto	Stanislav	Stařík

Vypreparovaná bazaltandezitová výplň lávového tunelu
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Různé

V Rožmitále byla vysvěcena kaple nejznámějšího z českých světců  
sv. Jana Nepomuckého

V	sobotu	29.	srpna	byla	vysvěcena	kaple	sv.	Jana	Nepomuckého	
v	 Rožmitále	 u	 statku	 č.	 p.	 33,	 kterou	 na	 vlastní	 náklady	 opravil	
Jaroslav	 Dvořák.	 Mši	 svatou	 věnovanou	 rodině	 Dvořákově	
celebroval	 děkan	 broumovské	 farnosti	 Martin	 Lanži	 a	 farář	
z		Nového	Hrádku	Jindřich	Tluka.	Kaple	byla	zasvěcena	jednomu	
z		nejznámějších	českých	světců	-	sv.	Janu	Nepomuckému.

„Ať	 jste	kdekoli	 v	Evropě,	 severní	 i	 	 jižní	Americe,	 to	 je	moje	
osobní	 zkušenost,	 dokonce	 i	 v	 jedné	 jezuitské	 misii	 v	 Paraguai	
je	 socha	 Jana	 Nepomuckého.	 Takže	 žádný	 Jára	 Cimrman,	 ani	
kterýkoli	 z	prezidentů	nebo	hokejistů	a	 jiných	sportovců,	ale	 Jan	
Nepomucký	je	nejznámějším	Čechem	po	celém	světě,“	řekl	během	
mše	Martin	Lanži.

Martin	Lanži	ještě	připomněl	kostel	sv.	Jana	Křtitele,	který	stál	
na	Janovičkách	u	Broumova.	„A	tak	jsme	rádi,	že	v	tomto	našem	
nádherném	 kraji,	 kde	 je	 mnoho	 sakrálních	 staveb	 a	 kde	 stál	 už	
kostel,	 který	 padl	 za	 oběť	 komunistického	 režimu,	 vznikla	 nová	
kaple,	renovovaná	v	21.	století,	díky	osobní	účasti,	ochotě	a	zájmu.	
Někteří	z	vás	pamatují	svatojánské	poutě,	které	právě	u	kostela	na	
Janovičkách	 bývaly.	 Žehnám	 tedy	 tomuto	 malému	 skromnému	
a		zároveň	velkému	dílu.	A	bude	už	na	nás,	jestli	se	za	rok	tady	opět	
setkáme.“

O	vnitřní	výmalbu	se	zasloužil	Přemysl	Volf.	V	čele,	na	místě	
bývalého	oltáře,	dominuje	socha	sv.	Jana	Nepomuckého	s		holubicí	
nad	hlavou,	 ve	 výklenku	 vpravo	 je	Panna	Marie,	 vlevo	 „letecký“	
pohled	 na	 kapli	 a	 statek	 s	 andělem,	 který	 podle	 slov	 autora	
symbolizuje	ochranu	tohoto	místa.	Hvězdná	obloha	v	klenbě	kaple	
nabízí	 myšlenku	 Immanuela	 Kanta:	 „Jen	 dvě	 věci	 mne	 naplňují	
úžasem.	 Hvězdné	 nebe	 nade	 mnou	 a	 mravní	 zákon	 ve	 mně.“	
Při	 vstupu	 do	 kaple	 každý	 vzhlédne	 nad	 prosklené	 dveře,	 kde	 je	
latinský	nápis	„Non	nobis	Domine	sed	Nomini	Tuo	da	gloriam“,	
což	 volně	 řečeno	 znamená	 „Ne	 naše	 jméno	 oslav,	 Pane,	 ale	 své	
jméno.“

Přítomen	 byl	 i	 starosta	 Martínkovic	 Jaromír	 Jirka:	 „Jarda	
Dvořák	pochází	z	 	Martínkovic,	 jeho	syn	u	nás	bydlí,	máme	tedy	
k	sobě	blízko.	 Je	dobře,	že	se	 taková	památka	opravuje,	protože,	
jak	 říkal	 pan	 děkan	Lanži,	 je	 jich	 na	Broumovsku	 hodně,	 ale	 ne	
všechny	jsou	v	dobrém	stavu.	Každý,	kdo	něco	takového	udělá,	tak	
to	regionu	něco	přinese.	Nemyslím,	že	by	to	tu	houfně	navštěvovali	
turisti,	ale	už	jen	když	jdou	kolem,	tak	je	to	fajn.“

René	Herzán
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Od našich dopisovatelů

Ženu	 se	 úzkou	 asfaltkou,	 mlhou	
prosvítá	ranní	slunce.	Samota	a	jezdec.	Had	
stromořadí	mě	houpe	napříč	obilnými	poli	
až	k	božanovské	kostelní	věži.	Odbočuju	na	
Radków	 a	 pasoucí	 se	 krávy	mě	 doprovází	
k		širokému	rozhledu	na	státní	hranici.	Na	
9.	km	míjím	přechod	a	po	dalším	kilometru	
uhýbám	prudce	vpravo	na	Taras	widokowy	
Góra	Guzawata	(bod	1).	Vyhlídková	plošina	
tu	stojí	nově	zhruba	rok	a	nabízí	dnes	mlžně	
romantický	 výhled	 na	 Broumovské	 stěny	
a		Góry	Stołowe.

Sjíždím	 dál	 do	 Radkówa	 a	 směrem	
na	 Karlów	 se	 napojuju	 na	 motorkářsky	
atraktivní	úsek	–	Cestu	sta	zatáček	(Szosa	
Stu	Zakrętów,	bod	2).	Silnice	s	množstvím	
zákrut	a	délkou	23	km	překonává	výškový	
rozdíl	 přes	 400	metrů.	Usnadňuje	přístup	
k	 množství	 turistických	 tras	 v	 Górach	
Stołowych	 (Fort	Karola,	 Velká	Hejšovina,	
Błędne	Skały).	Vybudovaná	byla	 ještě	pod	
pruskou	 patronací	 v	 roce	 1870.	 Německy	
zvaná	 Heuscheuerstraße	 je	 na	 některých	
místech	 úzká	 a	 srázná	 a	 v	 zimě	 často	
neprůjezdná.	 Každopádně	 na	 sklonku	
léta	 si	 užívám	 první	 12km	 úsek	 skalním	
bludištěm.	 Nestačím	 lomit	 zatáčky	
a	 	 sledovat	 všechny	 bizarní	 útvary	 skal	
a	 	 skalek	 kolem.	 Vrcholový	 úsek	 asfaltu	
už	místy	 nahlodal	 čas,	 ale	 odměnou	mi	 je	
pohled	na	dominantu	Velké	Hejšoviny.

Dva	 kilometry	 za	Karlówem	odbočuju	
vlevo.	Sjíždím	na	Duszniki-Zdrój	a		musím	
uznat,	 že	 ani	 tady	 jezdec	 za	 řídítky	
rozhodně	 neusne.	 Lesní	 cestu	 příjemně	
podtrhuje	 nový	 asfalt,	 a	 než	 se	 naděju,	
mrkne	na	mě	„hladové	oko“	a	já	využívám	
benzinku	v	lázeňských	Dusznikách.	Město	

je	známé	především	pro	minerální	prameny	
a	tradiční	výrobu	papíru.	Dávám	se	vpravo	
za	historickou	budovu	papírenského	muzea	
a	pokračuju	kolem	Pijalny	mineralnych	vod	
dál	 na	 Zieleniec.	 Šplhám	 údolím	 kolem	
říčky	 asi	 12	 km	 k	 rozcestí	 Rozdroże	 pod	
Hutniczą	 Kopą	 a	 horskému	 středisku	
Zieleniec,	 868	 m	 n.	 m.	 (bod	 3).	 Dříve	
nejvýše	 položená	 obec	 horského	 pásma	
Sudet,	 dnes	 hojně	 využívaný	 skiareál.	
Projedu	 pod	 lanovkou,	 sleduju	 horské	
boudy,	 zacinkám	 kreditkou	 a	 stavím	 na	
espresso	 a	 sernik	 (tradiční	 zákusek).	 Na	
terase	 nastavím	 záda	 horskému	 sluníčku,	
do	kapsy	přikoupím	nealko	Lech.

Pak	 už	 si	 užívám	 15	 km	 parádního	
klesání	 do	 Lewinu	 Kłodzkeho.	 Přibržďuji	
pouze	 na	 foto	 na	 parkovišti	 Punktu	
widokoweho	(bod	4)	na	čtvrtém	kilometru	
vpravo.	Tomu	se	nedá	odolat.	Otevře	se	mi	
pohled	 na	 celou	 dolinu	 a	 okolí	 Duszniků.	
Chci	 tu	 pohodu	 stvrdit	 ločkem	 pivního	
Lecha,	ale	přiznávám,	že	se	mi	rázem	dost	
rozmlží	zrak.	Brrr!	Nasazuju	teda	zprudka	
helmu	a	pak	už	fofr	sjezd	klikaticí	k	Lewinu.

Směřuju	 znovu	 do	 Čech	 k	 Olešnici	
v	 	 Orlických	 horách,	 na	 65.	 km	 protínám	
státní	 hranici.	 Kolem	 Nového	 Hrádku	 je	
cesta	 nepříjemně	 děravá,	 ale	 za	 ním	 se	
povrch	rapidně	lepší	a	místy	už	z	lesa	kromě	
houbařů	 vykukují	 i	 malé	 dělostřelecké	
sruby.	Vojenská	pevnost	Dobrošov	(bod	5)	
postavená	mezi	roky	1935–38	jako	součást	
československého	 opevnění	 mě	 brzo	 vítá.	
Od	 dubna	 do	 října	 si	 tu	 lze	 prohlédnout	
historické	 expozice	 a	 část	 podzemních	
chodeb.	Z	pevnosti	se	ale	také	nabízí	krásný	
výhled.

Ke	 kilometr	 vzdálené	 Jiráskově	
chatě	 (bod	 6)	 s	 vyhlídkovou	 věží	 můžete	
dojít	 pěšky	 po	 hřebeni	 (alespoň	 trochu	
protáhnete	 záda),	 nebo	 pokračujte	
pohodlně	 v	 sedle	 až	 na	 parkoviště		
(k	 dalším	 motorkářům).	 Pohled	 na	 vodní	
nádrž	Rozkoš	 a	 dále	 do	 kraje	 je	 při	 dobré	
viditelnosti	vážně	rozkoš.	Stavba	se	nachází	
v	 nadmořské	 výšce	 624	 m	 a	 je	 chráněna	
jako	 kulturní	 památka	 České	 republiky.	
Základní	 kámen	 s	 ukrytým	 Jiráskovým	
textem	 byl	 položen	 při	 příležitosti		
70.	 narozenin	 spisovatele	 a	 mě	 zde	
zachvacuje	trochu	majetnický	pocit.	

Moje	 praprateta	 Marie	 se	 zamilovala	
do	 Josefa	 Jiráska	 (strýc	 Aloise).	 Sňatek	
milenců	 stvrdilo	 časem	 15	 potomků	
a	 propojení	 majetku	 obou	 rodů.	 Do	
vlastnictví	 Židových	 tak	 přešla	 například	
Hronovská	tvrz.	

No	 nic.	 Začínám	 myslet	 na	 oběd,	
ale	 jako	 „hraběnku“	 mě	 tady	 asi	 dnes	

Křížem krážem CZ/PL (Mototrasy Broumov)
1. díl ‑ Cesta sta zatáček (Szosa Stu Zakrętów), horský Zieleniec, skoro můj Dobrošov, tajňačka u Machova 

nepřijmou.	 Čeká	 mě	 ještě	 druhý	 úsek	
„zatáčkové	drogy“,	a	tak	sedám	na	mašinu	
a	 skrz	 Náchod	 mířím	 na	 Kudowu-Zdrój.	
Míjím	 několik	 benzin	 a	 na	 97.	 km	 také	
státní	hranici.	Další	polské	lázeňské	město	
nabízí	 řadu	 gurmánských	 lákadel,	 ale	
chci	 zajít	 do	 všudypřítomného	 „Łowiska	
pstrąga“	(bod	7).		Čerstvý	smažený	pstruh,	
kterého	si	můžete	sami	vylovit	z	rybníčku,	
bodne.	 Já	 přenechávám	 rybaření	 obsluze	
a	 kosti	 místní	 kočce.	 Po	 obědě	 směřuju	
znova	 na	Karlów,	 jedu	 druhou	 část	 Szosy	
Stu	Zakrętów.	Balada.

Na	 Karlowě	 mě	 navíc	 čeká	 bonus	 –	
nově	otevřený	úsek	asfaltky,	o	kterém	(jak	
zjišťuju)	zatím	neví	ani	navigace.	Skoro	na	
„tajňačku“	se	přes	Ostrou	Góru	dostávám	
do	 Čech,	 na	 120.	 km	 protínám	 naposled	
hraniční	přejezd.	Lesní	spojnice	mě	vede	do	
Machova	a	já	už	přemýšlím,	jak	jízdu	stočit	
k	cílovému	Broumovu.	U	restaurace	Mýto	
se	napojuju	na	silnici	č.	303	směrem	k	Polici	
nad	Metují	a	projíždím	petrovické	zatáčky.	
Hezkým	 zakončením	 okruhu	 je	 průsmyk	
přes	 Broumovské	 stěny	 na	 Pasách	 a	 pak	
už	 jen	–	Bacha	na	 srny!	–	 rychlý	 sjezd	do	
startovního	a	cílového	města.	BROUMOV!

Itinerář (140 km):
Broumov	–	Božanov	–	Taras	widokowy	

Góra	Guzawata	(bod	1	–	50°30‘15.616“N,	
16°22‘23.906“E)	 –	 Radków	 –	 Szosa	
Stu	 Zakrętów	 na	 Karlów	 (bod	 2	 –	
50°28‘33.383“N,	 16°23‘36.055“E)	 –	
Karlów	 –	 	 Duszniki-Zdrój	 –	 Rozdroże	
pod	 Hutniczą	 Kopą	 –	 Zieleniec	 (bod	 3	 –	
50°20‘20.464“N,	16°23‘1.232“E)	–	Punkt	
widokowy	 (bod	 4	 –	 50°21‘59.880“N,	
16°22‘23.601“E)	 směr	 Lewin	 Kłodzki	 –	
Lewin	 Kłodzki	 –	 Olešnice	 v	 Orlických	
horách	–	Nový	Hrádek	–	pevnost	Dobrošov	
(bod	5	–	50°23‘57.308“N,	16°12‘13.422“E)	
–	 Jiráskova	 chata	 na	 Dobrošově	 (bod	
6	 –	 50°24‘1.993“N,	 16°11‘29.097“E)	 –	
Náchod	–	Kudowa-Zdrój	Łowisko	(bod	7	–	
50°26‘47.218“N,	16°15‘50.335“E)	–	Szosa	
Stu	Zakrętów	na	Karlów	–	Karlów	–	Ostra	
Góra	–	Machov	–	Velké	Petrovice	–	Police	
nad	Metují	–	Broumov

Eva	Kroupová,	
foto	support	Vladimír	Kočíb
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Památník na Bukové hoře
Památník	obětí	na	Bukové	hoře,	zavražděných	tam	30.	6.	1945,	

byl	odhalen	15.	9.	2002.	Již	dva	měsíce	po	odhalení	v	listopadu	2002	
byl	 silně	 poškozen.	 Stéla	 byla	 natřena	 černou	 gumoasfaltovou	
barvou	a	přes	to	byla	pomalována	nápisem	Smrt	Němcům,	znaky	
SS	a	hákovými	kříži.	Kříž	smíření	by	silně	omlácen	kladivem.	

K	 dalšímu	 poškození	 došlo	 v	 květnu	 2003.	 Do	 škvíry	 stély	
byl	 vložen	 kanystr	 s	 výbušninou	 s	 časovým	 spínačem.	 Tento	
systém	úspěšně	zneškodnil	policejní	pyrotechnik.	Byla	vyvrácena	
i	 	 informační	 tabule.	 V	 obou	 případech	 památník	 opravil	 autor	
památníku	sochař	Petr	Honzátko	s	několika	pomocníky.

Původně	 se	 lidé	 domnívali,	 že	 památník	 poškozuje	 někdo	
z	 	 Teplic	 nad	 Metují,	 kdo	 byl	 proti	 stavbě	 památníku.	 Ale		
29.	12.	2003	se	v	okolí	památníku	potuloval	neznámý	muž.	Lesní	
dělníci	na	něho	upozornili	policii	a	muž	byl	zatčen.	Jednalo	se	o		69	
let	 starého	 důchodce	 z	 Prahy.	 Ten	 se	 při	 zatčení	 bodl	 nožem	 do	
krku	a	na	následky	tohoto	zranění	11.	1.	2004	zemřel.

Zavraždění	 na	 Bukové	 hoře	 byli	 po	 vyšetření	 parlamentní	
komisí	 exhumováni	 a	 pohřbeni	 14.	 8.	 1947	 u	 zdi	 na	 hřbitově	 ve	
Vysoké	 Srbské.	 Na	 tomto	místě	 postupně	 vznikal	 památník.	 Po	
roce	1990	umístila	paní	Irena	P.	na	zeď	mramorovou	desku,	kde	byl	
uveden	pouze	počet	zastřelených	mužů,	žen	a	dětí.	Později	přibyla	
stejná	deska	v	němčině.	Mezi	desky	umístil	sochař	Petr	Honzátko	
balvan	se	jmény	zastřelených	a	kříž.	Později	byl	hrob	rozšířen	do	
stran	 a	 osázen	 ozdobnými	 keři.	 Poslední	 úpravou	 byla	 oprava	
písma.	Původní	písmo	bylo	příliš	mělké	a	barva	už	nebyla	čitelná.	
Při	kontrole	opraveného	písma	jsem	se	u	hrobu	sešel	s	paní	Irenou	
P.,	dcerou	zavražděné	Češky	Marie	Wichtrei.

Jan	Neumann,	foto	dr.	Mathon	a	Erik	Buchholz,		
technická	spolupráce	Pavel	Trojan

PS:	Chcete-li	se	o	této	vraždě	dovědět	víc,	vygooglujte	si	„Mord	
na	Bukové	hoře“	–	jedná	se	ale	o	velmi	drsné	čtení.

Rady bylinkáře Masláka  
aneb tradiční čínská medicína

Sadec konopáč – Eupatorium cannabinum
Sadec	je	statná	léčivá	bylina,	rostoucí	na	vlhkých	půdách	kolem	

řek	a	rybníků.	Dorůstá	až	do	1	metru.	Lodyha	a	listy	jsou	chlupaté,	
načervenalé.	 Kvete	 v	 	 létě	 světle	 růžovými	 až	 načervenalými	
květy.	Plod	 je	nažka	 s	 přisedlým	bílým	chmýrem.	Listy	 obsahují	
silici,	 která	 dodává	 rostlině	 charakteristickou	 vůni	 a	 hořčiny	
pod	 názvem	 euparin.	 V	 listech	 a	 kořenech	 zároveň	 nalézáme	
flavonoidy	a	pryskyřici.	Díky	tomu,	že	usnadňuje	vylučování,	léčí	
sadec	 funkční	 potíže	 jater	 a	 ledvin.	 Jeho	 silice	 zvyšuje	 celkovou	
odolnost	 organizmu	 proti	 virózám,	 jako	 např.	 chřipka.	Navíc	 se	
sadci	přiznávají	projímavé	účinky.	

Na	 vše	 ostatní	 vám	 odpoví	 p.	 Antonín	Maslák,	 broumovský	
bylinkář.

Pupava bezlodyžná – Carlina acaulis
Až	 20	 cm	 vysoká,	 vytrvalá	 bylina	 s	 listy	 peřenosečnými,	

pichlavými,	 zespodu	 s	 pavučinkou	 v	 přízemní	 růžici.	 Listy	
krátké	 lodyhy	 6	 -	 12	 cm	 široké.	 Bílé	 až	 vínové	 trubkovité	 květy	
kvetoucí	od	července	do	září.	Roste	v	chudých,	 jílovitých	půdách	
na	 vřesovištích,	mezích	 a	 v	 řídkých	 lesích.	Květní	 lůžko	 je	 jedlé,	
chutná	 jako	 kedlubna.	 Kořen	má	 léčivé	 účinky,	 zlepšuje	 činnost	
ledvin	a	léčí	záněty	močových	cest.

Jaroslav	Žid
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Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výro-
bě vytlačovaných pryžových těsnění pro au-
tomobily, hledá zaměstnance na pozice:

operátor/ka gumárenské výroby, mzda 
35 000 Kč až 37 000 Kč měsíčně.

Střední škola hotelnictví, řemesel a gastronomie, 
Trutnov, p. o.

přijme UKLÍZEČKU na plný pracovní úvazek, na pracovišti  
v Teplicích nad Metují.

směny – střídání ranní, odpolední ‑ max. do 18 hodin

popis pracovního místa
-	úklidové	práce	ve	škole,	jídelně,	domově	mládeže,	restauraci

-	mytí	nádobí	ve	školní	kuchyni

požadujeme
-	pečlivost,	spolehlivost,	aktivní	a	činorodý	přístup	k	práci,		
smysl	pro	pořádek	a	čistotu,	samostatnost,	zodpovědnost,		
organizační	schopnosti,	selský	rozum,	smysl	pro	řád,	

pečlivost,	komunikační	schopnosti

nabízíme
-	perspektiva	práce	ve	stabilním	prostředí

-	5	týdnů	dovolené
-	příspěvek	na	penzijní	pojištění

-	příspěvek	na	dovolenou
-	zvýhodněné	zaměstnanecké	stravování
-	zvýhodněné	tarify	na	mobilní	telefony

platové podmínky
-	2.	platová	třída,	12.	platový	stupeň	–	cca	18	tis.

ZHODNOCENÍ  FINANCÍ   &   POJIŠTĚNÍ OSOB   

Nejzajímavější NABÍDKY bank na trhu  :  
 
Vklady s výpovědní lhůtou v CZK 
1 den (Spořicí účet J&T) 0,90 % p.a-,     33 dní 1,00 % p.a.,        3 měsíce 1,10% p.a. 
 
Termínované vklady v CZK  - Délka vkladu / Měna CZK  
3 měsíce 0,50 % p.a.,   6 měsíců 0,60 % p.a. ,   9 měsíců 0,90 % p.a.,  
1 rok 1,40% p.a.,  15 měsíců 1,50% p.a.,  18 měsíců 1,50% p.a.,  2 roky 1,80% p.a.,  
3 roky 1,90% p.a.  ,   4 roky 2,00 % p.a.,    5 let 2,30% p.a.,   10 let 2,50% p.a.  
(Vklady jsou ze zákona pojištěny do výše 100.000Euro pro 1 osobu) 
 
Jednorázové investice nabídka :                                                                                                                                                              
J&T Money, J&T Bond, J&T Dividend, J&T Rentiér = výnosy pohyblivé v průměru 4,38% p.a.             

Nemovitostní fondy (OPF) -  kombinace pohyblivého výnosu či garantovaného 3,50% p.a.                     
Dluhopisy :   EPH 4,50%, HEUREKA 5,25%, AQUILA RAF 5,00%, 
Pravidelné investování  umožňuje dosahovat průměrných výnosů kolem  5,30% , příklady :          
Investiční horizont 10let , měsíční částka 3000Kč , ke konci orientačně částka  cca 500.000Kč                   
Investiční horizont  7let , měsíční částka 8000Kč , ke konci orientačně částka  cca 840.000Kč                                                                                                       
Investiční horizont 10let , měsíční částka 8000Kč , ke konci orientačně částka  cca 1.300.000Kč                  
 Jelikož se jedná o investice v OPF jsou finanční prostředky kdykoliv k dispozici 
POJIŠTĚNÍ OSOB – Zajišťuje zabezpečení sebe i rodiny v případě nečekané životní události. Zajistíme si  
finanční prostředky pro krátkodobé výpadky financí jak  při pracovní neschopnosti nebo dlouhodobé dopady 
jako je invalidita, vážné nemoci, trvalé následky úrazu, úmrtí. Např. při měsíčním pojistném 500Kč si 
zajistím dávku při pracovní neschopnosti  12.000Kč měsíčně  .  

Informace :  Patrik Otman – finanční poradce, tel. 603 814 386, email: potman@financealbatros.cz  
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V sobotu dne 31. 10. 2020 od 9:00 hodin 
 
 

na rybnících Petra Kováře mezi 

obcemi Jetřichov a Hynčice. 
 
 
 
 

Zajištěn 
 
 

prodej vylovených ryb a  

občerstvení 
 
 

(zvěřinový guláš, steaky a polévka, klobásky, grilovaný pstruh, 
dortíky, pivo, nealko, káva, čaj) 
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IČ: 00272523
Redakce, grafická úprava:  

René Herzán, redakce@broumov‑mesto.cz  
Tel.: 777 314 251

Evidenční číslo: MK ČR E 15452
Náklad: 1400 výtisků

Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.

Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit. 

Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem 
Broumov nebo jeho příspěvkovými organizacemi  

bývá pořizován audiovizuální či fotografický 
záznam, který může být uveřejněn v tisku  

a na stránkách města  
nebo příspěvkových organizací.

Ceny inzerce na vyžádání  
v Informačním centru Broumov. Tel.: 491 524 168

Inzerce

27. 10. 2020 v 15:00                  29. 10. 2020 v 15:00
Informace na tel. čísle 777 621 552

Pavel Kollert 
Stanislava Opočenského 58
Broumov 550 01

tel.: 604 910 615
e-mail: cisteni@cisteni.net

- koberců -  dlažeb - sedacích souprav - 
čalouněného nábytku

Pavel Kollert
cisteni.net

PROVÁDÍME ČIŠTĚNÍ

OZONOVÉ ČIŠTĚNÍ
- odstraňuje bakterie, viry (COVID-19), zápach 

PRŮMYSLOVÉ
ÚKLIDY PODLAH

Slevy nehledám,
ale když 

je nabízejí

NÁCHOD  |  JAROMĚŘ  |  DOBRUŠKA  |  RYCHNOV N. KN.

800 404 010

Střední škola hotelnictví, řemesel a gastronomie, 
Trutnov, p. o. prodá osobní automobil 

Škoda Fabia 1,4 Mpi (benzín) na náhradní díly. 
Je zaplacená EKO daň, ale nemá platnou STK. 

Cena k jednání 5 000,‑ Kč. 
V případě zájmu kontaktujte Martina Procházku  

(vedoucí správy budov a autoprovozu) –tel. 602 405 768.
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Farma Wenet v Broumově, to nejsou jen 
lamy, ovečky, velbloudi a další zvířátka, i 
když ta patří mezi nejoblíbenější, ale jsou 
zde i rozkvetlé zahrady, romantická zákoutí 
a místa k relaxaci a odpočinku, s jedinečným 
výhledem na benediktínský klášter. Přijďte 
poznat broumovskou farmu i vy. 

 

 
www.wenet.cz 

farmawenet 
farmawenet 
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Kulturní program
říjen 2020

11. 9. – 6. 12.    po-pá 10:00 – 16:00  
so-ne 12:00 – 16:00

VÝSTAVA “MUSÍME SE POKUSIT” 
TOY_BOX 
V broumovském klášteře a jeho okolí vznikl velkoplošný 
streetartový komiks. Jedná se o tajuplný detektivní příběh pro děti. 
Komiksová autorka a malířka Toy_Box ho vytvořila v rámci 
své výstavy „Musíme se pokusit“. Kurátor: Radek Wohlmuth. 
Doprovodné programy pro školy a veřejnost: 
www.klasterbroumov.cz/cs/akce-v-klastere
Dětská galerie Lapidárium v broumovském klášteře. 
Pořadatel: Maiwaldova akademie – Vzdělávací a kulturní centrum 
Broumov, o.p.s.; Vstupné: Dospělí 30 Kč; děti 10 Kč

2. – 4. 10.
BROUMOVSKÁ KLÁVESA 2020
10. ročník mezinárodní klavírní soutěže pro mladé klavíristy 
do 17 let. Soutěž je přístupná veřejnosti.
Sál Dřevník, Klášter Broumov. 
Pořádá: Broumovská klávesa. Vstupné: dobrovolné

Sobota 3. 10. 
DEN ARCHITEKTURY  
BROUMOV – SKUPINA KOSTELŮ
Festival se v letošním roce zaměří na Broumovskou skupinu 
kostelů. Přednáška historika architektury Petra Staňka 
a cyklovyjížďka barokní broumovskou krajinou za některými 
architektonickými skvosty s architektem Pavlem Rydlem. Více 
informací: ma@klasterbroumov.cz, nebo tel. 603 271 426
Přednáška: od 14:00, Sál Kreslírna, Klášter Broumov
Cyklovyjížďka: sraz v 15:30 u brány do klášterní zahrady vedle 
Schrollova parku
Obě části programu je možné navštívit nezávazně na sobě. 
Pořadatel: Spolek Kruh a Den architektury ve spolupráci s MA 
– Vzdělávací a kulturní centrum Broumov, o. p. s

Sobota 3., 10., 17., 24. a 31. 10.   10:00
INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY 
SKRIPTORIA S KNIHOVNOU 
Sraz v 10:00 na nádvoří kláštera u kašny. Interaktivní prohlídky 
středověké klášterní písárny spojené s prohlídkou klášterní 
knihovny. Počet míst omezen, vhodné pro rodiny s dětmi.   
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, tel. 734 443 165
Klášter Broumov. Pořadatel: Maiwaldova akademie – Vzdělávací 
a kulturní centrum Broumov, o.p.s. 
Cena: 150 Kč dospělí; 80 Kč senioři a děti 6-15 let; 40 Kč děti 
do 6 let; rodinné 380 Kč  

Sobota 3. 10.   20:00
VÍTKOVO KVARTETO &  
veteráni studené války
KD Střelnice. Pořádá: Music & Theatre S.G.Pitaš. 
Vstupné: 250 Kč

Úterý 6. 10.   18:00

ŠTĚSTÍ JE KRÁSNÁ VĚC – KINO
Komedie, Česko, 2020, 99 min
Výhra balíku peněz v loterii člověku rozhodně změní život. 
Otázka je, jak...
Čenda s Janou nemají v životě na růžích ustláno. Oba jsou 
nezaměstnaní, Čenda má dluhy všude, kam se podívá, 
a nejčastější návštěvou u nich je exekutor. To ale změní farářem 
požehnaný loterijní tiket. Pohádková výhra 176 milionů korun 
otevírá dvojici dveře do velkého světa neomezených možností…
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 100 Kč

Středa 7. 10.   19:00
KONCERT ARTCAFÉ 
JAN KAVKA TRIO
Akustické klavírní trio, které vzniklo na podzim roku 2013 
jako příležitostné uskupení hrající jazzové standardy. Inspiruje 
se nejen v tvorbě velkých jazzových hudebníků, ale také v hudbě 
klasické a popové. 
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. Pořádá: Vzdělávací a kulturní 
centrum Broumov. Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo 
v pokladně prohlídkového okruhu. 
Vstupné: 190 Kč; 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Pátek 9. 10.   20:00

NA STOJÁKA! live
Vystoupí: Karel Hynek, Arnošt Frauenberg, Petr „Nasty“ Cerha, 
Vojtěch Záveský
Konferenční sál IC. 
Vstupné: 280 Kč v předprodeji v IC Broumov

Sobota 10. 10.   15:00

SUPER MAZLÍČCI – KINO
Animovaný / Dobrodružný / Komedie / Rodinný, Německo / Čína / 
Velká Británie, 2019, 93 min
Toulavý pes Roger je odjakživa rebel, který každému v nouzi rád 
pomůže. To ovšem znamená občas okrádat o jídlo rozmazlené 
domácí mazlíčky. A těch je v Robo City víc, než dost. Robo City 
je totiž široko daleko to nejmodernější město ze všech. Jeho 
obyvatelé si žijí šťastně, protože téměř všechno obstarávají roboti. 
Jenže bezstarostné dny právě končí…
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 50 Kč

Sobota 10. 10.   14:00 – 16:00  
SOBOTNÍ AŤAS
Malování fauny a flóry v přírodě. Rezervace a více informací: 
ma@klasterbroumov.cz, tel. 603 271 426 
Dětská galerie Lapidárium v broumovském klášteře. 
Pořadatel: Maiwaldova akademie – Vzdělávací a kulturní centrum 
Broumov, o.p.s.
Vstupné: 60 Kč/osoba  

Sobota 10. 10.   19:00 – 22:00

MUZEJNÍ NOC NA BROUMOVSKU 
Muzejní noc představuje kulturní fenomén, který má svou tradici 
ve městech po celé Evropě. V areálu broumovského kláštera 
se můžete těšit na bohatý večerní program.
V tento večer můžete zdarma navštívit: Skriptorium o svíčkách, 
Dětskou galerii Lapidárium s výstavou komiksové autorky, 
ilustrátorky a malířky Toy_Box, Galerii Dům s výstavou výtvarné 
umělkyně Jitky Svobodové, Klášterní zahradu s večerním 
osvětlením a sochami Barbory Kolouchové a Miriam Kaminské. 
Areál broumovského kláštera. Pořadatel: Vzdělávací a kulturní 
centrum Broumov, o.p.s.
Více informací: ma@klasterbroumov.cz

Čtvrtek 15. 10.   18:00

COLORADO RIVER 
cestopisná beseda
Přednáší: Jiří Juzl. Jedná se o kombinaci obrazové prezentace 
s filmem z amerického Velkého Kaňonu v Arizoně. Děj 
se odehrává na kultovní vodácké řece Colorado River 
při nekomerční  mezinárodní Expedici Colorado 2017, které byl 
Jiří Juzl členem.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 50 Kč

Pátek 16. 10.   20:00

TOMÁŠ ETZLER
Beseda s autogramiádou prvního českého novináře oceněného 
Cenou Emmy.
Konferenční sál IC. Pořádá: Music & Theatre S.G.Pitaš

Sobota 17. 10.   15:00

DOBRODRUŽSTVÍ  
HASTRMANA TATRMANA
Divadelní spolek Julie Jurištové. Hastrman Tatrman bydlí 
v rybníčku na kraji lesa. Tam ho mají všichni rádi, nejvíce však víla 
Malvína. Jemu to ale nestačí. Chtěl by se stát vodnickým králem 
a bydlet v rybníku Svět. Vydá se tedy na cestu, která se změní 
v jedno velké dobrodružství.
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 60 Kč

Neděle 18. 10.   14:00
HUDEBNÍ DOPROVOD  
EVY DUCHÁČOVÉ
Taneční odpoledne
KD Střelnice. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 50 Kč G
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Úterý 20. 10.   19:00

ŠÉF KONTRA VAGABUND
Divadelní soubor DS Na Tahu upravil veselou frašku 
Lumpácivagabundus do podoby, která může oslovit i současného 
diváka. Děj vsadili do televizního studia a udělali si legraci 
ze současných televizních soutěží, reality show a ostatních 
slaboduchých programů. Námět, scénář a režie: Pavel Labík.
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 70 Kč

Středa 21. 10.   19:00

KONCERT ARTCAFÉ 
ALEXANDRE GLIZE
Vynikající francouzský kytarista Alexandre Glize využívá systém 
looper k vrstvení zvuků, rytmů a melodií.  Nechte se okouzlit 
a vydejte se po strunách kytary na hudební dobrodružství! 
Klasika, flamenco, jazz, rock...
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. Pořádá: Vzdělávací a kulturní 
centrum Broumov
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu
Vstupné: 190 Kč; 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Pátek 23. 10.   19:00 

SMART KVÍZ – ČESKÝ PUB QUIZ, 
KTERÝ SI ZAMILUJETE
Celovečerní zábavně vědomostní klání 4-8členných týmů ve více 
jak 50 otázkách z 10 tématických okruhů. Aktuality, filmy, hudba, 
sport a další desítky témat – každý měsíc! 
Vítězové se mohou těšit na parádní ceny. 
Svůj tým můžete přihlásit na tel. 725 504 444
Restaurace U Tří růží

Pátek 23. 10.   start 17:00 – 18:30

STRAŠIDELNÁ ALEJKA
Přijďte se bát do parku Alejka. Spousta zábavy, úkolů a pro hodné 
děti je připravena odměna.
Park Alejka. Pořádá: Město Broumov
Vstupné: zdarma

Čtvrtek 29. 10.   10:00 – 11:00

OD PERGAMENU PO PAPÍR  
Sraz v 10:00 na nádvoří kláštera u kašny.  Jak se papír vyvíjel 
a z jakých materiálů vznikal, než došel do podoby, v které 
ho známe dnes? V rámci dílny si vyzkoušíme vytvořit ruční papír.   
Počet míst omezen. Vhodné pro rodiny s dětmi. 
Klášter Broumov. Pořadatel: Maiwaldova akademie, Vzdělávací 
a kulturní centrum Broumov, o. p. s.  
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, tel. 734 443 165 
Cena: 90 Kč/osoba

Čtvrtek 29. 10.   14:00 – 15:30  

DĚTSKÁ PROHLÍDKA 
ŽÍT BAROKO  
Sraz ve 14:00 na nádvoří kláštera u kašny. Kde jinde proniknout 
do tajů barokního slohu než v perle baroka – broumovském 
klášteře? Tvořivá prohlídka nabízí hlubší vhled do barokní 
architektury, sochařství a malířství. Počet míst omezen.  Vhodné 
pro rodiny s dětmi. Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, 
tel. 603 271 426 
Klášter Broumov. Pořadatel: Maiwaldova akademie – Vzdělávací 
a kulturní centrum Broumov, o.p.s. 
Cena: 120 Kč/osoba  

Pátek 30. 10.   10:00 – 11:00

ILUMINÁTORSKÁ  
DÍLNA  
Sraz v 10:00 na nádvoří kláštera u kašny. Víte, kdo to byl 
iluminátor? Že ne? Pojďte tedy s námi do středověké barvírny, 
která vám jeho profesi představí blíže. Zavedeme vás do světa 
bádání a experimentování. Počet míst omezen. Vhodné pro rodiny 
s dětmi. Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, tel. 734 443 165 
Klášter Broumov. Pořadatel: Maiwaldova akademie, Vzdělávací 
a kulturní centrum Broumov, o.p.s.  
Cena: 90 Kč/osoba

Náš TIP!

Náš TIP!

Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net nebo on-line
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme  
a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení. 

* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz
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